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Peržvalga

duoti kaž-kokį labai gerai 
žinomą, raportą, kurio be
klausydamas gali apie bie- 
sas-žino-ką mąstyti, o visgi

įtalpą. —
Kaip būtinas, kaip reika-

jos apdirbimas, tai, rods,

// Lenkų rašytojo sukaktuvės. 
Apie tas sukaktuves „Viltis” N 
32 štai ka rašo: ..Pirmaia Vely

labai

savo
kėlimu

ką dieną baigė devyniosdešimtus 
metus žinomas lenką rašytojas ir 
veikėjas T. Jež (Milkovskis). Jo

historiją neįtrauks ir nepa- 
vadįs jo didžiu bei žymiu 
historiniu periodu. Figūros,

3. — Literatų Skyrius.
Apie šitą skyrių irgi nie

ko negirdėti. Keletas mėne-
// Lietuviai Maskvoje. Be a 

bejonėa kiekvienam apšviestes

lavinti kitus. Kitas susirinkimas 
jau „šaltesnis”, nes ir susirinku- 
siąją -skaitlius žymiai mažesnis;

periodą. Ligi šio laiko, skai 
tant 
nos,

Jei mes ir nieko ne- mėnesiai. 
veiktumime, 
mes turime...

Šitas mano padėtas moto 
savaimi parodo, jog kadir 
mes nieko neveiktumime, 
betgi mes turime. Tečiau 
nemanykime, kad mes turi
me darbų vaisių, — darbų 
vaisių pagamina tiktai veik
smas, kadangi pas mus to 
nėra, tai ir tų vaisių negali 
būti.

Tuo straipsneliu būtinai 
noriu pakrapštyti, pajudin
ti bei sužadinti tūlą mūsų- žinosi tokio raporto turinio 
praeitį, nelabai tolimą, bet 
jau kaipir užmirštą, nesą 
niekas apie tą praeitį nė ne- lingas lietuvių terminologi- 
beprimena, tarsi jos nė ne
būtų buvę, ir lyg kad nič nie- kiekvienas tos komisijos są- 

7ko nebūtų pažadėta.
Rugsėjo 27 d. 1912 m., 

kaip visi žinome, Chicago j e 
buvo trečiasis Lietuvių 
Spaudos' Draugijos Ameri
koje suvažiavimas. Visko, 
kas ten buvo nutarta aš ne
atkartosiu — tai būtų berei
kalingas trūsas ir laikraš- 
tin vietos užėmimas. Paju
dinsiu tiktai tą, ką mes nie
ko neveikdami turime, t. y. 
komitetus, kurie tuomet iš
rinkta ir kurie pasižadėjo

■ veikti. Irgi neminėsiu visų džio prasmėje, tai 
darbų, kuriuos prižadėjo at- tiesos gali būti rašant „inou- 

Ge- guracija”. Tai tik delei pa-
1 vyzdžio. Gi kiek mes, ame
rikiečiai, turime kitų termi
nologijos dalykų: kakonimų, 
barbarizmų, archaizmų, bei 
kitokių dalykėlių, stačiog 
skeletų, neturinčių nė kūno 
nė dūšios, kurių jau laikas 
būtų pradėti vengti arba 
kuriuos reikėtų vyti laukan 
iš lietuvio kadir amerikėno 
pastogės.

2. — Nutarta surinkti iš 
lietuvių gyvenimo statistiką.

Iš Statistikos Komisijos 
raporto, išduoto trečiame 
Spaudos Draugijos suvažia
vime, patiriame, kad ton 
sritin šis bei tas jau padary
ta. P-nai Račkauskas, Sir
vydas, Jurgelionis, B raudu
kas, visi turi statistikai me
džiagos; vienas daugiau ki
tas mažiau. Ta komisija 
pasiliko pasiryždama ir to
liau veikti. Atsiprašau — 
gal ji ką-nors veikia. Te
čiau kaipo spaudos draugi
jos sąnariams ‘veikti paty
lomis, lyg ir kokį slaptą dar
bą, rods, nepriderėtų taip 
daryti. Bent visuomenei tu
rėtų kai-ką apie savo darbą

likti, bet tik tūlus jų: <
rų, naudingų bei vykintinų 
sumanymų pereitame suva
žiavime ne maža padaryta, 
yra bent iš ko pasirinkti, y- 
ra bent kuo pasigirti.

Štai apie ką aš noriu pa
minėti. Tie dalykai^ sulig 
mano nuomone, labai svar
bus, neatidėtini, bet vykin
tum

1. — Lietuvių kalbos t er
ai inologijos klausimas.

To klausimo rišimui iš
rinkta pereitame suvažiavi
me tam tikra komisija, ku
rion įėjo: d-ras J. Šliupas, 
p-nai J. Šernas ir Kl. Jurge
lionis. Tos komisijos tiks
las: rinkti visokių svetimų 
žodžių, ypač Amerikoje ne- 
išvengtinų, ir jų terminolo
giją apdirbti, gi to darbo re
zultatus skelbti neperiodiš
kai Amerikos lietuviškuose 
laikraščiuose.

Tiesa, komisija pasisakė 
skelbsiant savo darbo rezul
tatus neperiodiškai, ir delei 
to tai jos pasisakymo bei pa
sižadėjimo lyg ir nebūt gali
ma jai priekaišto daryti. 
Tik nežinia kiek laiko arba

UŽMIRŠTI 
PAŽADAI.

Gi pažadėtojo 
tai visgi darbo rezultatų _ nematyti. 

Tai klausimas: argi dar ta
sai periodas nepasibaigė ? 
argi ne laikas būtų parodyti 
tuos savo darbo rezultatus ? 
Pagaliaus — argi ta komi
sija išrinkta tik tam., kad 
būtų komisija? Gal būt ta 
komisija mano ketvirtame

narys bei laikraštininkas 
labiausia ir geriausia gali 
žinoti. Jei jau ne delei ko 
kito toksai terminologijos 
apdirbimas reikalingas, tai 
bent reikalingas delei vie
nodumo labo. Pavyzdin vie 
name kuriame laikraštyje 
skaitytojas randa žodį „in- 
a(u)guracija” (kaip anglų 
rašoma), kitame gi „inagu- 
racija” (sekant maž-daug 
fonetikos). Betgi jei seksi
me fonetiką, pilnoje to žo- 

arčiau 

šių atgal „Tėvynėje” tilpo 
to skyriaus įstatų projektas. 
Bet jis praslinko ir pro laik
rašti jos ir pro literatų au
sis taip tyliai, kad niekas jo 
nė nepatėmijo. Tur būt lie
tuviai litertaai tuo tarpu 
buvo užsiėmę kuo svarbes
niu, įdomesniu, kad nei vie
nas jų nė ųepaįdomavo, nė 
neištarė nė vieno žodelio — 
ar už ar prieš.

4. — Tai — Centrdlio 
Kningyno klausimas.

Suvažiavime priimtas p. 
Račkausko įnešimas: įkurti 
lietuvių archyvą prie New 
Yorko miesto didžiojo knin
gyno. Išrinkta tam ir ko
misija, kurion įėjo:, J. O.

kas. Ir tai komisijai paves
ta surinkti pilną lituanicos 
bibiliografiją.

Nesenai dar buvo apie tai 
kalbama laikraščiuose, bet 
dabar ir pastarieji balsai 
nutilo bei tikra karstinė ty
la užstojo. Niekas negali 
pasakyti, išskyrus pačius 
komisijos sąnarius: kiek su
rinkta lituanicos bibliogra
fijos? ar gauta jau vieta? 
ar patalpinta ten kiek lie
tuvių literatūros? ir maž
daug kokie veikalai?

Nėra kas sakyti, visi tie 
paminėti sumanymai arba 

sąnariai visiškai apie savo 
darbą pamiršo... Nejaugi 
mūsų visuomenės veikėjai 
veikia, vt vienos kurios vieš- 
pati jos pasiųsti 'kiton sve- 
timon viešpatį j on šnipai 
tvirtovių planams išvogti?.. 
Priegtam, sulig mano nuo
mone, jei tų komisijų sąna
riai apkrauti kitu kokiu 
darbu ar nieku būdu negali 
atlikti to darbo, kurį pasiža
dėjo dirbti, tai geriausia pa
darytų jei rezignuotų iš ko
misijos ir užleistų į tas vie
tas kitus, kurie turi laiko, 
kurie gali veikti. Jeigu ne- 
siras jau kompetentiškų 
žmonių, kurie galėtų užimti 
pasitraukusiųjų sąnarių 
vietas, tad geriausia — ir 
pačias komisijas panaikinti. 
Niekam neįdomus ir be jo-% 
kios svarbos, jei tai reikia 
pasakyti, tokių komisijų su
važiavimuose, rankos moste
lėjimu bei galvos kryptelėji
mu, išduoti tuščių-tuščiau- 
si „raportai”, susidedanti 
iš žinomo turinio: nebuvo 
kada ir komisija nič nieko 
nenuveikė. Geriau, kad vi
sai nebus panašių komisijų, 
negu kad jos yra, betgi nie
ko neveikia, nes tai bus žinia 
kad nėra ko laukti. Tuščio 

kurios savaimi nieko nereiš
kia niekam negali būti įdo
mios arba reikalingos, ot 
tik bereikalingai lenda kiek
vienam praeiviui į akis.

Galų-gale dar šis bei tas, 
kadir keliais žodžiais, reikia 
pabriežti ir apie pačią Lie
tuvių Spaudos Draugiją 
Amerikoje. Teko išgirsti 

kėt — būk tūli tos draugijos 
sąnariai nuo jos įsikūrimo 
dar nemokėjo sąnarinių 
duoklių.- Jei ištikrųjų taip
būtų, tai turėt,irmime no- sakyti, išauklėjo kelias lenką jau- 

tečiau at- nimo kartas. Taigi nenuostabu, 
kad lenkai, kurie moka gerbti sa
vo tautos užsitarnavusius vyrus, 
tą dieną, nusiuntė pražilusiajam 
rašytojui Šveicarijon, kur jisai 
gyvena, šimtus širdingiausią pa
sveikinimą.’’1. Yra pienas, rods, 
jo veikalas verstas ir lietuvią kal- 
bon — tai „Auštant”, kurį vertė 
Montvilas.,

roms-ne-noroms, 
virai prisipažinti, kad stovi
me prieš labai liūdną faktą; 
mes turėtumime atvirai pa- 
šisakyti sau, kad mūsų vi
suomeniniai dalykai, mūsų 
gražieji sumanymai. tai 
gyvi-lavonai, kurie barkšo 
bei styri mūsų visuomenio 
gyvenimo prieangyje ir lau- 
Jįiįfrt ateinančio tokio žmo
gaus, kuris ateidamas atsi
neš gyvybės bei gaivos elek- 
siro, kuris suteiks energijos, 
kuris sušildys titnagan su
šalusį kraują, kuris nu
brauks nuo tautinės sielos

// šv. Juozapo parapijos baž
nyčioje gali būti laikomos ir ki
tų tikybų pamaldos. Tūlas Scran- 
tont) dienraštis praneša, jog Aug- 
ščiausias. Teismas pakeitęs pir
miau išneštą teisėjo E. C. New- 
combo nuosprendį bei panaikinęs 
uždėtą ant lietuvių šv. Juozapo 
bažnyčios uždraudimą, — kad ten 
negalima laikyti kitokių pamaldų, 
kaip tiktaįi katalikiška^. Tasai 
uždraudimas dabar galutinai pa
naikintas ir nuo šio laiko Scran- 
tono lietuvių šv. Juozapo bažny
čioje galės laikyti ir kitų tikybų 
pamaldas, skirtinas nuo Rymo-ka
talikų pamaldų.

// Neprigulminga lietuviu baž
nyčia Chicago j e. Mums iš Chica- 
gos miesto dalies Town of Lake 
praneša, jog ten įsikūrusi nepri
klausanti vyskupui lietuviu Šv. 
Petro bažnyčia bei parapija. Ši 
parapija savo bažnyčios kol kas 
dar neturinti, tad pamaldas laiko 
po num. 4508,.Są. Laflin gatvės. 
Ten, be pamaldų, ir krikštija ir 
šliubus duoda.

// „Pirmyn” jau pasirodė. Ba
landžio 7 d. išėjo Baltimore j e Md. 
pirmas numeris savaitinio laikraš
čio, redaktoriumi kurio yra P. 
Grigaitis. ĮžengiaĮmajame jojo 
straipsnyje, tarp ko kito, štai kas 
pasakyta:

„Mes nesišalįsime nuo kovos nė 
su atvyrais, nė su pasislėpusiais 
po „bepartiviškumo” skraiste 
priešais. Mes tečiaus skaitome 
reikalingu daiktu čionai ptabriež- 
ti, kad tą kovą varyti ketiname 
vien idėjos tikslu ir idėjos įran
kiais, tikroje ir geroje to žodžio 
prasmėje. Ko mes galime reika
lauti iš savo priešą, tai — kad ir 
jie to paties kovos būdo laikytą- 
si..: „Pirmyn” — darbininkiškas, 
t. y. darbininką klasės reikalams 
skiriamas laikraštis. Jo uždavi
nys — nuosekliai aiškinti kiek
vieną klausimą, kuris paliečia 
darbininką gyvenimą — veikimą,- 
ir protavimą. Jo tikslas — savo 
darbu padėti darbininkams* su
rasti tą kelią, kuris veda juosius 
prie geresnio būvio. Jo idealas — 
galutinas darbininkų pasilmosa
vimas iš dabartinės algų vergijos.

„Pirmyn” redakcija giliai įsi
tikinusi, kad visuomenės, vadina
si, taip-pat ir darbininkų gyveni
mo klausimus suprasti padeda 
geriausiai tas tyrinėjimo ir pro
tavimo būdas, kuriuo naudojasi 
geniališkieji mokslinio socializmo 
įsteigėjai: Marksas ir Engelsas, 
Todėl ji stengsis vesti laikraštį 
to mokslo dvasioje ir pakraipo
je...”

Iš privestąjų citatą visiems 
aišku, kas per laikraštis bus „Pir
myn ’ o ateitis parodys, ant kiek 
bus pildomi tie viršminėtieji pa
sižadėjimai, kokį pasisekimą jis 
turės tarpe Amerikoje gyvenČią 
lietuvių ir kokią suteiks jis lietu-

gyvenimą^ gaha nepaprastas ir 
tikrai darbštus. Gimęs 1823 me
tais Padolėje, turėdamas dvide
šimts kelius metus, apleido savo 
gimtinę ir nuvyko į Vengrus, kur 
buvo visą karo metą (1848—49). 
Nuo to laiko jau ir nebegrįžo iš 
užsienio. Jež per visą savo gy
venimą parašė gana, daug apysa
kų ir kitų veikalų. Jis buvo pir
mas rašytojas, kuris iškėlė litera
tūroje serbų ir bulgarų vargus po 
turkų jungu, taip pat vienas iš 
pirmųjų lenkų rašytojų įvedė len-j 
kų literatūron valstietį. Jis, gali

niarn lietuviui gerai yra žinoma^ 
kad iš Maskvos universitatės ga
na daug yra išėjusią žymią lietu- 
vią visuomenės veikėją, kurie su 
pasišventimu veikė ir veikia Lie
tuvos ir lietuvią naudai.

Kiek išviso gyvena lietuvią 
Maskvoje sunku pasakyti, bet ją 
ten yra gan dikčiai — kitose dirb
tuvėse priskaitoma ją apie po
J00 žm. Apšvietimas bei tautiš
kas susipratimas tarpe prastą dar 
bininką, kurie Maskvoje ir suda- 
ro didžią ji skaitlią,. labai menkas.

Daugiausiai judėjimas tarpe 
lietuvią- kolonijos Maskvoje apsi
reiškia tarpe inteligentijos, ypač 
tarpe studentą ir farmaceutą. 
Kaslink paskutiniąją, tai jie 
bai sujudo paskutiniais 
tais; reik pasakyti,.kad

1 farmaceutą Maskvoje yra 
labai didelis skaitlius, tarp 
keletas randasi žymiai 
silavinusią vyrą, kurie 
dirbti lietuvią naudai ar tai 
įraštais, organizavĮimu ir 
tautiško 
grynai dailės dirvoje. Vaisiai

į farmaceutą sujudimo kiekvie
nam yra pastebiami; yra viltis, 
kad jie ir ateityje ne tik kad ne
nustos veikti, bet, priešingai, dar 
geriaus susitars, išdirbs 
nius planus ir su tvirta energija 
taip pasistengs veikti, idant su
traukti išsklaidytus po visą Mas
kvą bei jos apielinkę lietuvius. 
Čia reikia atminti, kad vienoje 
tik aptiekoje (didžiausioje) Fer- 
reino dirba kelios dešimtįs lietu
vią, iš kuriu keli užima augštas 
vietas.

Bet didžiausis, taip sakyti „kul 
tūrinis”, judėjimas apsireiškia 
tarpe augs tąją Maskvos mokyk
lą studentą, ypač tarpe studentą 
un-tatės. Žinoma, šį-tą galima 
būtą patėmyti ir jiems, bet... dau
guma iš studentą tai neturtėliai, 

į kurie priversti uždarbiauti ir vi
sai neturi liueso laiko visuomeni
niams bei tautiškiems reikalams, 
o galop — užstojus abelnai reak
cijai Rusijoje, suvaržyti tapo ir 
studentai augštąją mokyklą: li
ko suvaržyti jų visi rateliai bei 
kuopelės į kurias šnairai pradėjo 
žiūrėti valdžios atstovai bei mo
kyklų pridabotojai. Nuo to tai 
dikčiai nukentėjo ir Maskvos lie
tuviai studentai. Taip pasitai
kindavo, kad pradžioje mokslo 
metą, pirmame savo susirinkime, 
lietuviai-studentai( čia kalbu apie 
un-tatės stud.) dalyvauja beveik 
in corpore; visi pilni prakilnią 
jausmą, norą, enerigjos ir pasiry
žimą veikti delei laba savo bro- 
lią-lietuvių; visi apkalba, kad 
praėjusiais mokslo metais mažo
kai buvo nuveikta, kad jie buvo 
apsileidę, kad jie nuo šio laiko tu
ri subrusti-sukrusti, nes taip to
liau elgties negalima, ir Čia visi



VI1NYB1 LIETUVNINKŲ No. 16.

toliau dar blogiau, ir taip užsi
baigia mokslo metai. Žinoma lai
ke meto surengta vienas^antras 
referatas ar kokie ginčai, vienas- 
kitas vakarėlis-susirinkimėlis, bet 
vis kaip-tai silpnokai ir neatsa
kančiai pirmojo susirinkimo ūpui 
bei prisižadėjimams. Kitų mok
slo metų pradžioje atsikartoja be
veik tas pats, ir taip eina ir to
liau.

Didžiausiu nuopelnu Maskvos 
un-tatės studentų paskutiniais ke
lias metais — tai sumanymas ir 
išleidimas mokslus einančios jau
nuomenės laikraščio „Aušrinės” 
(„Liet. Žinių pried.). Organiza
toriumi, redaktoriumi (pirmais 
metais; ir pirmuoju rašytoju bu
vo teisių skyriaus studentas, ga
bus kalbėtojas ir veikėjas visuo
meninėje dirvoje Stasys Šilin
gas, kuris, taip sakant, visus su
judindavo bei paskatindavo prie, 
darbo, ir patsai nenuilstančiai su 
stebėtinu pasišventimu dirbo del 
visuomenės bei lietuvių labo. Iš 
kitų veiklesnių studentų galima 
paminėti Igną Jonyną, R. Skipi
ti, Lastauską, J. Marcinkų, Drau
gelį, Pr. Dovidaitį ir P. Klimą; 
manau, kad yra dar daugiau pa
minėjimui vertų, bet aš jų toj va
landoje neprimenu, o dabar net 
daug naujų, man visai nežinomų, 
prisidėjo.

Ypač blogi laikai buvo-delei 
Maskvos lietuvių-studentų pasku
tiniais, 2—3 mokslo metais, nes 
jie neturėjo kur vietos, kur vi
siems galima būt susirinkti ir da
ryti nutarimus. O lietuvių-studen
tų skaitlius Maskvos mokslo įstai
gose paskutiniais laikais labai-la- 
bąi padidėjo.

Vienok pradžioje šių 1913 me
tų Maskvos lietuvių-studentų gy-

* venime įvyko labai didelė per
maina — ir permaina gerojon pu
sėn. Apie tą visą pasistengsime 
pranešti sekančiame .Vien. Liet.’ 
numeryje.

«
// Lenku „kultūra”. Lvovas, 

- Galicija. Pasklydo žinia, kad vie
linės universitatės studentai-len- 

A kai muša žydus, ir neleidžia juos 
ant lekcijų universitatėn. Ištiku
siame nesenai smarkiame „mūšy
je”, buvo gan daug dikčiai ap
daužytų bei sužeistų.

Taigi jei Vilniuj būtų univer- 
sitatč, tai lenkai, be abejo, apart 
savo „kultūriškų ’ ’ pasielgimų 
Vilniaus dieezijos bažnyčiose, ves
tų nemažesnę kovą tarpe univer
sitatės studentų. Vieni gal pasa
kys, kad naciųnalistai-šovinistai 

M* randasi tarp žemųjų žmonių sluo- 
gsnių, tarp žmonių neapšviesfų, 
tarp'proto nuskurėlių, , bet lenkų 
šovinizmas, kaip matome, apsi
reiškia pas žmones, kurie turėtų 
suprasti, kas tai yra tautiški klau
simai ir kaip viena tauta priva
lo žiūrėti į kitą — tartum, kad 
apšviestesnieji žmones turėtų vi
somis pastangomis stabdyti šovi- 
nistiškus apsireiškimus tarpe že
mosios liaudies, bet... lenkai ir jų 
apšviestunija matyt, ant to viso 

žiūri atbulai — grynai lenkiškai. 
Ypač žymiai lenkų šovinizmas ap
sireiškė paskutiniais keliais me
tais; pamatysim prie ko galop pri 
ves tokie lenkiškos kultūros žing- 

| sniai.

Galop, einant Europoje karui
• ir pablogėjus santikiams tarp Ru

sijos ir Austrijos, visi lenkai su
judo, idant pasitaikius progai, 
sukilti vėl prieš Rusiją, atsikraty
ti nuo jos ir, jei negalima sutverti 
Lenkijos kaipo savistovios vals
tijom, tai nors kol-kas prisijungti 
prie Austrijos, kut jie dabar už
vis laisvai gyvena. — Nesenai, 
kada Varža vos bažnyčiose buvo 
skaitomas iš sakyklų valdiškas 
pranešimas apie 300 m. Romano
vų jubilėjų, tai nekurtose vietose 

lenkai tuoj užtraukė patriotiškas 
giesmes, delei ko vienoje bažny
čioje liko^net keletas suareštuo
tu- .

Žinoma lenkai neapsirubežiuo- 
ja tikrąją Lenkija, bet prie jos 
priskaito ir visai jiems svetimas 
žemes — paveikslan: Suvalkų, 
Gardino ir Vilniaus gubernijas. 
Taip, Vilniaus lenkų laikraštyje 
„Ga|z. Codz.” apie Vilnių yra 
straipsnis, užvardintas — „Nasze 
miasto”, kuriame- tarp ko kito 
štai kas pasakyta: „Iš didžiausių 
mūsų senovės žemės miestų lenkų- 
gyventojų skaitlius taip padalin
tas: Varšavoje — 67 nuošimčiai, 
Krakuvoj — 76,8, Poznaniuje — 
59, Lodziuje — 52, Lvove — 51,2, 
Vilniuie — 44.7 nuoš. Tokios v 
maž-daug mūsų spėkos miestuo
se šitame laike, kada ateina lai
kas sutarties apie jų sulenkini- 
mą”...

Visi išeinantieji Lietuvoje len
kų laikraščiai sukoncentruoti Vil
niuje, kur jų įvairios rųšies išeina 
11 ir tik vienas Baltstogėje, kaipo 
organas visos Gardino gubernijos. 
Tai tokie lenkų užmanymai, sie
kiai ir pasielgimai...

z- •
// L. M. Dr. susirinkimas. Dr. 

J. Basanavičius praneša, kad šių 
metų visuotiniame Draugijos su
sirinkime, kuris bus 5—7 (18-20) 
birželio dieną, sulig šiol prižadėjo 
referatus:

1) P. prof. Ed. Volteris — apie 
etnografijos medžiagos rinkimą 
su demonstracijomis ir

2) P. Konstancija Skirmuntai- 
tė — apie Adomo Mickevičiaus 
genealogiją.

// Politechnika Vilniuje. Rusų 
laikraštis „Dien” skelbia, kad 
švietimo- ministerija sutikusi leis
ti Įkurti Vilniuje politechniką.

SUVIENYTOS VALSTIJOS.
Prezidentas Wilsonas savo ne

senai padaryta inovacija, savo pa
siryžimu kongreso sesijoje kal
bėti, bei paskelbti kongrese gy
vu žodžiu savo pranešimą, atnau
jino tai, kas buvo panaikinta vi
sas šimtmetis atgal, jis sugrįžo į 
praeitį. Ir tasai jo žygis įvairiai 
apkalbamas bei kritikuojamas po- 
litikiniuose rateliuose ir laikrašti
joje. Natūraliu būdu senesnie
ji senatoriai ir atstovai kongre
se skaito tą jo žygį — revoliuci- 
jiniu paįryžimo žingsniu. Bet 
tos dienos jau praėjo, kuomet se
nesniųjų politikos vyrų nuomo
nės buvo skaitomos neatmainyti- 
nomis ir absoliučiai teisingomis. 
Kame jie mato tą, anot jų, „re- 
-Joliucijinį pasiryžimo žingsnį”, 
sunku būtų išaiškinti. Nejaugi 
senesnieji senatoriai ir atstovai 
kongrese mato jį aiškiame grįži
me praeitin? — Tasai paprotys 
paskelbti savo pranešimus kon
gresui gyvu žodžiu ^panaikintas 
apie 112 metų atgal ir be abejo 
ta tai padaryta vadovaujanties ge
ru tikslu. Mes nė nemanome, 
kad prez. Wilsonas, atnaujinda
mas tą paprotį lieka revoliucijo- 
nieriu. Beto, jisai turi turėti tam 
tikrus savo tikslus, nors ir kon
gresas tuo labai nepatinkintas.

P-nas Wilsonas, kaipo orato
rius, be abejo, sakoma, pralenkęs 
visus kitus Amerikos preziden
tus. Tečiau svarba ne elokven- 
cijoje. Kur kas didesnė nauda 
bus ir kongresui ir pačiai tautai, 
kuri įdomauja, jei prezidento pra
nešimai bus trumpi bei aiškus, 
tiesioginiai apšviečią apkalbamą

jį dalyką. Vyriausio tautos ma
gistrato nuomonė išreiškiama su
lig tautos bei visuomenės, plačiau
sioje to žodžio prasmėje, reikalų, 
turėtų būti išreikšta kuotrumpiau 
šioj formoj, kad pats apkalbama- 
sai dalykas ir prie jo prikergti 
nurodymai būtų aiškus, greitai 
permatomi bei suprantami. Jo- 
kis prezidentas nesiryžtų paskel
bti kongresui susidedantį iš 20, 
000 žodžių pranešimą. Jai ilgų 
pranešimų diena jru praėjo, tai 
šis kraštas užu tai gali būti pa
sveikinamas. 'Prezidentas Wilso
nas tekalbėjęs tik per dešimtį mi
nučių, kas priimta su ne mažu 
pasitenkinimu bei pagyrimu. Te- 
čia duoti gyvu žodžiu kongrese 
pranešimus kartais gali privesti 
prie visai negeistini) pasekmių. Ir 
delei to Amerikos dienraščiai per
spėja prezidentą bei pataria jam 
paimti atidžion išmintingus pata

rimus. Jisai savo pirmame pra
nešime tarp ko kito išsireiškęs, 
jog Suvienytų Valstijų preziden
tas, tai „asmuo, o ne paprastas 
valdžios departamentas garbinan
čius kongresą nuo tūlos izoliuo
tos salos turintis pavydžią „galy
bę”. Asmeninės prezidentų ga
lybės, kaip Jacksono, Linoolno, 
ir Cleveland© niekas netardė bei 

"netyrinėjo. ■ Tad ir klausiama, 
kas gi skaito vyriausio magistrato 
ofisą „izoliuota sala” ir kodėl jo 
„galybė” turi būti „pavydi”? 
Labai aišku, kad tuo būdu pada- 
duodant kongresui pranešimus 
juose bus įmaišoma perdaug ora
toriškų frazių, kurias atspausdi
nus nelabai gerai išrodys. Todėl 
Amerikos laikraštija gana smar
kiai užsipuola ant prezidento už 
toki jo pasiryžimą, pataria tą vi
sai nebetikusį būdą mesti, o savo 
pranešimus perduoti kongresui 
ne gyvu žodžiu, bet raštu, kuris 
yra tinkamiausias būdas.

Galop Amerikos laikraštija 
nuogandauja, kad tik prezidentas 
tuo savo pasielgimu nenužemintų 
savo asmens. Jei jisai savo pasi
ryžimą tęs ir toliau, tai gali prie 
to prieiti net,* jog vieton delnų 
plojimų, bus girdžiami šnypšti
mas ir švilpimas.
pimas. . *

BALKANŲ KARAS.
Kokių-nors įstabesnių permai

nų praeitą savaitę ant karės lau
ko beveik neatsitiko. Juodkalnie- 
čiai ir serbai, neatsižvelgdami ant 
didžiųjų valstijų ultimatumo, rei
kalaujančio atsitraukti nuo Skų- 
tari, nepersto ja jį bombardiravę 
ir iki šiol užėmė visas svarbiau
sias pozicijas bei fortus^ delei ko 
galima įkaityti Skutari paimtu.

Juodkalnijos valdžia stačiai ir 
aiškiai pasakė, kad ji turi paimti 
Skutari ir kad dabar negali būti 
permainos kaslink karės dalykų 
su Turkija. Sekdami ambasa
dorių nutarimą Londone, Austri
ja, Italija, Francija, Vokietija ir 
Anglija pasiuntė sayo kariškus 
laivus delei blokados (apgulimo) 
Juodkalnijos porto Antivari. Au
stria pasiutnė 4 karo laivus, Ang
lija — tris šarvuočius; kitos gi 
pasiuntė po vieną laivą. Apart 
Antivari manoma paskiau apgulti 
ir kitus Juodkalnijos bei Albani 
jos portus.

Austrija apart jūrės demon
stracijos priešais Juodkalniją pa
darė kareivių demonstraciją ant 
Juodkalnijos rubežiaus, kur su
traukta dabar gan daug karei
vių.

Rusija toje jūrės demonstraci
joje nedalyvauja, nors ir ji suti
ko su ja ant nutarimo Londone. 
Galop Rusijos valdžia, kaip pra
nešama nuo balandžio 10 d., iš
reiškė pageidavimą, kad Juodkal
nijos karalius Mikalojus nusileis
tų ir pasistengtų išpildyti didžių

jų valstijų reikalavimus.
Balandžio 10 d. Paryžiui pa

plito žinia, kad didžiosios valsti
jos pasiuntė Juodkalnijos kara
liui Nikalojui 20,000,000 frankų 
($4,000,000) už apleidimą Skuta
ri; kar. Nikalojaus vieton tos su
mos pardikalavo $20,000,000. Iš 
Antivari pranešama, kad forma- 
liška porto blokada suvienytų lai
vynų prasidėjo 10 balandžio; Au
strija gi tą pačią dieną apgulė 
Juodkalnijos rubežius, taip, kad 
ta maža valstijėlė liko visai izo
liuota.

Ties Čataldžos bei kituose punk 
tuose buvo keli menki susirėmi
mai, be didesnių pasekmių. Jau
čiasi didis turkų sujudimas Kons- 
tantinopolyj. Savo keliu eina ta
rybos kaslink užvėrimo santaikos. 
Puolusiame Adriairopolyje bulga
rai stengiasi viską greit sutvar
kyti; šu belaisviais turkais elgia
si gan gerai ir žmoniškai. Visi 
pageidauja karės užbaigos, nes vi
sur jaučiasi nuovargis ir silpnu
mas delei stokos kareivių ir pi
nigų.

RUSIJA.

Dabartinis politiškų kląusimų 
stovis Rusijoje yra labai tamsus 
ir kartu pavojingas valstijai. Iš 
vienos pusės Rusija jokiu būdu 
negali užbaigti tarybų su Chinija 
kaslink Mongolijos klausimo. Chi
nijos valdžia pataria Rusijai vie
ton sutarties su Mongolija, pada
ryti tvirtą sutartį su Chinija. Tos 
tarybos jau tęsiasi apie tris mė
nesius laiko, bet jokio rezultato 
neduoda. Chinai gi savo keliu, 
kaip praneša nekurie laikiaščiai, 
traukia kareivius į Rusijos bei 
Mongolijos parubežių ir uoliai 
rengiasi karan. Apie neišvengti- 
ną karą daug kalba žymesnieji 
Rusijos ir Chinijos diplomatai bei 
politikieriai. Vienos žinios pra
neša, kad į paminėtas vietas su- 
traukta nuo 8 iki 10 divizijų ka
reivių, kitos gi — kad tik apie 
120,000; vienok tas chinu klausi- 
mas labai yra opus.

Toliaus mes žinome, kad nors 
tarybos su Austrija šiek-tiek pa
gerėjo, tečiau negalima pasakyti, 
kad su ja padaryta galutina su
tartis, — priešingai, nekurtos ži-_ 
nios priverčia ant to viso žiūrėti 
gan pesimistiškai. Paskutiniose 
dienose iškilus konfliktui tarp 
Austrijos ir Juodkalnijos delei 
Skutari, Rusijos elgimosi taipgi 
duoda progą manyti, kad ji ką- 
tai mano ir planoja. Kad Rusija 
yra pasiryžusi galutiname karte 
paduoti pagalbą Juodkalnijai, 
arba net Serbijai, tai nėra reika
lo apie tai ir abejoti, — tą paro
do demonstrativiškas atUnešimas 
Juodkalnijos į Austrijos ir kitų 
valstijų reikalavijnus ir nepasiun- 
timas kariško laivo delei demon- 
strativiškos blokados Juodkalni
jos porto Antivari, kur dalyvaus 
visos kitos didžiausios Europos 
valstijos. Galop šiose dienose Pe
terburge atsibuvo antra demon
stracija prieš Austriją, kurioje 
dalyvavo virš 50,000 žmonių; tar
puose tarp patriotiškų dainų, gir
dėjosi smarkus balsai: „Šalin Au
strija*, Skutari Juoįdkalniečiams, 
kryžius ant bažnyčios šv. Zofijos 
(Konstantinopolyje )„. ” Policija 
beveik visai netrukdėdemongtran 
tams, kas reiškia, kad valdžia 
Jiems, atjaučia...

Balandžio 9 d. Peterburgo mies
to policijas vjršininkas išleido 
prisakymą, kad po aštria bausme 
uždraudžia daryti visokios rųšies 
mitingus ir gatvines demonstra
cijas, o taipgi kokį-nors trukšmą 
ar betvarkę; toliau tame prisaky
me sakoma, kad tas taisykles pri
valo užlaikyti visi miesto gyven
tojai.

CHINIJA.
Pekine, Chinijos sostapilyje ba

landžio 8 d. atsidarė naujos pa
saulio respublikos parlamentas, 
kurį pasveikino didelės chinų mi
nios su neapsakomu džiaugsmu. 
Visoje Chinijos viešpatijoje chi
nai sveikino žinias apie parlamen
to atidarymą. Atidarant senato 
bei atstovų rūmo sesijas susirinko 
596 atstovai ir 274 senatoriai, ku
rie su nepaprastu rimtumu laukė 
sesijos atidarant. Visi buvę pa
sirėdę sulig Europos mados. Laik
rodžiui išmušus 11 valandą mu
zikantų kapeli jos, kurių buvo ke
liolika, pradėjo groti tautinį hym- 
ną, q visi susirinkusieji atsistojo. 
Po to vyriausias atstovų rūmo są
naris palinkėjęs keletą linkėjimų 
ir paskelbęs formaliai, jog abudu 
rūmai, t. y. senato ir atstovų, jau 
atidaryti.

Chinijos parlamento atidary
mas buvęs trumpas ir paprastas, 
tečiau širdingas bei įspūdingas. 
Parlamento atidarvma matė dau- v * c
gelis svetimtaučhj, kurie buvo 
kimšte susikimšo galerijose. Ne 
maža žmonių buvo taipgi sustoję 
aplink parlamento bustą, kurie, 
pasigirdus kanuolių šūviams, ap- 
reiškusiems parlamento atidary
mą. siuntę parlamentui, naujam 
jaunos respublikos parlamentui 
džiaugsmo kupinus bei širdingus 
linkėjimus.

---- ——■» »---------

X Chinai užpuolė anglus. 
Kalkutta, balandžio 10 d. Atėju
sios žinios praneša, jog chinų ka
reivių būrelis, prie kurių dar pri
sidėję kalnų gyventojai, užpuolęs 
anglų policiją ir Anglijos mati
ninkus ties Burmos siena. Nors' 
jiems ir pasisekė atmušti užpuo
likus, bet eibių visgi pridarė. Su
žeistas Sir Charles Bernard, vy
riausias komisionierius ir mati
ninkų vadas.

X Belgų streikas neišvengia
mas. Bruxeles, balandžio 10 d. Iš 
Bruxeles praneša, kad neišven
giamai artinasi generalinis belgų 
streikas už politikines' teises. 
Kaip manoma, streikas prasidė
siąs balandžio 14 dieną, panedėly- 
je. To judėjimo vadai sako jaus
mingas prakalbas, kuria energiją. 
Streiko fonde esą apie 3,000,000 
dolerių, o aukos iš pačios Belgijos 
ir svetimų kraštų vis dar plaukia 
bei kas valandą įneša to fondo iž- 
dan šimtus dolerių. Valdžios ir 
klerikalų laikraštija ligi šiol vis 
tikrino, kad tai „tuščias burbu
las”, iš kurio nieko nebūsią. Bet
gi dabar jausto „tuščiojo burbu
lo” pradeda bijoti, o ta jų baimė 
su kiekviena diena didėja ir didė
ja. Daugelis krautuvninkų pasi
ryžę uždaryti savo krautuves, gi 
savo turtą žada padėti ing sau
gią vietą. Tečiau socialistai ir ki
ti pažangiųjų srovių asmenįs gar
džiai juokiasi iš tos nesvietiškos 
valdžios ir klerikalų baimės, ne- 
sa nieko tokio baisaus, kaip pas
tarieji mano, nebus.

Streiko komitetas nutaręs, jog 
Ghento Parodos rengimo klausi
mas bus skaitomas neutraliu ir 
darbininkų, kurie dirba, nekliu
dys <— jei jie nprės, tai galės savo 
darbą tęsti. Daugelis belgų dar
bininkų šeimynų su savo daiktais, 
galvijais ir kitu turtu eina per 
sieną į Franciją.

Kareiviai jau pribuvo j didžiuo
sius industrialius centrus, kaip 
t ei į Conrtnai, Alost, Mechlin, La 
T.ouviere, Tonrnai ir Renaix ir 

laukia streiko.
Streiko rengėjai bei streiko- 

vadovai įvairiose vietose prižadė
jo valdžiai pagelbėti palaikyti 
streiko laiku tvarką; jie pasiū
lė valdžiai, kad ta išrinktų iš jų 
tarpo policijos tarnus. Jie tikri
na, kad iškilę sumišimai bei prie
varta nūstumsiančios atgal tą ju
dėjimą ir nie nieko nelaimėsią.

X Sulaužė mergaitės nosį. Lon
donas, balandžio 9 d. P-lė Zelie 
Emerson, amerikonė-sufragistė, 
kurią nesenai paleista iš kalėjimo 
dabar yra tūloje ligoninėje. Jos 
padėjimas esąs gana serioziškas. 
Jinai kalėjime būdama badavusi 
ir labai suardžius! savo sveikatą,, 
kurios, sulig* daktaro pranešimo, 
ji nebeatitaisysianti. Beto kalėji- • 
mo valdžia maitino ją per prievar
tą bei taip netikusiai su ja eilgėsi,, 
kad net sulaužė jos nosies kaule 
liūs ir sudarkė jos išvaizdą. Ki
tų, išskyrus jos motiną, prie jos 
neprileidžia. Ir motina tegali pas 
ją pabūti tik po penkias minutes 
kasdien.

X Popiežius serga ir eina vis 
silpnyn. Pastaromis dienomis at
ėjusios žinios iš Rymo skelbia, 
jog popežiaus sveikata eina vis 

-menkyn bei silpnyn. Jo seseris 
ir brolio duktė laikas nuo laiko 
aplanko jį ir daugel laiko pralei
džia pas jo lovą. Priegtam jį nuo
lat sergsti jo valetas, ir jo sekre
toriai, Mgrs. Bressanas ir Pescini, 

. bei vienuolis chemikas, Prosdoci- 
mo.

Popiežiaus nesveikata sutraukė 
į Rymą ne mažai piligrimų. Nežiū
rint to, kad tuo tarpu oras lietin
gas, apie Šv. Petro katedrą ir 
apie Apaštališka jį Palocių vaikš
čioja dideli žmonių būriai.

Balandžio 10 d. į Londoną pra
nešta, jog popiežiaus daktarai tik
riną, kad popiežius neilgai begy
vensiąs ; galįs pagyventi keletą 
mėnesių arba net ir su šiuo mėne
siu galįs užbaigti savo gyvenimo 
dienas.

Tečiau vėliausios žinios skelbia, 
kad popiežius daug geriau jaučia
si ir sveikesnis.

X Serbai sumušė turkus. Bel
gradas, balandžio 7 d. Serbų ka
riuomenė, kuri jieškojo Džiavido 
pašo, buvusio komandieriaus Us- 
kube, kuris, kaip nesenai buvo 
pranešta/pasidavęs su sayo armi
ja ties Skumbi upe, Albanijoje, 
dabar surado jį Liousme, kur ji
sai apsistojo. Serbai užpuolė ant 
jo ir sumušę jo armiją paėmė tą 
poziciją. Likusioji jo armija su
sidėjo iš aštuonių batalionių, prie 
kurių prijungta maža dalis raite
lių. Liousme serbų kariuomenė . 
rado 1,000 Turkų kareivių, kurių 
apie 500 kenčia nuo ligų ir sužei
dimų.

X Nubaudimas Vengrijos at
stovų. Budapeštas. Kovo 7 d. liko 
nuteisti trįs Vengrijos parlamento 
nariai už trukšmo kėlimą ir muš- 
tynę parlamento posėdyje keletą 
mėn. atgal. Atstovas Zacharias, 
kuris metė rašalo buteliuką į žem
dirbystės minister}, nuteistas 
30 dienų arešto, o atstovai Hoff
man ir Beck gavo po 14 d.; ketu
ri gi kiti liko paliupsuoti nuo ap
kaltinimo.

X Aukos laivyno padidinimui. 
Berlinas. Vokietijos liaudis, 
prasidėjus šnairavimams tarp 
Franci jos ir Vokietijos valdžių ir 
jos šalininkų, pradėjo dėti aukas 
karės reikalams. Iki šiol suaukau- . 
ta $1,750,000. Francijoj gi tam 
pačiam tikslui sumesta tik $755, 
000 dolerių.

X Pigi?* Amerikon važiavimai. 
Iš Berlino pranešama, kad Aust
rijos garlaivių linija sumažino 
važmos kainą iš Triesto į Kana
dą iki $30.oo. Kalbama, kad grei
tu laiku visos Atlantiko garlai
vių linijos sumažįs pervažiavimo
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laiku

nna

važiavo

auto-

tų tarybą kas bus, kadangi kom 
panija nesutinka pripažinti uni

_ Prisiekęs advokatas Bulota iš- 
važiavo Viatkon ginti buvusiojo 
trečiosios Dūmos atstovo Kropo- 
tovo bylos. Kropotovas kaltina* 
mas už tai, būk prieš rinkimus 
antroj on Dūmon neteisingai ant

tyrinėtojai. Sidney, Australija. 
Kiek laiko atgal pasklydo čia ži
nia apie žųyimą dviejų mokslo 
vyrų, dalyvavusių pietinėj polia- 
riškoj Nanseno ekspedicijoj. Pir
mas jųdviejų, leitenantas Millis, 
žuvo tarpe ledinių, o antras, Švei
carijos profesorius Mers, gavo ga
lą iš alkio laike savo tyrinėjimų.

pranešama iš Konstantinopolio, 
visai .neužganėdinta sultano Ma
hometo V pasielgimu kaslink są- 
taikos dalykų. Laiks nuo laiko

dinų.
Tarpe žymių Turkijos polity

reivių 
atsižymėjo 
vaikiščią mokinį Harodą Mūną ir 
bagnietu subadė Thomsoną Ames- 
deną. Abudu esą kritiškame pa
dėjime.

General-majoras O’Ryan kalbė
damas apie šitą streiką išsireiš
kęs, jog į Buffalo miestą reiksią 
pašaukti apie 15,000 kareivių. Jei 
tatai bus padaryta, tad Buffalo 
pasijus tokian pačian padėjiman, 
kokis buvo 1892 metu, iškilus ge- 
ežeinkelio streikui.

Buvo mėginama daryti są taika; 
kompanija nori, kad darbininkai 
grįžtų darban, o sutartis sulig jų 
reikalavimų būtų pavedama ar- 
bi fra ei ja i. Tečiau vargiai begu iš

suareštuota Chicagoje 
Pagal paskutiniųjų šiose 
pagarsintų policijos ži- 

i. buvo šu
tą me skait-

Virvučių sukėjų streikas. Au
burn, N. Y. Balandžio 6 d. atėju
sios žinios praneša, jog virvučių 
sukėjų unijos vadovai ignoruoją 
„International Harvester” kom
panijos ultimatumą. Kompanija, 
mat, reikalauja, kad darbininkai 
grįžtų prie darbo. Beto, kompa
nija net paskelbusi, kad ji, jei 
darbininkai negrįžtų ūmai į dar
bą, sumaniusi perkelti savo dirb
tuves į Vokietiją. Tečiau darbi-

bimą ir, streikuoja ir nė nemano 
grįžti darban, kol neišpildys jų 
reikalavimų. Viso streikuoja 
1,700 žmonių.

Bryanas sako žmonėms pamoks
lus. Washington, D. C. Balandžio 
6 d. religijiniame masės-susirin- 
kime laikė Bryanas pirmąją savo I majorą Robertą L. Craigą 250 do- 
prakalbą. Jis pasiryžęs nedėldie- lerių bausmės už tai, kąd jis už- 
niais po pietų pasakyti čielą eilę j puolęs ant savo uošvio ir pasikėsi- 

Apie metai atgal 
majoras Craigas buvo skundžia
mas už tatai, būk primušęs savo 
politikinį openentą, tečiau tapęs 
išteisintas, nesą nebuvo liūdinin-

bartinio sultono dienos yra su 
skaitytos,'* kad jis greitu 
liks prašalintas nuo sosto.

Tegul pirma pasimiršta, o pas- 
I kui pagerbs. Washington, D. C., 
balandžio 9 d. Nauji pinigyno de-

I parlamento valdininkai, demokra- 
| tų partijos sąnariai, sumanė pa
gerbti Panamos kanalo vyriausį 
inžinierių, pulk. Goethals’ą už jo

I didelį darbą. Tam tikslui jie nu
tarė padėti jo paveikslą ant lei
džiamų Panamos kanalo bondų.
Bet deja! besirengiant tą savo pra Į shington, D. C. Jau 35 valstijos 
kilnų sumanymą įkūnyti, patyrė, 
kad ant valdžios leidžiamų bondų 
negalima dėti gyvenančių žmonių 
paveikslą. Taigi ir vyriausio Pa
namos kanalo inžinieriaus paveik
slo negalima dėti: kai pasimirs, 
tuomet tai bus galima jį, už jo 
darbą, pagerbti.

Miestelis Tyro moterų rankose. 
Coffeyville, Kan., balandžio 8 d. 
Nesenai paminėto miestelio tvar
ka pateko moterų globon, nebeiš
rinkta miesto majoru moteris ir 
tarybos sąnariais-valdininkais — 
moteris. Moterįs priešrinkimų 
agitacijoje skelbusios, jog jos sto
vinčios už tai, kad mieste būtų 
geresnė tvarka, kad gatvės būtų 
geriau apšviestos, bei miesto j 
kningos kasmet peržiūrimos.

Tramvajų darbininkų streikas. 
Buffalo, N. Y., balandžio 9 d. Is 
Buffalo ateinančios žinios prane
ša, jog ten iškilęs gana didelis 
streikas — streikan išėjo apie 
1,700 konduktorių ir motormanų. 
Porą dienų atgal International 
Street Railway kompanija, surin
kusi apie 700 streiklaužių, buvo 
pasiryžusi vežioti žmones. Tečiau 
tasai jos pasiryžimas nenusisekė: 
dideli būriai streikuojančių už
puolė ant streiklaužių, apdaužė 
juos bei akmenais, pagaliais ir 
plytomis išdaužę tramvajų lan
gus. Buvo tarp streikierių ir po- 
licijantų gana aštrių bei smarkių 
susirėmimų. Balandžio^ d. nak
tį, iškilus riaušėms, rodos, mirti
nai sužeista p-ni Ida Lorich, 25 
metų amžiaus moteriškė, ir trįs 
kiti asmenįs. Dabar mieste ran
dasi jau apie 2,000 milicijos ka-

Milicijantai kai-kuo jau 
peršovė 16 metų

betgi laimėjo! Glenwood Springs, 
Col. Balandžio 6 d. šiame mieste
lyje buvo rinkimai. Majoras Zim
merman, kuris būtinai norėjo, kad 
ir vėl jį išrinktų antru kartu, dė
jo visas pastangas, kad tik gauti 
daugiau balsų. Ir kuomet jisai 
patyrė, kad du balsuotoju, turin
čiu teisę balsouti bei pridefljn- 
čiu prie gražiosios lyties, dar ne
balsavo, tad jisai nusiskubino Į 
jų namus paraginti jiedvi. Viena 
jų tuč tuojaus, viską metusi į ša
lį, greitai-išbėgo, kad atiduoti už 
jį savo balsą. Kita gi tuo tarpu 
pasiskundė, kad turinti daboti 
vaiką.. „Tai niekis”, sušuko ma
joras, „duokite man jį, o tamsta 
eikite balsuoti. Man reikalingas 
kiekvienas balsas, kurį aš tik ga
liu gauti”. Motina pavedusi jo 
globai savo kūdikį, išsiskubino 
balsuoti. O majoras, laikydamas 
ant rankų vaiką, vaikščiojo po 
kąmbarį, dainavo „čiu-čia, liū
lia”, švilpino bei zubus kraipė ir 
tuo būdu linksmino mažiuką. Pa
galinus, kuomet suskaitė rinki
mų balsus, tai pasirodė, kad pa
starosios moteriškės balsas pers
vėrė ir jisai laimėje.

Užsimušė motor-cyklistas. Pa
terson, N. J. Balandžio 6 d. arti 
Arcola, N. J. užsimušė motor-cy
klistas, Benjamin Van Sickle, 19 
metų vaikinas, iš Ridgewood, N. 
J. Kaip pasakojo jo draugai, ji
sai visuomet mėgdavęs labai grei
tai važiuoti. Šiuo žygiu susitarę 
keturi draugai išvažiuoti pasiva
žinėti bei pelenktyniuoti. Netol 
Arcolo Van Sickle norėdamas 
prasilenkti pro automobilių atsi
mušęs f vieno draugų motor-cyk-

Pasigyrimai.
— Ar žinai, drauge, po pasku

tiniojo mano dainavimo ant sce
nos sugraudinta publika iškinkė 
man iš „karietos” arklius...

— Tai dar nieko: po mano pas
kutiniojo dainavimo publik 
gėrė visą benziną iš mano 
mobiliaus...

virvių dirbtuvių streikuojančių ir 
policijos ištiko smarkus Susirė
mimas. Išsyk policija darbavosi 
savo „kočėlais”, bet paskui pra
dėjo šaudyti iš revolverių; taipo 
sužeista 4 žm., jų tarpe 17 m. mer
gaitė. Išgirdę šūvius ir pamatę 
kraują metėsi streikieriai ant po- 
licmanų, kurie buvo priversti 
pasislėpti už dirbtuvės vartų. Ta
da miesto meras iššaukė miliciją, 
kuri greit išvaikė įnirtusius strei- 
kierius. Mieste išlipinta grūmo
janti šerifo pranešimai, uždrau
džianti darbininkams rinkties ar 
vaikščioti būriais miesto gatvė
mis. Visa ta betvarkė iškilo de
lei nekaltai aršetuotos moters.

Taftas New Haven’e. Šiose die
nose čion pribuvo buvęs Su v. Val
stijų prezidentas Taftas, kuris 
yra pasiryžęs skaityti vietinėj 
universitatėj lekcijas iš jurispru
dencijos. Ant stoties jį sutiko 
3,000 studentų, kurie, pagerbimui 
naujo profesoriaus, sugiedojo 
tam tikrą giesmę. Apart studen
tų p. Taftą sutiko didžia žmonių 
minia.

Daytono miesto valdžia nutarė 
padaryti pas federališką valdžią 
40 milijonų paskolą delei atnauji- 
inmo pusiau-sunaikinto miesto.

Tiesus senatorių rinkimas. Wa

ll ų ir savo motoro nebesuvaldyda
mas nusisuko nuo kietojo kelio į 
smiltyną. Puldamas nuo savo 
molor-cyklio pataikė į medį ir ant 
vietos užsimušė.

Bekalbėdama apalpo. Chicago, 
111. P—ni Medill McCormick, duk
tė nesenai mirusio Mark A. Han- 
no, bekalbėdama balandžio 7 d.

I naktį „Musicians’ Club” svetai
nėje apalpo ir įpuolė į p-lės Mary 
McDowell fclėbį. Jinai kalbėjo 
departamentinių krautuvių tarnai 
čių susirinkime, kuriu buvo apie 
300 merginų ir ragino jas susior
ganizuoti.

Nubaudė majorą 250 doL baus
mės. Hackensack, N. J. Pereitą 
savaitę teisėjas William M. Seu- 
fertas nubaudė vietinio miesto

sėsk, užteks... mes, kunigai, esam 
ant to mokyti...” ir t. t. P. _

Delei lietuvių kalbos. Vasario 
17 d/Kupiškyj buvo 25 liaudies 
mokytojų pasitarimas. Tarp kit
ko buvo kalbama ir apie lietuvių 
kalbos išguldymą liaudies mokyk
lose. Mokytojai pripažino, kad 
lietuvių kalba mokyklose būtinai 
reikalinga, bet nepriverstina, nes 
daug mokytojų patįs nemoka lie
tuvių kalbos. Esą užtenka lietu
vių kalbos ^mokyti tiek, kad mo
kinys mokėtų laišką Amerrikon 
parašyti ir maldaknygę perskai
tyti. Kiti, tečiau, pastebėjo, kad 
geriau reikia mokyti lietuvių kal
bos, nes kitaip žmonės atiduoda 
savo vaikus pas davatkas, kurios 
per kėlius metus vaikus išmokina 
tik ant „savos” kningos skaityti. 
Inspektorius dar pasakęs, kad 
valdžiai labai rūpi lietuvių kal
bos mokymas.

Mes nesiginčysime, kiek val
džiai „rūpi” lietuvių kalbos mot 
kymas. Pasakysime tik tiek, 
kad be gero savo rašto pažinimo 
negali būti tikro apšvietimo gi 
negali ir šalis iš dabartinio var
go pakilti.

(„Liet. Uk.”) ||
Milano edikto 1600 metų su

kaktuvių šventimo komitetas su- 
sidare Vilniuje. Į tą komitetą 
įėjo šie lietuviai: d-ras A. Vilei
šis, V. Urbanavičius, kunigai Kuk 
ta, Brazys-Frei, Kraujelis ir šitie 
lenkai: kunigaikštis Sviatopol- 
kasičetvertinskis, baronas V. 
Veissenhofas, dvarininkas B. 
Skirmuntas ir kunigai Kurčevs- 
kis. f’ernevskis, Valodzko, Žebrov 
skis. Vilniaus vyskupijos valdy
tojas jau kreipėsi į vidurinių rei
kalų minister;, prarydamas* pa
tvirtinti šį komitetą. Komiteto 
gi uždavinys bus rinkti aukas tų 
sukaktuvių paminėjimui pašvee- 
tai bažnyčiai statyti. Be to ko
mitetas apsiima organizuoti kelio
nę Ryman. Milano ediktą dova
nojo ciesorius Konstantinas. Tas 
ediktas historijoje nešiojo tole
rancijos edikto vardą ir suteikė

Dūmon patekus. Įdomu tai, kad 
skundą užtai padavė ant Kropo
tov© žemiečių viršininkas tuomet, 
kuomet Kropotovas Dūmoje išro- 
dęs blogus to žemiečių viršininko 
darbus sti valstiečiais. Kropoto
vas Dūmoje prigulėjo prie darbo 
kuopos, kur darbavosi Bulota^ ir 
dabar darbuojasi Keinis ir Januš
kevičius.

EIŠIŠKIAI, Pan. p. Visi ūki
ninkai laikosi dar senų papročių. 
Į viensėdžius nesiskirsto, sako, 
mums ir kaimuose gera gyventi, 
mūsų tėvų tėvai pragyveno, ge- • 
rai „uliavojo” tai ir mes seksime

! jųjų pėdomis Mylėtojas.
ŠVĖKŠNA, Res. p.Pas mus be

veik kiekvieną nedėldienį būva 
tai šiokios, tai tokios draugijos 
susirinkimas. Tie visi susirinki
mai nuobodus, mažai įdomus, 
svarstomi, paprastai, vis tie pa
tįs nutarimai po kelius kartus. 
Kalba daugiausia tik kunigai ir 
jiems prielankus, vienodai pa
tvirtindami žemaitišku būdu: 
„taip-taip, ponali”, arba :' „noji, 
no jį, gera, gera”! Jeigu atsi
randa koks drąsuolis „išplepėti” 
savo nuomonę, nesutinkančią siT 
kunigų nuomone arba pažiūra, 
tuoj gauna atsaką: „Ką tu gali ;

prakalbų. Tas prakalbas rengia j nes jį mušti 
Kolumbijos distrikto „Christian 
Endeavor” unija. Reikia čia 
dar paminėti, kad išpradžių buvo 
manoma į tas prakalbas moterų 
visai neįleisti, bet pagaliaus suti- 

j ko, tečiaus į paskutiniąsias tik, 
J leisti taipogi ir moteris.

Šioje savo pirmutinėje prakal
boje vidurinių reikalų ministe- 
ris, Bryanas, kreipėsi į susirinku-į 
sius ir kvietė juos labiau gyven
ti dvasinį gyvenimą, idant apveik 
ti materializmą. Tarp ko kita 
jis išsireiškė: „Jei žmogus taip 
aiškiai jaustų savo dvasinį badą, 
kaip fizikinį, arba jei jo dvasinis 
liesumas taip vaizdžiai apsireikš
tų, kaip fizikinis liesumas, tai ne
sunku būtų suteikti jam dvasi
nio maisto”.

Lėks visu Panamos kanalo pa
kraščiu. Panama-, balandžio 7 d. 
Ištenai praneša, jog nesenai at
keliavęs orlaivininkas, Robert 
Fowler iš San Francisco, mano 
su savo hydrobiplanu lėkti visu 
Panamos kanalo pakraščiu. Su 
juo keliaus judomųjų paveikslų 
operatorius ir trauks paveikslus 
del kinematografo. Tatai Ameri
kos visuomenė neužilgo gaus pa
matyti beveik visą Panamos ka- 
nala.

prisidėjo prie projekto tiesaus se
natorių rinkimo. Delei reikalin
go sulig konstitucijos trijų ket
virtadalių. nepakafcka'tik vienos 
valstijos. Manoma, kad čion pri
sidės Florida. Paskui jau įstatas 
apie tiesius senatorių rinkimus 
liks dalimi Suvienytų Valstijų 
konstitucijos.

| Miestas Cairo, HI. nuo išsilieji
mo upės Mississippi perleido bai
sias dienas. Gyventojai apleido 
savo namus ir laukė valandos, ka
da jų savastis liks sunaikinta van
dens. Sulaikymui vandens užplū
dimo daromos dambos; tam darbe 
dalyvauja minios miesto gyven
tojų ir kareivių.

W. Haywood paliuosuotas. Pa- 
i terson, N. J. Kiek dienų atgal 
generališkas I. W. W. organiza
torius W. Haywood buvo nuteis
tas ant šešių mėn. kalėjiman už 
sukvietimą „neteisėto” susirinki
mo ir už „peraštrias” kalbas. Da
bar gi pranešama, kad Augšč. 
Teismo teisėjas atmąinė šitą teis
mo nusprendi ir W. Haywood ta
po paliuosuotas. Minia žmonių^ 
skaitliuje apie 6 tūskt. su didžiu 
entuziazmu sutiko paliuosuotąjj ir 
ant rankų nunešė jį iš teismo na
mo.

Kiek 
1912 m. 
dienose 
niti Chicagoje 1912 
areštuota 83,853 žm 
iiuje buvo 11.000 neturinčių dar
bo, 26 policistai, 318 daktarai, 
102 advokatu, 10 dvasiškių ir 838 
saliūnininkų.

Emigracija Kanadpn. Ottawa, 
Ont. Pereituose metuose emigra
cija Kanadon pasiekė stebėtinai 
augšto skaitliaus. Laike 10 mėn. 

f 

— iki 1 d. sausio mėn. š. m. —- 
Kanadon pribuvo 345,000 emigr.; 
jų tarpe — 130,000 anglų, škotų 
ir irlandiecių; iš Suv. Valst. at- 

119,000 žm.

kainas iki $25 ir net iki $20.
X Danijos margarinas. Iš Ko- 

penhageno pranešama, lįad kas
met Danijoje padatroma 80,000, 

4)00 svarų margarino delei 2,500, 
4)00 gyventojų. Žmonės, norėda
mi kuopigiausiai pragyventi, no
riai jį perka.

X Užėmus Graikijos sostą Kon
stantinui, vėl pradėjo kalbėti apie 
pamirštą legendą, apie tai, kad 
Konstantinopolis, kuris buvo už
dėtas Konstantino, o prie Kons-. 
tautino Paleologo liko paimtas 
turkų, dabar užsiviešpatavus Kon 
■stantinui, vėl pereis tas miestas į 
graikų rankas. r

X Austrijos imperatorius, kaip 
pranešama iš Vienos, nesenai pa
sikalbėjime su viena augštai sto
vinčia Valdiškose sferose ypatal 
išreiškė nuomonę, kad jis dės vi
sas spėkas, idant palaikyti taiką 
ir tiki, kad pasiseks pašalinti ka
rės šmėklą net paskutiniame pa
vojingame momente. j

X Neapsisaugojo. Berlinaį. 
Kiek laiko atgal vieno Rusijos 
•oficieriaus žmona — p. Skosyreva 
liko auka vietinių aferistų. Pa
prastu būdu elegantiškoj kafe ji | 
susipažino su dviem turtingai ap
sirengusiais vyrais ir viena jauna 
mergaite. Kiek pasikalbėjus, jie 
susitarė kartu eiti kratomųjų pa
veikslų teatram Po trumpam lai
kui draugai apleido p. Skosyrevą, 
kuri greit pasijuto nebeturinti 
savo krepšelio, kuriame buvo įdė
ta 125,000 markių (apie 65,0000 
rublių). Piktadarių surasti ne
pasisekė.

X Austrijos laikraščiai apie 
Rusiją. Viena. Nesenai žinomas 
Vengrijos magnatas Nikalojus 
Semere patalpino vienu laiku 
straipsnius Budapešto laikraštyj 
„A Cel” ir Vienos — „N Wien. 
Tagbl.” apie Austrijos-Vengrijos 
užs.enio politiką. Vienintelė tei
singa politika, jo nuomone, — tai 
veikianti politika, kurios siekiu 
yra „suskaldinti ir padalinti Rusi
ją ir paliuosuoti ^po jos jungu e- 
sančias tautas. Toliau autorius 
šiaip rašo: „jeigu mes dabar ne- 
susivaldysim Rusijos, nepadary- 
sim ją nekenksminga ir nesuskal- 
dysim jos, tai mums prieis galas, 
mes liksime suskaldytais. Dabar 
mes privalome išsirinkti tą, kas 
mums tinkamesnis, naudinges
nis...” „N. Wien Tagbl.” straip
snis patalpintas su red. patėmiji- 
mais, kad redakcija nesutinka su 
autoriaus nuomonėmis, bet, padė- 
kavojant autoriaus stoviui, ji tal
pina tą straipsnį.

'X Delei bylos nuomininko su 
imperatorium. Berlinas. Nuo
mininkas Soust, kurį, Vokietijos 
imperatorius Vilhelmas norėjo pa
šalinti iš nuomojamo jo dvaro, 
prikankintas to proceso ėjimu, 
smarkiai apsirgo suirime nervų 
ir buvo priveistas šaukti gydyto
jų pagelbos. Advokatas Herman 
pranešė apie visą procesą impe
ratoriui, kuris, atidžiai išklausęs 
tą pranešimą, išreiškė norą, kad 
jo nuomininkui būt išmokėta 12 
tūkstančių markių, kaipo atlygi
nimą už visus nuostolius.

Atlantic City bus „sausa”. At
lantic City, N. J._ Nesenai pavie
to teisėjas Clarence Cole išnešė 

Į nuč^prendį, kad ateityje nedėldie- 
I niais visos ^ karčiamos bei kitos 
svaiginančių gėrimų parduotu
vės būtų uždarytos. Taip dabar 
ir padaryta. Tatai tūkstančiai 
žmonių, kurie paprastu būdu ne-

I dėldieniais gaudavo visokių like
rių, patyrę, kad visos tokios įstai
gos dabar esti uždarytos net mur
mėti pradėjo bei išreikšti savo ne
pasitenkinimą. Bet tas nieko ne- 
pagelbsti — Atlantic City dabar 
„sausas” nedėldieniais, tad ir 
išdžiuvusių gerklių „šlapinti” ne
bus galima.

Pavogė Van Dyke’o paveikslą. 
Chicago, Ill. Iš Chicagos prane
ša, kad iš tūlos, žemosios miesto 
dalies, studijos išvogtas paveiks
las, kuris, kaip manoma, buvęs 
tikras garsaus tapytojo Van Dyke 
originalas, vertas 60,000 dol. Apie 
to paveikslo išvogimą pranešęs 
policijai artistas Vladimiras 
Šamberkas, kurio savasčia tai bu
vo. Paveikslas perstato „Madon
na ir kūdikį”, 12x16 colių bei 
auksiniuose rėmuose. Tai buvęs 
didžiausia dalia Šamberko turto.

Pavasarinis šaltis pagadino 
daug vaisių. Iš Interlaken, Do
ver bei visois apielinkės Delaware 
valstijoje praneša, kad užėjęs pa 
vasarinis šaltis nukandęs apriko 
tų ir ankstybųjų vyšnių žiedų 
pumpurėlius.

Anti-sufragistės žada boiko
tuoti. Washington, D. C. Pereitą 
savaitę atėjusios iš Washington© 
žinios skelbia, kad anti-sufragis
tės, sąnarės „National Associa
tion Opposed to Woman Sufra
ge” balandžio 6 d. viešai pasakiu
sios, jog jos pasiryžusios boiko
tuoti savo „seseris’’-sufragistes. 
Sufragistės taip jau boikotuojan
čios ir ardančios filantropines bei 
edukacijos įstaigas ir su tuo tiks
lu, idant praplatinus savo judė
jimą.

Milžiniškas urvas. Ogden, 
Utah. Nesenai netoli Ogdeno at
rasta milžiniškas urvas, ant kurio 
sienų matomi įkirsti priešhistori- 
niai heroglifai. Tasai urvas savo 
didumu pereinąs net garsųjį Ken
tucky urvą. Geresniam to urvo 
turtų bei senobės liekanų ištiri- 
mui susidaręs Utah universitatės 
profesorių būrelis, kuris tuo tiks
lu ten nuvyko. Paminėsime prieg- 
tam, kad tasai urvas randasi kal
nuose, arti Promontory Point, 18 
mylių nuo Ogdeno. Ta apielinkė, 
galima pavadinti tyru ir todėl ma
no, kad to urvo nelankė dar jok^s 
baltasai žmogus.

Netaksuojamas turtas. Bostono 
taksos komisijonierius Trefry tik.

jog 4,646,264,910 dolerių 
vertės turto, kuris padėta į taip 
vadinamas „safe deposits” dė
žes esą veldžios netaksuojama. 
Reportuodamras legislatūrai, jisai 
pažymėjo, ‘ kad prie to turto, 
idant uždėti ant jo taksą, valdžia 
jokiuo būdu neprieinanti. Tuo 
būdu, sulig jo nuomone, Massa
chusetts valstijoje vienas iš ke- 
turesdešimties keturių asmenų, 
turto savininkai, nemoka už-savo 
turtą taksoj. Jisai klagina vai 
džią, idant ta būtinai stengtųsi 
surasti būdą, kuriuo būtų^galima 
prieiti prie to turto, už kurį ligi 
Šiol taksų dar nemokta.



lįliįMĮĮįĮįĮĮJĮ!■hmmi '* i .imi| ,Įswyl^įĮ^M>jWĮB|WĮĮSW

No. 16.

jos per-
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Draugija gy-

f Iš Rusijos.

Kišinėvas.

Hmm, Kaukazas. Dienoje

Tai tik ant dviejų 
vos vieną rasime, 
Ir tokių Sulų ran-

būdamas 
katės pa

Ministe-
Vilniaus

zyje. 
snigo, 
matai

. ± ii- <

prieš prigulėti. Non

mokino kelis vaikučius
skaitvti-rašvti; sužino- •• v 7

tai -policija nubaudė

jjjj Uždaryta akademija. Peter- 
lors len- burge del studentų streiko užda

ryta kariškoji medicinos akademi
ja. Laikraščiai rajšo, kad aka-

žydams-gyvento-
i ja^ns suteikti sveikus ’būtus — 

Kai- 500 rub., 3) Povscionglivošč i Pra- 
(„Taupumo ir Darbo”) Dr-

Nukryževotam. Kaip matome 
sukaktuvės svarbios. Bet mes vis 

• dėlto protestuojame prieš dalyva
vimą tokiu būdu mūsų žmonių 
tose sukaktuvėse. Mūsų nuomo
ne, Rymas turi užtektinai puikių- 
puikiausių bažnyčių ir be trauki
mo turtų iš tų tautų, kurioms na
mie 
nes 
mo 
bar

koše žmonių blaivybės reikalai 
atsidūrė pas mus! Ne veltui sa
koma: statistika didžiausia žmo
nių mokytoja. \

Veterinoriai. Iki šiol Kauno 
gub. valdžia laikė 16 veterinorių.
Dabar vidurinių reikalų ministe- jai — 500 rubl., 2) Komitetui be
ris įsakė dar 6 naujus veterino- sirūpinaneiam 
rius į tą guberniją paskirti.

Kuosus ketina naikintu

savo aklumo negali.
Nemokąs skaityti.

VILNIUS. Miesto valdyba pri- 
i pažino reikalingu iš miesto pini
gų 1913 m. duoti pašalpą:

1)' Vilniaus Ūkio kolonijų Dr-

— taip sakant — kasdieni- 
dvasios duonos trūksta. Ry- ' 
bažnyčios ir tos, kurios da- < kuriose Reseinių ir Telšių pav.! ca 
yra —stokuojant maldinin-, vietose tiek priviso kuosų, kad jai 1.100 rub., 4) Rusijos Moterų

kų — stovi tuščios, o nuo mūsų 
mokyklų durų šimtai vaikų yra 
nuvaromi, kadangi jau 
pilnos.

Tramvajų reikąlajs. 
rių taryba sutinka leisti
miestui užtraukti 8 milijonus rub. 
paskolos elektros tramvajams į- 
taisyti. Ministerių nutarimo pa
tvirtinimas laukiamas už dviejų 
savaičių.

Vilniaus vyskupijoje 1912 me
tais 700 žmonių priėm'- kataliky-

tariamasi, kaip juos panaikinus, Globojimo 
kadangi jie labai laukams ken- į 
kia, naikindami javus.

Kunigas Prapuolenis yra jau ■ 
paskirtas Ryman klebonu prie Šv. į 
Stanislovo bažnyčios, kuri pa- į 
prastai rymiečių „dei pollachi”;i 
(lenkų) vadinama. Paskyrė jį 
ten rusų valdžia turinti paskyri
mo teisę nuo lenkų karaliaus Sta- ! 
nislovo Poniatovskio laikų.

ŠVĖKŠNA. „Girios tamsios, i

Pašalpa ūkininkams. Kaip te
ko girdėti, vyriausioji žemės ūkio 
valdyba leidžianti iš savo pinigų 
Kauno gubernatoriui 32 tūkstan
čiu rublių sunaudoti Kauno gub. 
ūkių pagerinimui.

Kauno archeologų komisija ne
senai- apžiūrėjusi Bonos karalie
nės pilies griuvėsius, ketinanti 
netrukus imti taisyti tą senovės 
paminklą.

VIEKŠNIAI. Šiaulių p. Mūsų 
Vartotojų Draugijos krautuvė 
jau kelintas mėnuo pardavinėja 
svaiginančius gėrimus (konjaką, 
vyną, likierius). Stebėtina, kaip

• draugija, kurioj yra nemaža blai
vininkų, blaivybės draugijos na
rių, galėjo padaryti tokį nutari
mą, kurs leidžia pardavinėti al
koholį Teisybės Mylėtojas.

RIETAVAS, Res. p. Nežiūrint 
į tai, kad mes turime „Blaivybės” 
skyrių, girtuoklybė pas mus ne- 
’simažina. Aludžių turime apie 
10. Per pereitus metus išgerta a- 
laus ir degtinės daugiau per 35, 
000 rub. Abstinentas.

Katalikų dvasinės-seminarijos 
kvotimai. Šiemet į seminariją 
bus leidžiama tik tiems įženge- 
muosius kvotimus laikyti, kas tu
rės paliudijimą iš vidurinių mo
kyklų 4 klesų, arba iš miesto mo
kyklos baigimo. Visi tie — kur 
laikė taip vadinamus a,ptiekos 
kvotimus, arba kur pnvatiskai 
ruošiasi — nebus prie šių kvoti
mų leidžiami.

TELŠIAI. Telšiuose yra 5 
mokyklos: vyrų gimnazija, turin
ti kol kas 6 klases, mergaičių pro
gimnazija, miesto mokykla, ku
rią lanko vaikinai ir mergaitės, 
ir dvi liaudies mpkykli. Lietu
vių čion suvažiuoja iš visų kam
pelių; gaila tik, kad dauguma 
mūs, patekę gyventi pas lenkus, 
nebeprisipažįsta jau lietuviais e- 
są. Susipratimas ir nedidžiau- 
sias: laikraščius mažai kas te
skaito, visuomenės gyvenimas 
mažai-ką interesuoja. Mokinys, 

i
Mariampolėje staiga mirė kun. 

A. Civinskas, žinomasai kunigų 
Suvalkų gubernijoje veikėjas.

Įdomi statistika, žinome, jog ; 
vienoje Žemaičių vyskupijoje esa
ma 600 kunigų, kiek Seinų ir Vil
niaus vyskupijoje, nepasisekė 
skaitlinių surasti. Kauno „Blai
vybės” Dr-ja veikia gi ir Seinų 
ir Vilniaus vyskupijoje. Neapsi
riksime turbūt perdaug, tvirtin
dami, jog „Blaivybė” veikianti

• maž-daug 1000 kunigų veikimo 
rajone — kaip skelbia pati „Vii- j 
tis’\ir kiti kunigų leidžiami laik- kios draugijos iki šiol neturime. 
r&Ščiai — atsirado kunigų absti
nentų viso labo 48. Į nuošimčius 
apskaičius — tai nebus jų nei pu
sė, nuošimčio nevartojančių alko
holio kunigų! 
šimtų kunigų 
kurs negeria!

Draugijos Vilniaus 
skyriui 300 rub.

Kaip linksminasi Vilniaus gy
ventojai? Statistika rodo, jog 
praslinkusiais metais 378 tūkstan
čiai žmonių aplankė Vilniaus te
atrus, o beveik du sykiu tiek, nes 
748 tūkstančiai kinematografus.

RIETAVAS, Reseinių pav. Tu
rime tris mokyklas: vieną dvi- 
klasę, vieną’ pradinę vaikiukams 
ir vieną pradinę mergaitėms.; tu-

jųs galingos, kur išnykote placio- j rime ir vartotojų draugiją, tik 
sios...” Taip nyksta Lietuvos i jai nekaip sekasi.
giorios, nyksta ąžuolai galingi. ; vuoja jau kelinti metai, p. Cir- 
Niekur, turbūt, taip negalima pa-; tautienei su kunigų pagalba va

dovaujant. Po viena su vart. dr. 
pastoge gyvuoja jau antrus me
tus „Labdarių dr-jos” arbatinė, 
kuries prižiūri klebonas ir jo gas- 
padinė. Kilus tarp žmonių ir kle
bono fiesuripratimams, klebonas 
turbūt išsikraustys. Dabar, šio
mis dienomis, tapo, inkurta antra 
arbatinė špitolėje. Gitą arbati
nę inkuria Blaivininkų draugija; 
taigi klebono arbatnamis gavo 
konkurentą. Šitą arbatinę užžiū- 
rės p. Girtautas. Ar tik ne šitas 
arbatnamis turės geresnį pasise
kimą : špitolėje tai pakastuvės, tai 
devintinės, tai metinės! Taigi 
turėsime du arbatnamiii.

Juodvarnis I.

to, kaip gyvenant parube- i 
Vos tik užšalo purvai, pa- i 
nuo ryto lig nakties tik ir Į 
vežimus, prikrautus „mėtė-;

riais”, kaip čia sako. Ir taip die- i 
na iš dienos, metai iš metų... ir : 
galo nematyt..? pakol, turbūt, ne- ’ 
liks nė vieno medelio „ponų”! i 
miškuose. Neužganėdintas veizi į i 
tai žemaitis, jis murma: „ponai j 
žydams parduoda girias, o mums , 

i _ Į
nė troboms pasistatyti neduoda”, s 
Ir ištikro! Kokios menkos, šulu- Į 
žusios žemaičių trobos!

Giriomis prekiauja paprastai, 
tik*žydai. „Žmonių” niekur ne-Į 
užleidžia. Ir kas tai daro? €>■ 
vietiniai mūsų „ponai”, dvarinin-! 
kai, kurie gyvena sau užsieniuo-! 
se ir mūsų girias pardavinėja. ■ 
O „ponai” skundžias, kad „žmo- j 
nes” toki neprielankus jiems, į 
šiurkštus ir tt. į

Man rodos, kad tie „žmonės”, j 
kaip ponai vadina „lud”, per- 

Maug dar gerai su ponai., su gyve-
na... Taip tai, nyksta turtai mū- ® 
su krašto... ir kas bus toliau?

Uodas.
VEPRIAI, Ukm. pav. 1

kų pas mus ir nedaugiausia, nes 
vos 10% tesurasi, nors ir tie pa- i 
tįs tiktai ateiviai, bet bažnyčioj į demija gausianti dabar naujus, 
jie turi kas ketvirtą nedėldienį, senai jau rengiamus jai įstatus, 
lenkiškas pamaldas; beto ir vi-į 
sos „brostvinės” dienos jiems į 
paskirtos, turbūt, kaipo branges
nės. Štai ir „stacijos”, nors ir 
nesenai pirktos, bet su lenkiškais 
parašais. Kasžin kas klebonui, 
perkant stacijos, labiau turėjo rū
pėti, ar lenkai, kurių nedaug, *ar 
lietuviai, kurių čia{ didelė dau
guma? Su giesmėmis pas mus ir 
nevisuomet gražiai išeina, nes 
per kaikurias didesniasias šven
tes (per Kalėdas), turbūt del di
desnio poniškumo, giedama len
kiškai. — Argi tai ne skriauda t

E. Parapijonas.
LYGUMAI, Šiaulių pav. Lygu

mų miestelis nedidelis ir, kaip vi
si mūsų miesteliai, žydų apgyven
tas. Lietuviai tik- dvi krautuves 
teturi, kurioms sekasi visgi ne
blogiausia. Labai gaila, kad pas 
mus nėra tokios vietos, kur šven
tadieniais galėtų visi užeit sušilt 

‘ ir laikraščių bei kningų pasiskai- 
! tyti. Užtat aludžių turime apie 
8, ten ir šildomės ir šviečiamės.

Nesenai pas mus įsteigta pačto 
skyrius. Saidokai.

PIEVĖNAI, Šiaulių pav. Snau
džia mūsų miestelis. • tJžtai jo-

Net nuo mokyklos ir nuo tos at
sisakėme. Kitur žmonės patįs 
prašo mokyklų, o mes nuo siūlo
mų kratėmės. Vieną tiktai teži
nome, tai Amerikon bėgti aukso 
jieškodami, o to nesuprantame, 
kad aklas aukso niekur rasti del

! Studentai įstodami akademij'on i
' turėtų pasižadėti būtinai klausy
ti naujųjų įstatų. Tie įstatai bū
sią daug blogesni, negu dabarti
niai.

Del susirėmimo akademijos stu
dentų su oficierais streikavo veik 
visos Rusijos augštesnėsės mokyk
los, išreikšdamos tuomi savo už
uojautą Peterburgo akademijos 
studentams. Abelnai augštosiose 
Rusijos mokyklqjse /kaip-tai yėl > * 
neramu.

Ull Apsiriko. Kiek laiko atgal 
Maskvoje buvo šitokis atsitiki
mas: giliame nakties laike liko 
pasmaugta 70 metų amžiaus senu
kė. Jos vyras teisme davė šito
kius parodymus: jis ilgai buvo 
svečiuose, kur dikčiai išsigėrė 
grįžtant namon, jis tvirtai suma
nė parėjęs pasmaugti savo katę; 
parėjęs gi namon jis, 
dar apsvaigęs, vietoj 
smaugė savo žmoną.

H H Nubaudė koriką.
Nesenai čia buvo teisiamas vienas 
žmogus už išžaginimą 12 metų 
amžiaus mergaitės vasarą 1912 
m. ant einančio per tyrus kelio. 
Nuteistasis daug kartų nešė areš- 
tantų rotų bausmę, o būdamas 
Odesos kalėjime pildė budelio-ko- 
riko pareigas; jis pakorė 32 žm. 
Budelis daro labai baisų įspūdį: 
žemo ūgio, kokios-tai stebėtinai 
išgąstingos ir įtariamos akįs; jo 
veidas, matyti, daug panešęs iš
gąsčių, nervingas, nenusirami-

nantis.
Byla na-grmėjosi prie uždarų 

durių. Parodymus davė 11 liu
dytojų, jų tarpe ir nukentėjusio
ji mergraitė. r" 
pasigailėjimo paskyrė jam 11 me-1 vo užsiėmimo darbininkų”, kurie 
tų katorgos su atėmimų visų tiesų. į jau keletą kartų buvo pirmiau tamsus, o kad taip yra, tai pato- 

|||j Rusijos skola. Peterburgas. | teisti. Dastatytieji į policijos 
Biudžeto komisijon liko paduotas, stotį vagiliai stengėsi pertikrinti 
pranešimas, kad Valstijos skola 1 viršininką, kad jų suareštavimu 

■ policija visai neatsieks savo tiks
lo, nes ant laisvės liko dar 45— 
50 žmonių iš jų „brolijos”; jie 
prašėsi, idant jiems būtų pavely
ta linksmai perleisti tas tris ju- 
bilėjaus švenčių dienas ir kartu 

garbės" žodį, kad jie pasi
stengs, idant laike tų trijų dienų 
ne atsitiktų kišeninių vagysčių. 
Jie visi tuoj liko paleisti ant lais
vės ir išpildė savo žodį — laike 
trijų dienų nebuvo nė vienos va
gystės.

JĮJĮ Vanduo užliejo 200 namų. 
Vilnius. Svisločyje, Grodno gub. 
stebėtinai didžiu upių išsiliejimu 
nunešta 200 namų. Žuvo daug 
gyvulių; yra didelis nustoliai.

(I [Į Stačiatikių dvasiškiai žudosi. 
Eniseiskias, Siberija. Eniseisko 
eparchijoje paskutiniu laiku nusi
žudė 6 dvasiškiai (popai).

H H Nenori amnistijos. Iš Kievo 
pranešama,, kad po amnistijos žy
miai padidėjo įvairių piktadarys
čių skaitlius. Paleistieji kaliniai 
tartum stengiasi kuogreičiaus pa
pildyti kokią vagystę ar šiaip blo
gą darbą, kad vėl atsidurti kalė
jime. Užtiesa, žymi dalis paliuo- 

j suotųjų vėl liko suimta.

prasidedant Romanovų jubilėjui, 
vietinė policija, norėdama parspė- 
ti kišeninius vagilius („guzikva
gius", anot vagių terminologi- 

Teismas be jokioj jos) suareštavo 10 žymesnių „lais- 
i ~ . t . . _ . ........ .

pradžioje 1913 siekė 8,846 milijo
nų rublių. Sulyginant su praėju
siais metais, valstijihė Rusijos 
skola sumažinta ant 96 mil. rub. j

Į) JĮ Nužudė prieš pat amnistijos ’ 
apgarsinimą. Iš Charkovo prane-
šama, kad dienoje prieš amnisti-' dav 
jos apgarsinimą tapo nužudytas Į 
žmogžudys Osadčij, papildęs 120 
užmušimų. Praėjus kelioms die
noms, kaip praneša Maskvos laik
raščiai. Charkovo gub. guberna
torius Katerinič išvažiavo Peter
burgan, gavęs iš ten reikalavimą 
greit pribūti. Tas jo važiavimas 
yra sąrišyje su paminėto žmogžu
džio nužudymu. Teismo palatos 
prokureras ano: neofieiališkų pra 
nešimų, atsisako nuo užimamos 
savo vietos.

H B Sąjungiečiai priešais Austri
ją. Kijevas. Kiek laiko atgal bū- 

► rys „tikrųjų rusų sąjungos” na
rių, susirinkę prieš miesto dūmos 
namą, pradėjo šaukti: „Šalin Au
strija”; tuom pat laiku jie įsmei
gė žemėn vėzdą, ant kuria užka
bino apipiltą su žibalu Austrijos 
imperatoriaus paveikslą ir krikš- 
taudami sudegino jį. Ant šito 
susirinko didžia žmonių minia. 
Kol pribuvo policija, sąjungie- 
čiai spėjo pasislėpti.

JĮ lt Baudžia už lenku kalbą. 
Baltstogė. Viename kaime maža 
mergaitė 
lenkiškai 
jusi apie
mergaitės-mokytojos tėvą užmo
kėti 1Q0 rub. arba atsėdėti kalė
jime 1 mėnesį.

j! j| Stebėtina sutartis. Peter
burgas. Kareiviškos medicinos 
a^ademijef, studentai, skaitliuje 
1007 yp., norėdami išreikšti pro
testą prieš privertimą jų atiduo
ti pagarbą* oficierams, neatėjo 
paskirtą dieną ant lekcijų.

Ii Į! Policija šturmuoja ištvirki
mo namus. Nižnij-Novgorod. Bū
rys „tvarkos dabotojų” nakties 
laiku mėgino užpulti ant vieno 
iš paleistuvystės namų. Išpirmo 
jie pareikalavo įleisti juos „pasi
linksminti ’ ’, bet „šeimininkė ’ ’ 
greitai atsisakė tą išpildyti. Ta
da įkaitę policistai išlaužė duris. 
Įsiveržę į kambarius, pradėjo jie 
elgties perdaug „narsiai” — 
kiekvienas jųjų norėjo parodyti 
savo valdišką galybę ir tuom pat 
laiku pažaisti su merginomis-pa- 
leistuvėmis. Vienok merginos 
turėjo apsčiai svečių ir visai ne
norėjo užsiimti su policistais. 
Užpykę „tvarkdariai” visus sve
čius nutarabanijo į policijos sto
tį. Kilo trukšmas. Galop nu
kentėję svečiai padavė ant polici
jos skundą gubernatoriui, kuris 
padarė gan aštrų tardymą. Po- 
licistai laikinai liko prašalinti 
nuo užimamu vietų.

lenskas. Nesenai čia apsilankė 
keliaujantis aplink visą pasauli 
narys Paryžiaus georgraf. drau
gystės Andre Marten su savo žmo
na. Andre Marten — dienas iš 22 
(draugystės barių, išėjusių 1907 
m. .iš Paryžiaus, idant per 15 metų 
atlikti 150.000 varstų maršrutą ir 
apeiti-visą pasaulį. A. Marten su 
savo žmona aplankė jau visas Eu
ropos valstijas. Afriką ir dalį Azi
jos. Dabar jam lieka apeiti liku
sią Azijos dalį, Ameriką ir Aust
raliją. Maršrutas turi būti už
baigtas Sidnėjuj.

B Korespondencijos, g ♦<

kad socialistai abelnai, bet jis tu
ri mintyje vietinę kuopą, na, ir 
kam versti bėdą ant jų! Jie ir 
taip daug nukenčia bereikalingų 
užmetimų. Tikra priežastis tai,, 
kad šiame kampe žmonės labai

do p. J. S. nurodymas, kad ketu
riose gatvėse yra 21 karčema, 
kurios užlaikomos daugiausia per 
lietuvius. Todėl vietoje, kad' ver
sti kaltę ant nekaltų žmonių, ge
riau stengkimės kelti apšvietimą. 
To tai p. J. S. linkiu.

Škotijos Juozas. w

BLISVILLE, L. I. N. Y.
Girtuokliavimo vaisiai.

mus keliatą savaičių atgal, t. y. 
ketverge prieš pat Velykas, atsi
tiko šitoks dalykas. Tūlas Anta
nas Jekenavičius pargrįžo iš kar
čemos visai girtas ir rado savo 
moterį besitriusiancią po namus. 
Bet kaž-kas nepatiko, tad ir pra
dėjo mušti savo moterį, kuri buvo 
nėščia. Moteris iš išgąsčio ir nuo ’ 
vyro smūgių apsirgo ir už kelių 
dienų pagimdė kūdikį. Vos spėjo 
kūdikį pakrikštyti, tas ir pasimi
rė. Gi pati motina pasimirė pra
ėjus šešioms dienoms;. Pasiliko 
šeši našlaičiai: penki čia Ame
rikoje, o vienas Lietuvoje.

Blisvillietis.

PHILADELPHIA, PA.
Balandžio 6 d. čia buvo prakal

bos, parengtos SLA. naujos kuo
pos. Kalbėtojais buvo p-nai J. 
Gaigalas ir stud E. G. Klimas. 
Nors vieta prakalboms buvo ma
ža, bet ir į tą pačią žmonių suė
jo nedaug. Kokius įspūdžius ga
vo klausytojai, abelnai, to tai ne
galima pasakyti. Iš viso ko čia 
reikia paminėti p. Gaigalo pra
kalbą ; ta prakalba taip keistai 
išrodė, kad ir suprasti sunku — 
kodėl kalbėtojai pasiskyrė sau to
kią temą? Iš pradžių jis gyrė Su- ' 
sivienijimą, kaipo vienintelę ap- 
švietos organizaciją 'ir tam*pa
našiai. Bet pagaliaus prisiminęs 
sau kokius-tai ..tautiečius-1?, tgal- 
eivius”, ėmė šaukti: — kam mu
mis reikalinga ta praeitis, kam ja 
užsiinteresuoti!? — Mes rūpin
kimės dabartiniais reikalais mū
sų reikalais... Tečiau ir apie rea
linius reikalus bekalbėdamas nė 
nepaaiškino kokiais: politika, kul 
tūras ar kuo kitu. Nors kalbė-

CT. BROOKLYN, N. Y.
Nors yra labai nemalonu už

imti brangią vietą laikraštyje, 
vienok, kad p. J. Skudutis jau 
antį a kartrą neteisingai aprašo 

t
LSS. kuopą, tai, rddos. gerbia
moji „Vien. Liet.” redakcija ir 
nnan pavelys porą žodžių tarti 
^aslink šio dalyko.

„Vien. Liet.” N14 p. J. Skudu
tis tarp kitko rašo, kad vietinė 
kuopa taipgi nieko neveikia, kaip 
ir kitos čionai gyvuojančios
draugystės. Nemanau girti tos tojas daug sykių minėjo „tautie- 
kuopos ir nesakau, kad ta kuopa 
labai didelius darbus nuveikė, 
nes perdaug ir negalima tikėtis 
iš tokio mažo būrelio, bet pagal 
jos išgalės ji veikia ir ant toliaus 
neatsisako veikti. Man šioji kuo
pa nėra žinoma nuo jos įsikūri
mo, bet nuo tada, kaip pradėjau 
ją pažinti (apie porą metų), ji 
kas metas surengia po keletą pra
kalbų, surengė keletą prelekcijų, 
ir tuom pripratino nors tuos, ku
rie lankosi į prakalbas ramiai už 
silaikyti. Štai, atmenu pora me
tų atgal, kaip būdavo surengtos, 
prakalbos, tai kad ir ateidavo ke
letas klausytojų, bet tokį didelį 
trukšma keldavo, kad kalbėto- 
jui būdavo sunku savo žodžius 
išgirsti. Na, o šiandien jau tas 
tapo prašalinta, ir kurie- atsilan
ko, moka gana dorai užsilaikyti. 
Taipgi kuopa turi savo kningyną 
ir daugel visokio turinio kninge- 
lių, kurios duodamos pasiskaity
ti kas tik nori, (žinoma, užsta
čius už kningą. sulig jos vertės
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kauciją). O žiemos laike būda
vo apdaras kiekvieną pėtnyčios 
vakarą delei paskaitymo ant vie
tos. Tai iš to jau matoma, kad 
visgi veikiama. Toliau p. J. Sku
dutis skundžiasi, kad SLA. kuo
pai sunku gyvuoti, nes socialis
tai sako, kad ji nesuteikia jokios 
naudos, ir todėl į ją nėra reikalo

čiai”, tečiau patsai pataria geriau 
nepažinti savo tautos. (Labai tai 
keista, kad tarpe lietuvių ir dar
gi lietuviškai kalbėdamas klau
sytojams pataria nepažinti „savo 
tautos”. — Red.). Galop dar pa
kartojęs dvi eiluti iš Lietuvos 
himno „Lietuva tėvyne mūsų”... 
lyg ir klausia ką tai reiškia? ką 
galime mes semti iš savo praei
ties! (Mūsų tautos praeitis mū
sų dailininkams, dabar esantiems 
ir būsintiems, tai neiapčienijamos 
vertės šaltinis, etc., etc. — Red.). 
Užbaigdamas savo kalbą kalbė
tojas ragino visus rašyti esi j Su
sivienijimą Lietuvių Amerikoj^

Stud. E. G. Klimas gražiai nu
piešė žodžiais paveikslėli, iš kurio 
klausytojai galėjo aiškiai maty
ti, kokius gerus darbus išduoda 
geras susiorganizavimas. A. V.’

TAMAQUA, PA.
Nedėlioj, balandžio 6 d. čia bu

vo parengtos 204 SLA. kuopos 
prakalbos. Kalbėtojai buvo iŠ 
Shenandoah p-nai Gegužis ir Vi- 
taitis. Pirmas kalbėjo p. Gegužis 
apie Susivienijimą ir kokią nau
dą gali lietuviai turėti priderėda
mi į šitą organizaciją.

Antras kalbėjo p. Vitaitis apie 
Lietuvą Gedemino ir Vytauto 
laikuose bei apie Lietuvos puoli
mą, kuris pasiekė Lietuvą po Vy
tauto mirties. Peržvelgęs trum-
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pai tą periodą jisai pradėjo kal
bėti apie dabartinį lietuvių padė
jimą ir užbaigė ragindamas lie
tuvius rašyties į SLA. ir TMD. 
bei šviestiesi skaitant laikraščius 
ir kningas.

Reikia pabriežti, kad pastara
sis kalbėtojas pasiskyrė sau per- 
plačią temą, kurios į tokį trum
pą laiką jokiu būdu negalėjo 
tinkamai apšviesti. Lietuvos his- 
torija, nuo Gedemino laikų ligi 
Vytauto mirčiai, ne taip jau 
trumpa, kad būtų galima ją iš
aiškinti į .45 minutes. Ir kitus 
pakeltus klausimus nepakaktinai 
išaiškino, ot perbėgo, taip sakant, 
„akių plotu”.

Žmonių į prakalbas buvo atėję 
į 200. Buvo taipgi keliatas mo
terų ir merginų. Ir laike prakal
bų tvarka buvo pavyzdinga. Bet 
vieną dalyką būtinai turiu pažy
mėti, kuris, rods, pažymėjimo ver 
tas. Kadir vietiniai lietuviai 
skaitlingai renkasi į sales ir ati
džiai klauso prakalbų, tečiau ma
tomas šitame miestelyje kaž-kok- 
sai atbukimas. Vyrų čia bus ga-

nusigąsta, kaip pamato daugybes 
streikierių, marinuojančių apie 
dirbtuves. Iki šiol „darbavosi” 
policija, vien tik susidedanti iš 
pėstininkų, bet paskutiniu laiku

Kovo 29 d. laikytoje konferen
cijoje Bostono majoras savo kon
toroje būdamas pataria streikie- 
riams „nubalsuoti grįžti į darbą 
ant tokių pat išlygų, kokias new-
yorkiečiai priėmė”, o jie esą pa- ' jau ir raiteliai iškur tai parkvies- 
siųsią komisiją, kuri patirsianti 
apie paminėtą susitaikinimą bei 
jų išlygas. Streikieriai suprato 
tą jų pasiryžimą susitaikinti ir 
vienbalsiąi prisiekė (apie 2,200
asmenų), kad tęsti kovą toliaus, tam „tinkamą

ti. Paskutiniomis streiko dieno
mis areštai liko visai paprastu 
apsireiškimu, nes policija dabar 
visai nepaiso, ar kas kaltas ar ne 
— ima nuo krašto ir dastato į 

vietą. Buvo at-

mon sugrįžti, kaip tuoj ir numi
rė. A. S. pirmiau prigulėjo prie 
SLA. ir LSD-jos, bet paskui, pa
klausęs tų draugijų priešų, išsto
jo iš jų ir net kitus stengėsi nuo 
jų atkalbėti, sakydamas, kad vi
sai neužsimoka prigulėti prie tor 
kių draugijų.

Kaip pasimirė, tai jo patarėjai 
su panieka pasakė: „Kvailas vai
kas buvo, kad išstojo iš draugi
jų, nes dabar būt likęs tinkamai
palaidotas”. Tiesa, A. S. uždirb- į kol bus pripažinta unija, 8 va- sitikimų, kad suareštavo net to-

I |
davo gerai, bet visus centus pra- j landų darbo diena ir pakelta mo- kius žmones, kurie su streiku nie- 

I kestis. ko bendro neturj.
Per visą kovos bėgį streikie- Talbot Ko. dirbtuvėje dirban- 

riai turėjo progą pamatyti kom-, tieji streiklaužiai yra priversti 
panijų ir valdžios vylingystę. Net būti dirbtuvėje dienomis ir nak-

moteris ir mažus vaikus. Bet pa
žiūrėkime, ką mes čia turime?

Nesenai čia susitvėrė SLA. kuo
pa, į kurią įsirašė 4—5 sąnariai. 
Taipgi nesenai susitvėrė ir TMD. 
kuopa, į kurią įsirašė, rodos, apie 
18 asmenų, tarp kurių keliatas 
mažų mergaičių.

Yra dar čia dvi pašalpini ’drau- 
giji: viena bažnytinė, „šv. Petro 
ir Povilo”, kuriai neblogai seka
si, žiūrint, iš piniginio atžvilgio. 
Mat, ji jau 4 metai, kaip įkurta 
ir dar ligi šio laiko niekam nerei
kėjo mokėti. Bet šiaip ji nieko 
viešo neveikia ir lietuvių tautai 
ji nieko neduoda. Antra — tai 
D. L. K. Vytauto draugija, į ku
rią gali priklausyti kaip vyrai, 
taip ir moteris, be jokio aprube- 
žiavimo sulig jų tikybos. Šitą 
gal šį bei tą ir manytų veikti tau
tos labui, bet. ji neturtinga: pir
mu jos gyvavimo metu ji išmokė
jo, rodos, trims sąnariams pašal
pą, neskaitant vieno nelaimingo 
jos sąnario, kuriam kasyklose iš= 
kritęs akmuo nulaužė koją. Ne
laimingasis išbuvo ligonbūtyje 
šešis mėnesius ir, rodos, kad ne
galės dirbti per kokią 18 mėnesių. į ir valdžios pinkles, 
Iš kitos pusės, šitą draugystę lie
tuviai neparemia. Vieni nuo jos 
šalinasi dėlto, kad ji laisva, o ki
ti dėlto — kad ji priima ir motė- 

■ ris.
Kaip ten einasi draugystėms, 

tai tiek to, bet mes galime pasi
girti bent karčemomis, kurių tu
rime viso net 7, kurias laiko lietu
viai ir vieną lenko laikomą. Ka
dangi lenkų čion visai mažai gy- 

• vena, tad lietuviams ir lenkiškąją 
prisieina šelpti bei užlaikyti. To
dėl laikraščius retas kuris beskai- 
to, o jau apie kningas, tai nė kal
bos negali būti. Ir išeina anot 
mūsų poeto Petro Armino žodžių, 
kad: .

Lietuviui kningų įtalpa nerūpi, 
Jis bijo velnio, kurs gal ten 

tupi, 
O kad ištruktų iš kalinių tokių, 
Lietuviams vargų pridirbtų vi- 

t šokių.
Vargdienis.

i

leisdavo karčemose bei kitose pa
silinksminimo vietose; jei ne jo 
broliai, tai būt reikėję miestui 
palaidoti.

Ot ir kitas atsitikimėlis, kuris ir pats miesto majoras, p. Fitz-; timis, nes streikieriai — pikietai 
gal būti geru pamokinimu mūsų gerald nė karto neužtarė darbi- nuolatos stovi ant sargybos. To- 
tėvams ir jaunoms mergaitėms, ninku, kovojančios pusės, bet į kiuo būdu į tą dirbtuvę tapo at-

Balandžio 7 d. liko suareštuota Į nuolatos šaukė, kad mes ardome ■ gabentos gyvenimui lovos ir vi
ja una, 17 metų amžiaus, mergaitė miesto ramybę ir puldome pramo- į si kiti dalykai — puodai, bliūdai, 
už nužudymą savo kūdikio. Štai nę. 
kaip apie tai rašo angliški laik
raščiai: J. Karaliūniutė pabėgo 
nuo tėvų į Fitchburg, Mass, ir te
nai pagimdė kūdikį; paskui ji kū
dikį nužudė ir sugrįžo pas tėvus 
į Lawrence. Šeimininkė, sura- 
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dus J. K. kambaryje negyvą ku- koji valdžia, dabar kalba tik apie * 
dikį, tuoj davė žinią policijai, i pramonę bei prekybą, o kaip pri- j 
Pribuvusi policija, greit surado | šiairtina rinkimo laikas, tudmet j
jos suplėšytus laiškus, ant kurių ! tai prižada kaž-ką, idant tik dar- Į tos nė nepastebėjote mūsų pasta

bos, kuri tilpo „Vien. Liet.” N14, 
po tamstų straipsneliu. Vienas 
kuris Spaudos Komiteto sąnarių 
šį kartą pasirašė už visus. _ Jei 
kitą kartą gausime straipsnelį- 
korespondenciją apie Bostono 
streiką, po kuriuo vienas kuris

Tai puiki darbininkams lėk-j šaukštai ir tt.; dabar jie ten dir- 
cija; daugelis turi progą susipa- į ba, valgo miega — vyrai ir mote- 
žinti su geraširde demokratiška I ris visi viename kambaryje. Bet 
valdžia, kaip ji gina darbininkų ' dirbtuvė nedidelė, užtai ir lovos 
reikalus, kaip ji remia jų kovą sustatytos viena palei kitos —• 
už duonos kąsnį, už geresnios gy- i tai tikras piknikas skebams, nes 
venimo sąlygas. Ji, demokratiš-i vyrai ir moteris miega kartu.

Spaudos Komitetas.

užtiko pažymėta „Lawrence”, i bininkai už juos balsuotų. Bet 
Pribuvę į Lawrence’ą detektivai, į kuomet darbininkai reikalauja jų 
greit surado nužudžiusią savo ku-1 pagalbos, tai jie neatsižvelgdami 
dikį mergaitę. : Į darbininkų šeimynasi, neatsi-

Apart paminėtų „naujienėlių” i žvelgdami į jų moteris ir vaikus, 
galima būt ir daugiau parašyti, Į palieka juos jų pačių likimui. Ta 
bet... paliksim kitam kartui.

Tėvai ir mofihos, mokinkitės 
patįs ir mokinkite savo vaikus — 
eikite ant susirinkimų, prakalbų, 
skaitykite kningas bei Laikraš
čius, nes, priešingai, varginate jus 
patįs save ir traukiate vargau sa
vo vaikus, o tuom pačiu esate 
blogais visuomenės bei savo tau
tos nariais. Svečias.

sa-

L A WHENCE, MASS.
Nėra tos savaites, kad ne išgirs

tum žmogus apie mūs jaunuo
menę visokių nemalonumų ir kal
bėjimų apie jų nedorus darbus ir 
kad nepatirtom apie jų nesirūpi
nimą geresnio gyvenimo ateitimi.

Taip, kelios dienos atgal, vie
nas jaunas vaikinas A. S., nuvažia 
vęs j Haverhill, begerdamas alų- __ į e
dėje smarkiai susiginčijo su sve
timtaučiais, o galop net ir susi
mušė. Nabagas vos spėjo tik na-

BOSTON, MASS.
Bostono rūbsiuvių streikas 

siasi. Jau praslinko devynios 
vartės, kaip išėjom į streiką. Nors
darbininkus slegia iš visų pusių 
skurdas ir vargas, tečiau laimė
jimo viltis priduoda jiems gyvu
mo ir energijos. Neatsižvelgda
mi į visas statomas iš darbdavių 

streikieriai
nepajudinamai, kaip uola, ir nie

kas nemano grįžti atgal į darbą, 
pakol neišpildys darbininkų rei
kalavimų. Darbininkų ūpas pa- 
kilęs; streikieriai darbuojasi ne
nuilstančiai : pikietuoja dieną ir 
naktį. Išskyrus Talbot kompani
jos dirbtuvę, kitur Streiklaužių 
nėra. Paminėtoji dirbtuvė par
sitraukė iš kaži-kur apie tuziną 
„kriaučių”, pastatė dirbtuvėje 
jiems lovas, ir ten jie sau gyvena. 
Bijo net prasivėdinti išeiti. Be

to, ta pati kompanija iš kaž-kur 
pargabeno keletą „panelių”, ku
rias ir darban atveda ir iš darbo 
išveda pats savininkas, kurį dar 
palydi jo sūnus, apie 30 valkatų 
ir apie 50 polieijantų. Tą proce
siją padaugina streikieriai ir su 
smagumų palydi. Panaši proce
sija matoma kasdien.

Buvo bandyta taikinties. Mies
to majoras ir darbdaviai kelis 
kartus jau šaukė streikierių ko
mitetą pas savd. Rodėsi, kad 
štai streikas pasibaigs ir darbi
ninkai sugrįš atgal į darbą. Darb
daviai, kaip jie patįs sako, išsyk 
būk pasiųlę panašias išlygas, ant 
kokių New Yorko rūbsiuviai su
sitaikė. Darbininkal-streikieriai 
tų išlygų nepriėmė. Na, tai ir 
paskelbė į visus (tur būt vieti
nius? — Red.) laikraščius, kri
minaliai apkaltindami streikie- 
rius, kad tie neteisingai elgiasi, 
atmesdami' jų teisingus pasiūly
mus.

Nuo redakcijos. Turbūt tams-

valdžia išteisina policijantus, ku
rie savo paikomis skaldo darbi-1 Spaudos Kom. sąnarys bus pasi
ninkams galvas. Jiems daleista | rašęs už visus, tai būsime privers- 
darbininką nušauti, kankinti ir 
kišti kalėj iman. Gi darbininkui 
uždi austa beveik kovoti už savo 
teises, darbininkui uždrausta 
stovėti ant gatvės streiko laiku. 
Tai aiškus faktas, kad jie nėra 
darbininkų užtarėjais, nė jų 
draugais, bet „amžinais” prie
šais. Ir kaip greit darbininkai 
susipras, taip greit jie sutraukys 
retežius, užnertus ant jų kaklo ir 
pasiliuosuos iš alginės vergijos.

Ligi šio laiko draugai šelpė 
mus gausiai savo uždirbtais cen
tais. Tikime, kad šelps mus ir 
ant toliaju. Būdami kritiškame 
padėjime, prašome jūsų pagalbos, 
paremkite mūsų teisingą kovą. 
Gelbėkite mūs ir neduokite nie
kais nueiti mūsų darbui, mūsų ko
vai! Prisidėkite nors su menka 
dalele, kad galėtume tęsti kovą ;
ir laimėti ją ! Mes esame pasiry-1 šmotus, 
žę ištverti ligi laimėsime tai, ko į draskytas į 5 dalis. 
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ti nedėti. Vienas asmuo negali 
vadinties Spaudos Komitetu, gi 
jei tame komitete yra daugiau 
žmonių, tai tegu ir jie pasirašo.

DETROIT, MICH.
Detroit — tai < automobilių 

dirbtuvių miestas; jų čia randa
si apie 40, kuriose dirba 95,000 
darbininkų (ar ne perdaug, suly
ginant su abelnu skaitliu Detro
it’o gyventojų? — Red.) Dirba 
dienomis ir naktimis.

Kovo 29 d. liko užmuštas Juoz. 
Kargen — lietuvis, kuris buvo 
specialistas prie automobilių, nuo 

kurių, jis ir gavo mirtį. Jis tą 
dieną labai smarkiai važiavo, nuo 
ko trūko automobolio vidurinis 
cilinderis; automobilis su dide
liu smarkumu atsimušė į telegra
fo stulpą ir liko sudaužytas į 

Juozas Kargen liko su

Buvo tai jaunas, apie 30 m. 
amžiaus vyras; gimęs jis New, 
Yorke. Jis sakydavo, kad jo mo
tina ir ištekėjusi sesuo gyvena

reikaliaujame!
Spaudos Komitetas.

P. S. Siųsdami pinigus, išpirki- 
te pinigii blanką (money order)
kasieriaus vardu, Fr. Rolis, o patį . Brooklyne, N. Y. J. Kargen bu- 
čekį siųskite sekretoriui šiuo ad-1 vo baigęs automobilių skyrių Mi- 
resu: A. Lukoševičia, P. O. Box: 
43, So. Boston, Mass.

ŽODIS VISUOMENEI.
Visiem^ aukavusiems, draugi

joms ir pavieniams, kurie tik auj- 
kojo — malonėkite atleisti, kad 
dar nepaskelbėme surinktų aukų 
atskaitos. Kaip tik suspėsime, 
tai tuojaus paskelbsime. Malonė
kite šelpti mus ir toliau: mums 
aukos labai reikalingos!

Spaudos Komitetas.

cbigano un-tatėj 1906 m., buvo 
labai gabus vyras, d ei ei ko visos 
kompanijos stengėsi pritraukti jį 
prie savęs. J. Kargen nebeskaitė 
jau save lietuviu -— jis vis saky
davo, kad jis esąs anglas. Pri
klausė prie apdraudimo gyvas
ties automobilių kompanijos; jo 
kūnas liko palaidotas ant kapinių 
be jokių apeigų. Niekas neatsi
lankė net iš jo giminaičių, nors, 
rodos, jis buvo apsidraudęs ant 
$3,000 Ant. Vezeyas.

Kova streikierių su skebais.
Šiuomi karpu pas mus kova virte | 
verda. Kol nebuvo skebų, strei
kas ėjo ramiu keliu ir pilnoje 
tvaikoje, bet dabar, kada Talbot 
Ko. parsigabeno kelioliką valka- 
tų-skebų, kurie bando streiką ar
dyti, streikieriai sujudo ir pradė
jo nerimastauti; tankiai atsitin
ka net susirėmimai streikierių su 
skebais. 
atveda ir 
guma jau

CHICAGO, ILL.
kam, bet Chicagos ban- 

nuosavybių par

Nors skebus policija 
išveda, bet ir jų dau- 
išbėgioja; žinoma, jie vėj 149 pėdos

Kaip 
kininkams bei 
davėjams pavasaris reiškia dides
nį veiklumą ir biznį. Šį pavasa
rį veikliai pradeda dvi lietuvių 
firmos: Jono Tananeviciaus ir J. 
Bagdžiuno.

Pirmasis rekorde yra J. Tana- 
nevičius. Kovos mėnesiu jo pa
daryta didelė apyvarta. Parduo
ta savo namų bei lotų: 32-o j gat- 

nuo Auburn J.

Krivickiui už $1000; Auburn avė. gautas atvirutes buvo skiriamas 
netoli 32-os J. Ivanauskui už $4, laikraštis ir gėlių bukietas. Pir- 
500; Morgan gatvėje netoli 33-Į ująją dovaną laimėjo p-lė F. Lin- 
čio pi. A. Tamošaičiui ($1 konsi- I kauskiutė (iš De Kalb), o antrą 
deracija). Pirkta nuo J. Krivic. 
kio, Auburn, netoli 32-os; nuo 
Marcineko, Morgan netoli 33- 
čios; nuo A. Tamošaičio, 69 gtv., 
kampas Artesian avė. Daugeliui 
tarpininkauta. Tarp kitų pirko 
namus bei lotus Kazimieras Liau- 
danskis nuo W. Buduy, 31 pi., 
118 pėdų į rytus nuo Morgan, 
namai su $25.000 skolos; J. Kut- 
niauskas nuo M. Dybičo, 32 pi., 
247 pėdos į rytus nuo Morgan, 
už !$2.800; JLgn. Radavičius nuo 
Kutniausko. 33 gtv., 247 p. į va
karus nuo So. Halstend, už $7,000.

Jono Tananeviciaus beto bai
giama statyti nauji namai, į ku
riuos bus perkelta „Kataliko” 
redakcija ir spaustuvė; namai 
vien tam tikslui statomi; šiuose 
namuose busią įtaisyti pavyzdin
gi redakcijos kambariai, Šviesus 
erdvus, stiliški, kokiij dar netu
ri nei viena lietuvių laikraščių 
redakcija.

J. Bagdžiunas atidengė sezoną, 
pradėjęs statyti iškarto net pen
kis namus, trijų augštų kiekvie
ną; namai statomi 23-čioj gat
vėje, netoli Oakley avė.; jų ver
tybė rekorde išneša $21,000, bet 
atsieisią kiek brangiau. J. Bag
džiuno šiemet, matyt, norima at
likti savo apielinkėje tai, ką per
nai savo alpielinkėje sumanė ir 
įvykino A. Olševskis: namų sta
tymu uždirbti tiesioginiai iš na- 

I mų ir netiesioginiai iš to, kad 
Į apielinkė, naujiems namams išau
gant, tampa gyvesnė ir jos žemė 

Į vertingesnė. Vos pradėjęs savo 
namus statyti, J. Bagdžiunas jau

I pardavė dveitą lotų ir Juozui 
I Luckui namus už -4,000, 22 pi., 
Į125 pėdos į vakarus nuo Oakley 

avė.
j A. Olševskis vos 'da'bar baigia 
Į pernai jo pradėtus statyti namus 
Halsted gatvėje. Vienuose jų ati-

Į darys nuosavią meblių krautuvę; 
kiti atiduota nuomon. Didėji sa
lė (ar teatras) dar negre? bus 
užbaigta. Pasirodo, planas buvo 
netikęs, ir dabar visą įeigos prie-

I kį reikia griaut ir išnaujo sta
tyti. A. Olševskio „real estate” 
transakcija šiemet kol kas neper- 
plati. Didesnis pavasario biznis: 
parduota F. C. Rowley namai 
Juozui Herbačevskiui už $13,800, 
šiaur-rytinis Union avė. ir 33- 
čios kampas; pirkta namai Wal
lace gtv., netoli 35-tos gatvės.

Kitose miesto dalyse kovo mė
nesiu "pirko namus: Vladas Vaiš- 

| vila už $3500, Marshfield avė., 
kampas 46-os; A. Janilionis, E- 
merald avė., netoli 37-tos; J. Ja- 
kavanis, Cortland, netoli nuo 
Hoyne avė.; Mikas Tananevičius, 
Canal str., netoli 17-tos gtv. (už
rašas sausio 2, 1913). — Pinigin- ' 
|gų lietuvių Chicagoje esama 
daug. J—is.

p-lė K. Varnagiutė.
Minėto vakaro tvarka buvo ne

peiktina. Visų bendras.

Prūsijos Lietuvių
politiszkas gyvenimas.

Kovo 29 d. vietinė LSS 117 kp 
parengė vakarą „Irving Opera 
House” salėje, kur buvo lošiama 
dvieju veiksmų komędijėlė „A- 
merikoniškos vestuvės”. Prieg- 
tam buvo dar monologai ir dai
nos. Komędijėlė sulošta, galima 
sakyti, ne blogiausia, bet patsai 
turinys labai menkas ir todėl ne
padarė beveik jokio įspūdžio, nie
ko nesuteikė žmonėms. Jei kas 
palinksmino susirinkusius tan va
karan žmones, tai p-lės V. M. ir 
V. J. Valentaitės, kurios gražiai 
padainavo porą dainelių. Potam 
p. K. Arnauckas sulošė du mono
logu. Jam irgi pavyko gana ge- * tas vėl Švabachas būti galįs. Kaip . 
rai.

Paskui jau prasidėjo šokiai ir 
skrajojanti k rasa. Dovanoms už

Šįkart pasikalbėsim apie Prū
sijos lietuvių politišką gyvenimą. 
Politika bei atstovų rinkimai — 
vienas svarbiausių faktorių žadi
nimui tautiško jausmo, tautiško 
susipratimo.

Tai patvirtina rinkimų histori-/ 
ja Prūsijoje. Nuo 1849 meto, ka
da Prūsija gavo rinkimo teisę, be
veik iki naujo šimtmečio lietuviai 
rinkimuose savotiškai nedalyva
vo. Menkas politiškas bei tautiš
kas susipratimas buvo pirmiausia 
priežastimi šito apsireiškimo. 
Kaip 1871 mete naujoji Vokietija 
gavo lygų, visuotiną ir slaptą bal
savimą, tai lietuviams tuose vals
čiuose, kur buvo jų dauguma, 
lengvai būt galėję savotiškus at- - 
stovus išrinkti. Nuo 1871 iki 
1891 m. be jokio apsvarstymo 
Klaipėdos-Šilokarčiamos lietu
viai rinko general-feldmaršalą 
grafą Moltke, nors jam atstovau
jant lietuvių kalba iš mokyklos 
bei valdiškų vietų visai tapo pa
šalinta, o patsai grafas Moltke 
kaslink tūlų lietuvių Siekių i— 
velijimų seime taip išsitarė: „Lie
tuvių reikalavimai peržengia vi
sus rubežius!? ’

Bet artinos geresnė gadynė. 
’ Didžiosios Lietuvos; Atgijimas 
nepasiliko visiškai be įtekmės ir 
Prūsuose: „Aušra”, „Varpas”, o 
ir Klaipėdiškė „Lietuviška Cei- 
tunga” kitokias mintis tarp Prū- ' 
sų lietuvių praplatino, ne kaip 
Kuršaičio „Keleivis”. Pulkelis 
susipratusių lietuvių sutvėrė 1890 
m. Tilžėje pirmąją liet.-pol. rinki
mo draugiją, o keletą metų vėliau 
radosi ir Klaipėdoj bei Šilokar-- 
čiamoj tokios draugijos. Pirmuo
sius kartus joms nekaip sekės, bet 
1898 m. pasisekė lietuviams, su 
liberalų pagalba, pirmąjį lietuviš
ką atstovą, Joną Smalskį, išrink
ti. Jam mirus jo vietą užėmė Ma
čiulis, teipjau lietuvis, bet kuris : 
greit konservatų viliojimams pa
kluso ir savo brolius prastojo.

Reds prie sekančiųjų rinkimų 
laimėjo vėl konservatai, bet jau 
buvo pulkas lietuviškų rinkikų, 
kuriuos kitos partijos turėjo at- 
boti. Nauji gundymai radosi lie
tuviams 1907 m. nacional.-libera- 
lų partijoj, kurių kandidatas Šva- 
bachas keletą šimtų balsų dau- 

•giau gavo, negu lietuvių kandida
tas Dr. Gaigalaitis. Nekurie lie
tuviai taipgi parėmė jį ir jis lai
mėjo.

ŠMabachui veik atsidėkavojus, 
lietuviai su nacional-liberalais pa
darė sutartį, pagal kurios atei
nantį kartą lietuviai vėl Švaba- 
chą turėjo rinkti, o kitą kartą 
liberalai . prižadėjo už lietuvių 
kandidatą balsuoti. Švabachas 
didžiu balsų daugumu tapo iš
rinktas. Jo periodui baigianties, 
reikėjo naują kandidatą ateinan
tiems rinkimams statyti, kursai, ' 
žinoma, lietuvis būti turėjo. Bet 
ką darė nacional-liberalai? Jie 
bandė lietuviams įkalbėti, kad su
tartis rods lietuviams teisę sutei
kia lietuvį pasistatyti, bet anaip
tol juos nepriverčia ir kandida-

lietuviu vadovai ant to nesutiko *■
ir savo ūkininką Strekį pasista-.
te, o kitas pulkelis lietuvių, libe-
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KOL SAULE PATEKĖS . . .

Dvasia nerimo, kadangi valia nestengė 
savo imperative gyvu veiksmu paversti, vi
soms pajautoms nurimti paliepti...

Mėtavonė be atvangos skynęs kelią ga
lutinojo savo būtybės tikslo viešpatijon. ..

*» * *
Senis Butrimas sulinkęs sėdėjo savo 

kabinete prie stalo ir skaičiavo ūkio išlai
das ir pajamas pamėnesiui, kuomet išgirdo 
į duris besibeldžiant.

— Kas tai ? — pamanė. Tokio papro
čio jo namuose nebuvo. Vaikščiojo kas vie
nas be perspėjimu neatsižiūrėdamas į truk
dymus.

Duris prasivėrė ir jis išgirdo Eimučio 
balsą:

— Ar galima?
Pametė paišeli, pasisuko į duris ir 

kvietė:
— Kodel-gi ne!
— Gal aš sutrukdysiu tamstą? — klau

sė Eimutis kambarin žengdamas.
— Didelio daikto!
Atsisėdo sale stalo ir buvo norėjęs kaž

ką svarbaus ištolo pradėti, bet Butrimas 
suardė visą jo paradą.

— Drąsiau, drąsiau, ponas Endriau!— 
ragino jį spėdamas kokiuo reikalu jis čia 
ateina.

Eimutis paraudonijo, bet nestengė ne
vieno žodžio ištarti. Taip stačiai — vėl ne
mokėjo, o gal nenorėjo.

— Su manim trumpai, — gelbėjo situa
ciją Butrimas, matydamas galutiną Eimu
čio sumišimą. — Imi Marytę, gauni Paventį 
ir kelis skatikus gūžtai susisukti, o kol 
valstybinį egzameną išlaikysi, kad Besival
kiotum palekcijui ir nešaltum garnalizdyje 
— kas mėnuo siųsiu tiek, kiek reikės.

Eimutis visiškai sumišo. Pro išdžiū
vusias nuo kraujo bangi; lūpas nevienas žo
dis nestengė išsprukti.

— Tai ir užbaigta, — pridūrė Butri
mas, kad ne tylėti. — Su manim, sakiau, 
trumpai; pamėgink dabar iš motutės jos 
vienturtę išderėti I — jau juokės iš Eimučio.

Eimutis atsikėlė ir, akimirksnį pasto
vėjęs, turėjo ką-nors pasakyti, nes juk ne- 

. galima nė žodžio neprasitarus išeiti.
— Ačiū tamstai, — sumurmėjo jis. — 

Aš ne del Pavenčio...
—Ką? — atšovė Butrimas. — Tai gal 

manai, kad aš leisiu dukterį vienmarškinę 
už tavęs ar kito ? — ambitiškai pridūrė.

— Bet...
— Ko dar ? — akį primerkęs ir ūsus pa- 

kreirwt - tvčiodamasis iš Eimučio* klausė 
Butrimas.

— Piningi; aš turiu užtektinai egzame- 
nams...

— Sakykite koks turtuolis!;— nusijuo
kė Butrimas. — O už poros mėnesių „Lozo
rių giedosi” akis pro kraigą mėnulin įsmei
gęs? ką? Jau tylėk ir tiek, jei nenori su 
manim susipykti, — užbaigė Butrimas.

— Jei tamsta taip nori, — buvo bepra
dedąs.

— Žinoma, kad taip noriu! — Patvirti
no jis. — Eik, iš motutės tai bent gausi pi-j 
pirų! — juokės vėl. — Tęn tai tiks tavo kal
ba, — užbaigė, pirmą kartą jį vardu pava- 

. dinęs.
Išėjo Eimutis iš Butrimo kabineto ir 

tiesiai nusiskubino sodnam Džiaugsmas 
spaudė širdį, kad mylimoji mergaitė jam 
teks ir nikta buvo, kad senis jį taip surietė, 

^iė prasižioti nedavė.
Atsisėdo ant suolo, lyg pasilsėti norėjo 

prieš sunkų darbą. Po valandėlės paėmė jį 
juokas, kuomet įsivaizdino riestą savo pasi
kalbėjimą su Butrimu.

Ką-gi bedarys. Vieną kartą reikia juk 
baigti pradėtasai darbas. Atsikėlė ir nuėjo 
namon.

Motutė su Maryte triūsė apie skalbi
nius. Ine jo, sustojo duryse ir vėl sumišo, 
o prie Marytės, pamanė, nevienas žodis ne- 
išiysiąs jam iš gerklės.

Marytė pirmutinė pastebėjo jo sumiši
mą ir suprato. Viltvilingai pamerkė aki
mis motutėn nurodydama, lyg sakydama, 
kad kuogreičiausia pradėtų. Eimutis mer
kė jai, kad išeitų, bet ji nė nežiuro4

— Motute, — kreipėsi atsidrąsinęs Ei
mutis Butrimienėn.

J. WEYSSENHOFF.

JAUNO SKRAUJA!...
. Vertė
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— Girdėjau, kad nori iš Patiltos išeiti ir žinau 
kodėl: sunku tau, Uršulka. — Reikia ateitimi pa
sirūpinti.

, — Kaip ponaitis panorėsi taip ir bus. Pasa
kyk man.

Žiūrėjo plačiai pravertomis, paklusniomis 
akimis.

— Noriu, Uršulka, kad gerai mane suprastum. 
Gera tu man labai... Esi artimesnė man, už kiek
vieną moterį pasaulyje...

Mergaitė pakėlė antakius ir paklausė:
-r- Tai kaip-gi, ponaiti?... aš artima, o pėnaitis 

vis toli nuo manęs?...
— Sakau: širdžiai artima. Norėčiau, kad per 

mane gera tau būtą gyventi, ne taip, kai dabar... ir 
gera ilgam, ne trumpai valandėlei... 4

Uršulka klaidžiojo po Mikolo žodžių prasmę, 
bet atjautė ba.so šilumą bei tikrumą.

— Pasakyk, ponaiti, ką liepsi... f
Neturiu tiesos tau liepti. Norėčiau tiktai, 

kad iš mano p-riežasties nebūtum nelaiminga, tai 
patarčiau, ką turėtum padaryti...

Tylėjo — o Mikolui tasai gražus ir šaltas pata
rimas nėjo per gerklę.

— Kalbėjau aš tau pernai, ir dar šiais metais, 
žodžius... neapgalvotus, nors jie, iš širdies ėjo. Ir 
anuomet, kada bučiavau tave, mažiau mylėjau kai 
nūdien...

To mergaitė visai nesuprato.
— Tai kam bučiavai?
— Nes buvai graži, Uršulka, nes man begaliniai 

patikai ir dabar dar labjau patinki. Bet dabar aš 
nenoriu tavęs suvedžioti, apgaudinėti, pamesti... su
pranti? Tu man šiandien ne tik paprasta, graži 
mergaitė, bet svarbus asmuo, kuriam iš visos šir
dies geidžiu laimės. O aš tau laimės duoti negaliu, 
nes tavęs vesti negaliu.

— Tą aš žinau — atsakė Uršulka, jau senai tai 
supratus, be jokio nervingo virptelėjimo — ir visi 
žmonės taip pasak*'4. — Bet aš galėčiau... nesupyksi, 
ponaitis. kū pasakysiu?

Sugriebė jo ranką ir priverstinai kėlė prie lūpų
— Liaukis, Uršulka... juk mudu jau neitai 

bučiavo vos!
— Anaip galima kitoje vietoje, o čia taip... ir 

nedrausk man, ponaitis.
Pakėlė ?dikolo ranką prie lūpų, laikydama ją 

abiem rankom, gl^ionėdama ir nepaleisdama. Jis- 
gi varžės pats su savim, kad nepriglausti mergaitės 
čia. sodne, iš visų pusių atvirame. Tik\ai priėję 
Įon visai arti, paėmė ją už rankų — ir stovėjo taip, 
lyg kad būtų meldęsi vienas antram sunertomis ran
komis.

— Tai nesupyksi ponaitis, kai pasakysiu.
— Sakyk, sakyk, gerute!
— Aš galėčiau ei|i pas gonaitį miestan tarnau

ti... tau siūti, skalbti, virti... ką tiktai lieptum — 
aš viską pataikinčiau. j

— Negalima! — sušuko Mikolas — tik pama 
nyk: kai-gi mjudųjjyyentiiva po vienu stogu ir tik 
taip sau?... Aš tuomet paežerin neatėjau, nes pats 
savęs bijojau. Kad taip kas atsitiktų, turėčiau ta
ve vesti.

Uršulka nuleido rankas ir atitraukė jas nuo Mi
kolo rankų. Paskutinis jos pagelbusis sumanymas 
hyko. — Prašnabždėjo jau be jokios vilties:

— Būna — kad ir neapsiveda. ’
— Nenoriu to, Uršulka. Perlabai tave gerbiu.
— Kai ponaitis sakai?
— Noriu, kad būtum dora, kad ir ne mano. Juk 

turi vieną..: padorų žmogų... Tekėk už Juozo Trem- 
belip.

Ištarė pagalios nuspręstus žodžius, žengė žing
snį atgal ir tyrinėjo neramiai, kai ji juos priims. 
Ji sutiko tą patarimą ramiai — nuleido.akis — gal 
kiek išblyško.

Pakėlė vėl akis Mikolan, tas pačias, giliai pasi
tikinčias. Atstumta, atiduota kitam, jautė tačiau, 
jog prieš ją stovi mylimiausias žmogus, jos širdin
giausias artimas. Ir jei jis taip pataria, tai matyti 
jau tokia jos’dalis, geriausias ir tinkamiausias jai 
kelias. /

—Jei ir ponaitis taip sakai, tai aš tekėsiu už jo.
— Taip, .Uršulka — kalbėjo Mikolas, kiek regi

mai lengvo pasisekimo atšaldintas — neužmiršiu 
tavęs, visuomet būti man čionykščių visų-myliau- 
sh. O tu... užsiimsi savo ūkiu ir niekuomet manęs 
blogai neminėsi.

Mergaitė~dar kaž-ką. svarbaus tūrėjo pasaky
ti; dabar ji skelbė savo sąlygas:

— Bet.aš jam pasakysiu, kad jo nemyliu, o 
einu už jo tiktai todėl, kad ponaitis man liepi

, — Ne... nežinau, ar jis tuomet sutiks!
— Tai kitoniškai nieko nebus.

— Kas yra ? — užklausė motutė, galvos 
nuo skalbinių nepakeldama.

Marytė neištesėjo ir garsiai susijuokė 
iš jo nedrąsos. Sumišo ir Eimutis galutinai 
ir pats susijuokė iš savęs ir tarė:

— Atiduok, motute, man šitą šarką, tai 
aš ją išmokysiu, kad ji man niekų nedirbtų.

Motutė pakėlė akis nuo siuvinio dar 
nieko nesuprasdama, bet tuo pačiu momen
tu aišku jai pasidarė ko-^Eimutis nor.

— O aš ką be jos veiksiu?
— Aš jo nebenoriu! — erzinos Marytė, 

išanksto žinodama, kad motina sutiks ir dar 
tonas, kuriuo tuos žodžius ištarė, tai patvir
tino.

— Vieton jos vienos būsi va du, vis vie
nu daugiau, — juokojo ir Eimutis.

— Tai kad ji‘nenor!
— Noriu, noriu, motute! — sušuko Ma

rytė ir užbėrė raukšlėtą motinos veidą ne- 
suskaitliuojamais pabučiavimais.

— Na, tai imkis... — ašarotu balsu iš
tarė motutė, atsikėlė ir, pabučiavusi vieną 
ir kitą, greitai išėjo.

— Palauk! — sušuko Eimutis, sugrie
bęs Marytę glėbin. — Aš tave, tu šarka, už
bučiuosiu už tai, kad iš manęs juokeisi!

— Bučiuok, bučiuok! — tarė Marytė, 
užmesdama rankas jam ant kaklo ir ankštai 
Jausdamasi plačion jo krūtinėn.

— Dabar, vadinasi, — pradėjo Eimu
tis. — busimoji ponia-daktarienė. ..

— Kas ? kas? — vėl erzino jį Marytė.
Eimutis pradėjo vyties Marytę aplin

kui stalo ir ką tik buvo sugriebęs, kaip kam
barin i nėjo Vladas.

— O judu šviesią dieną gūžinėjatos? — 
užklausė.

— Dabar turi va teisę! — atšovė Ei
mutis.

— Tai jau oficialiniai?
— O kai-gi! — Pasigirdamas, atsakė 

Eimutis.
— Pupų rakštyti, Mariuk, tau, o ne už 

vyro tekėti, tu šarka! — juokės iš jos bro
lis, širdingai bučiuodamas.

— O tu? — kreipėsi jis Eimutin. — 
Atkaklus, kaip velnias!... Ir gerai, brolau, 
kibai gerai!... Drauge skįsiva taką švieson 
ir gerovėn tiems, kurie mus išaugino ir ant 
kojų pastatė, — tarė Vladas stipriai spaus
damas Eimučio ranką.

11.

Ilgai laukė abudu tos dienos, kurią su
sidės kuopon ir visus savo svajojimus-su- 
manymus pamėgįs iš dausi; žemėn nukelti 
ir gyveniman vykinti ims.

Palši debesis traukia pavasario dangu
mi, lyg po jų tuoj visa gamta atgims, prisi
kels ir praamžinąjį triūsą tolyn varys. Gi
lios balos riogso ant išmalti; kelių ir vargi
na jauną daktarą, kuris be pasilsio važiuo
jamas prie ligonių, juo labjau šiltinės epi
demija.

Nesiskundžia jis, nesigaili to darbo, 
nes mato jau jo vaisius, girdi prielankų sa- 

•• žmonių balsą ir atvirą minti tariant. 
Jaunutė žmona pasiilgsta savo vyro, bet nė 
karto dar nesudraudė jo, kuomet lietingą, 
tamsią naktį atvažiuodavo prie ligonio iš
vežti. .

—. Kas pisiėifiė tą naštą ant savęs, — 
tarvdavo Eimutis Marvtėn, — tas tenešie 
ją kantriai. Jei neapskaičiavo savo jėgų, 
tepasitraukia iš kelio, bet tenerūgojie, nes 
niekas nekaltas.

Pavenčio folvarkas stovėję ant pačio 
Ventos kranto ir didelis, bet apleistas, vai
sių sodnas rėmės liepų alieja upės krantam 
Namų ūkio nebuvo. Nuomininkas čiulpė 
visas sultis iš žemės, žydas-daržininkas ne
sirūpino sodnu, tik jo vaisiais.

Ilgomis žiemos dienomis Marytė turėjo 
pasirūpinti moteriškuoju ūkiu, kad vasarą 
būtų kas sunaudoti.

Ūkio padarai atiduota Eimučio tėvo 
globon, kurį jis iš Peterburgo sugrįžęs jau 
rado Pa vent v je bešeimininkaujantį. Senis 
Eimutis nėkiek neišpuikę jo. Paliko tuo 
pačiu ūkininku, kokiuo ant savo žemės 
sklypelio buvo, tik dar darbštesnių, nes vis
ką rado apleistą ir sunaikintą.

Senė Eimutienė, kuri nieku būdu ne
galėjo sūnaus likimo be ašarų minėti, tru- 
sė ištisomis dienomis su Maryte. Priveisė 
vištų, ančių, žąsų ir nieko nesiklausė, kuo
met kas jai jos ūkyje prieštaravo.

(T. b.)

— Matai... man ne vien tas rūpi, kad tu manęs 
paklausytum, bet labjau tas, kad ateityje būtum 
aiminga bei romi.

— Aš romi...
Reikėjo atsisveikinti, be dramos ir be perdide- • 

lio širdingumo, po ąkių žmonių, kurie galėjo žiūrė
ti ir iš sodno, ir iš namo langų. Uršulka vėl pasiga
vo šnekos, lyg kad nujautė, kad tai paskutinis pasi
matymas, nors dar vidurvasaris buvo ir Rajeckis • 
nieko nesakė* apie savo išvažiavimą. Nusišypsojo 
šiandien pirmą kartą, o jos nusišypsojimas buvo iš 
pačios prigimties toks linksmuman kviečiąs, kad 
nė neleido manyti apie dramą.

— 0 ponaitis žadėjai man kaž-ką duoti...
— Ko panorėsi... — atsakė Mikojas, truputį 

nustebęs.
— Ir užmiršai...
— Nebepamenu...
Ištiesė nudegusią, smulkią ranką ir palytėjo 

lengvai Rajeekio krūtinę:
— Nešioji ponaitis tai, ką aš pernai rudenį 

daviau?
Tiktai dabar suprato Mikolas, kad kalbama 

apie medalikėlį. Tą iš Uršulkos turėjo-, ant laimės, 
mašnoje, bet atsilyginti su ja kitu — auksiniu, kai 
ji buvo prašiusi ir vyskupo psašventintų — buvo už
miršęs. — Parodė šventintą skardelę, popierių su
vyniotą.

— Nešioju, kai matai, tiktai ne ant kaklo, nes 
vyrai neprisilaiko to papročio. O tau ligšiol nega
vau medalikėlio, nes buvodavau miestuose, kame 
kitokio ‘tikėjimo žmonės gyvena... Bet paimk ką 
N manęs — nori? laikrodį?...

Išėmė iŠ kišenės aukso laikrodį ir pratiesė jį 
i'ršulkon. Apžiūrinėjo jį Šaltai.

— Kam jis man?... ir nepašventintas ir nerei
kalingas. Atvežk man ponaitis medalikėlį, tai mu
lu dar nors kartą susitiksiva.

• Mikolas pažadėjo ir dabar jau atsisveikino kai 
reikiant. Ji paėmė jo ranką, ir gašliai pakėlė ją 
prie lūpų; jis priglaudė jos galvutę ir tyliai bet' 
stipriai bučiavo šlapjas, sūrias akis------

Atsitraukė nuo vienas kito — pasibaigė.
Ji pasiliko vyšnyne, Mikolas ėjo dvaran klai

džiais žingsniais, kai girtas. Ir atsiminė pirmą su
sitikimą, kuomet kaž-kas šaukė iš jos jin taip džiu
giai, driados šauksmu. ■ Gera tuomet buvo... lauki
niai... inkyrus protas nedrumdė puikių valandėlių, 
:š pirmykščių amžinų žmogaus instinktų gimusiii. — 
šiandien tos valandėlės visais metais vyresnės — ir 
mergaitė ta pati — dar gražesnė — ir jis tas-pats, 
'ik ne toks laimingas, nes išgudrėjęs. —

Sodnas puošėsi vaisių saldumu — parduotu, go
džių pirkliii sergiamų. Negalima užtektinai myli- 
nos mergaitės atsiglamoneti, kuomet žiūri svetimos 
laimės pavydus žmonės. Negalima vesti valstietės, 
kuomet pats ponaitis esi.

Tokios čia buvo viešpataujančios tiesos, bet ' 
juokės iš jų nunokę vaisiai, prie lūpų pridėti; prieš- 
aravo tam pavėsingi tankumynai mylintiesiems pa

kloti; pa juokiančiai'čiuŠkėjo į tas tiesas strazdai, 
šokinėdami po šakas:

— Kvailas Mikoliuk, kur eini? — Čiauškėjo lie
tuviškai — noras tau galva kvaišinti miestuose, 
tuviškai — noras tau galva kvaršinti miestuose, 
’aūkia tavęs Uršulka, pati-saldžiausia mūsų uoga, 
tau prisirpusi, tavęs prašantisi. .Ji tau jaukine ir 
žmona — tokios miestuose nerasi. — Eini — negerai 
u darai — cc-cc, cc-cc!

O Uršulkos balsas, neištariamas, gerklėje susi
aurėjęs, vijos Mikolą ligi durų, paskui dar ilgai, ii-

4 r
gai per visą gyvenimą: . - '

— Ponaiti!... ponaiti.!...-

XIV.

KAIMO TYLA.
— Ilgu jau plikuose laukuose, ką Hetka?
Taip kalbėjo Mikolas, gulėdamas sale rugienos, 

gražion savo kalėn, geriausin anglų veislės šunin, 
kuri atsakė ton pastabon liūdnomis akimis, nors 
šypsojos sausomis lūpomis ir kelis kartus sutvaksė
jo liesa uodega. Mikolas paglostė jos juodus švel
nius plaukus, kurie apklojo jos dailiai suderintą 
kūną, j

— Viėnudū lįkova, Hetka... ponas Stabus jau 
nenor su mudviem medžioti... Foksas visiškai tin
giniauja... mudu tik dviese, Hetka!...

Kalė meilingai žiūrėjo savo ponan, o rudos dė
mės po akių pridavė jos žvelgesiui gilumo, liūdnai 
kaž-ką išmėtinėjanČio, panašaus Uršulkos žvelge
siui —

— Et, kvailas palyginimas! — susidrande Mi
kolas.

Ir šnekėjo toliau su Hetka. apie šunų reikalus:
z — Nemėgia Aoki puošnia dumblinomis pievo- ' 

mis vaikščioti... todėl nepasiėmiau tavęs Šepeton. 
O būtum tęnai visokių paukščių pamačius — kas 
žingsnis pardvos — išpradžių gargar-gargar — o 
paskui visu lizdu prrr.~

(T. b.)
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vaikams reikia duoti protinga, patrau-

Galas.

Sunku, skaudu vienam gyventi...

Sunku, ilgu vienam gyventi, 
kada nei draugo neturi, 
kada už žmones vienas kenti

Rinkimų agitacijos devizą, „Šaltinyje”, taip B> 
gai kartota, kaip žinomą, buvo: „rinkite'gerus k*š

KAIP MAN NEBUVO LEMTA
DŪMOS ATSTOVU TAPTI

nių-demokratų” partijai Suvalkų gubernijoje. W- 
tra-katalikų atstovas šioje Dūmoje — jau beveik 
dabar galima spėti — nieko gero nelaimės ir .van* 
penkeris metus tęn prasėdėjęs. Nei mokyklų kape
lionams užmokesniš bus padidinta, negaus nei ,*ito 
ningai algų didesnių, nebus leista statyti kiioft*- 
rių, algos valsčiaus raštininkų valdžia nepadėto 
ir tokia vaisbos draugija, kaip Mariampolė* 
rė”, vargiai galės ką iš valdžios iškaulyti, ne* tai 
ne valdžios priedermė privatinėms vaisbos draugi
joms piningus skolinti. Ir visi kiti kun. LanktoS* 
prižadai gali likt neišpildyti... Žmonės, pamatę to
ki savo atstovo nepasisekimą Dūmoje, paliaus tat- 
ningais ir jų prižadais tikėję ir daugiau jų į Dtap 
neberinks, nors dar daugiau ir dar garsiau skam
bėtų „Šaltinio” balsas: „rinkit gerus katalikus*9!.. 
Jau dabar, rinkimams pasibaigus, galima pramig
ti prisiartinant laiką, kada ir Suvalkų gubernijas 
katalikai, politikos žvilgsniu geriau susipratę, pa
tįs ims reikalauti, idant Dūmon būtų renkanti ■* 
siauratikslių partijėlių fanatikai, ne politikos *mA 

■ fa betai, bet rimti vyrai, šviesus, išmintingi, ** f*-

Tai tik 
viskas, kas tikrai dailiško gilaus ir 

Gerų norų, intekmei turėti Į vaikus,

ras svarstant, už mane, kaipo „negerą’ V kataliką 
duota 4 balsai, rasit, tokių jau žmonių, kurie 
■turėjo didelės pretensijos, kad: juos „Šaltinis” įgis-' 
rais” katalikais vadintų. Jeigu diabar būtų atsi
tikę — o' tas, gerai paagitavus galėjo atsitikti —- 
kad visi tie keturi rinkikai būtų principo iaikę*ų£§J

jo nerinkti, o savo balsus pav. Bulotai atidavę, 
tai ir būtų, be abejo, skardžiai prasmegus kanduto- 
tūra to „ultra-kataliko”, kuris priešrenkamame 
sirinkime savo rinkikus vaišino žiaurum žiauna*- 
siu antisemitizmu...

Toliau — reikia laukti, kad toksai žmonių fak
tai ikystės skirstymas sulyg laipsnių neišeis geru 
kaip pačiam išrinktajam Dūmon „geram” katofi-

tikybos „gerumą” ar gilumą, nes parlamento toto

kad „Šaltiniui” nebuvo paklusnus. Padalinus to
kiu netikusiu būdu tuos pačius tikinčius lietuvfa* 
i dvi kategoriji: Į kokius tai „gerus” ir „negera*” 
katalikus, tuomi pat Įnešta nesantarvės fermento* 
Į pačių lietuvių visuomenę, įnešta neapykantą 
„Šaltinio” išrinktųjų ir pasmerktųjų katalikų, ®*- 
apykantą, kokios pirmiau mūši) žmonės nepažine. 
Padaryta pradžia atskalai, kuri delei politikos, il
gainiui gali virsti tikybine ir pagimdyti antirefi-;

kos pagrindu, kun. Vailokaitis žmonių tikybos bnoa- 
giausiais jausmais pasinaudojo žemiškiems, proto- 
aiškiausiems tikslams — savo luomo žmogui, ger**a 
„priedeliui” viliokų būdu Dūmon nuvesti/
tikintieji, lietuviai, rasit, išpradžių ir nesųpratoį /j 
kad nepriderėjo religijos maišyti į politiką, fam 
praktikoje dažniausiai pavirsta į bjaurų egoiūBfc 
kaip ir šį kartą kad atsitiko...

Bet klaidą kartą padarius, eita tuo-pat kelto? 
tolyn, prie vienos kraujant kitą. Ne tik taip bnto 
gią žmonėms katalikystę suprofonuota, dar labjaa. 
Įvesta partijos kovon „gero” kataliko vardą, ski
riant jį nuo „negero”, nors tokiai definicijai pa 
siekti sunku buvo surasti tam tikrų objektivos kri
terijų. Jau jei patsai būdvardis „geras” yra g*a* 
plastiškas, neaprybuotas, tai dar sunkiau buvo — 
ir yra — susekti, kur prasideda „negeras” ir k*r 
baigiasi „geras” katalikas. Pagalinus vienam at
rodo geru, kito~ nuomone gali būt blogu, o trecto* 
dar blogesniu. Ir iš praktiškosios gyvenimo poae* 
skirstymas lietuvių Į gerus ir negerus kataliko*^ 
vargiai gali būti pateisintas, o dar mažiau naudin
gas kaip mūsų visuomenei ,taip ir pačiai katalikę 
bažnyčiai. „Geras” katalikas „Šaltinio” prasme iii 
tas, kurs pildydamas visas kitas tikėjimo prieder-Ą 
mes, klausė to-pat laikraščio obalsių rinkimuose, faar?- 
rie su tikyba juk nieko bendro neturi; „negeras”-—

likų Bažnyčiai juk nė kokiu būdu negali but 
nebus naudinga!... ' .

Kaip yra nepraktiška skirstyti žmones- 
rus” ir „negerus” katalikus, varant egoist^ci^ ? 
luomo politiką, galėjo lengvu būdu apsireikšti to" 
Suvalkuose rinkimų laiku. Sulyg
duotųjų žinių, mano ir kun. Laukaičio kandidato^ B

RYTOJIN BEŽIŪRINT
(Užbaiga.)

8. ’
Kalbant apie skaitymo kningas vaikams, rei

kia vieną kartą pasakyti kategoriniai, be jokių kom
promisų, kad kiekviena, vaikams skaityti duodama 
kninga, būtų tikrai dailės veikalu.

Auklėjančią vertę tegali turėti tik tikrieji dai
lės veikalai, tikrųjų dailininkų-galvotojų veikalai, 
kurie kaip reikiant pažįsta gyvenimą bei žmones ir 
nupiešia juos teisingai bei intikinanČiaj. Kokią 
gi, ištiesų, gali turėti vertę veikalai, duodą paviršu
tini ar klaidingą supratimą apie gyvenimą? Nejau
gi garsinama „dora” viena atliks auklėjimo už
davinį ?

. Iš veikalų visų laikų bei visų tautų didžiausių 
galvočių galima išrinkti daug puikiausių dalykų, 
visiškai vaiko protui prieinamų, Įdomių ir visiškai 
suprantamų. Kam duoti surogatai, kuomet užtek
tinai yra sveiko, gaivinančio maisto.

Tiktai ta kninga tinka vaikui, kuri visą gyve
nimą atvaizdina tikrose formose, kuri nieko nuo jo 
neslepja, bet iš mažumės pratina jo sielą prie realių 
gyvenimo apsireiškimų ir apsaugo ilgainiui nuo vi
sokių netikėtų apsivylimų. Visųgeriausia duoti 
vaikui tokia kninga, kurioje autorius nenoromis 
verčia skaitytojų pagalvoti, savarankiai padirbėti. 
Tas palaiko skaitytojuje aktiviškumą ir gyvą inte
resą. Kninga neprivalo skaitytojaus patenkinti, 
bet sužadinti jame norą daugiau patyrti, sužinoti.

Visa laimė, kad męs dar neturime profesionalių 
vaikų literatų, kurie kaugėmis gamina skatikinės 
doros bei etinės vertės skaitymus vaikams. Iš tokių 
neteisingų, nedailiškų gyvenimo vaizdų, suteikian
čių neaiškų ar melagingą gyvenimo supratimą, pfi- 

nutvlinčių ar išdailinau- 
jie būtų moralinių 
visiškai atžagariai, 

dorą. Tikroji dora

dengiančių ir paslępjančių, 
čių negalima laukti, k? 
Įsitikrinimų tvėrėjais, bet 
jie sugriauna kiekvieną
tegali būti statoma ant aiškių ir tvirtų pajautimų 
ir neapgaulingų, bet. tikrų numanymu apie žmo
nių gyvenimą bei žmogaus sielos veikimą, 
ir teduoda 
Įspūdingo.
permaža.

Todėl, 
kianti, dailės kninga, kuri ūpo vienodumu persi
sunkusi būtų, kuri galėtų užinteresuoti ir patraukti 
skaitytojų,-bet taip užinteresuoti, kad jis ištisomis 
savaitėmis ar mėnesiais būtų po jos intekmės, kad 
nuolatos prie jos grįžtų, visa širdimi, visu savim 
inimtu savin turtingą jos turini. Tuomet tik vai
kas išplės savo sielos erdves ir taps protingesniu, 
gilesniu ir jausmingesnių.

Išauklentas .ant blogų kningų, ant paviršutiniai 
ir neteisingai gyvenimą atvaizdinančių kningų ir ne
gyvų paveikslų, vaikas neteks jausmingumo, budru
mo, nematys visko gyvai, neregės visko savotiško— 
nustos svarbjausių, žmogų judinančių, individualių 
ypatybjų ir taps beveiksliu sąnariu pilkosios mi
nios.

kada maigai jų nedori 
be idealų prakilnių 
akordus meilės tyran sėja, 
kur vien išgirsi-kaukiant vėją. 
Sunku, ilgu vienam gyventi...

Sunku, skaudu vienam gyventi, 
kada tyrus jausmus širdies 
tiktai pats vienas tesupranti, 
kada kiti tau vija pantį 
vien pašaipos, kada vilties 
svajones griauna veidmainingai, 
o save puošia rūpestingai 
blizgučiais purvinos nakties. 
Sunku, skaudu vienam gyventi...

Sunku, skaudu vienam gyventi, 
kada už obalsį tiesos 
galanda tau žmonija dantį 
ir siunta, kai šiaurys žiemos; 
ir būtų kapas užmiršimo 
daug malonesnis už viską,

- jeigu ne gale inkvėpimo 
% ir kanklių įstabi taika.

Sunku, skaudu vienam gyventi...
Zigmą* flaidamavĮHns

KAZYS PUIDA.

Laisvos Mintįs.
(Kritikos bruožai.) 

XXX.
Vincas Krėvė. Milžinkapis. Dainavos šalies

davimas. M. Kuktos spaustuvė. Vilnius 1912 m. 
Kaina 15 kap. 36 pusi.

Milžinkapis — tai lyg ir „Užkerėtoji merga”— 
tame jo visos silpnumas, kame „Užkeiktosios mer
gos” gražumas.

Krėvė, kaip jau pastebėjau, keldina dailia, po
etine kalba liaudies pasakų styliuje mūsų garsios 
senovės atminimus-padavimus. Tokiems rašiniams*' 
turime net perdaug medžiagos, turime iš ko pasi
rinkti. Tečiau toji medžiaga taip Įvairuoja, jog ne 
kiekvienas siužetas tinka stylizuotai apysakaitei, 
kaip kad atsitiko su „Milžinkapiu”.

Kaip iš „Užkeiktosios mergos”, taip ir iš „Mil
žinkapio” būtų galima ir būtų reikėję pagaminti 
kas-nors didesnio ir iškilesnio. „Šarūno” autorius 
galėjo tai padaryti, turėjome tiesos iš jo laukti ir 
laukėme.

Ypač graži „Milžinkapio” medžiaga platesnei 
apysakai, kuri oi, kiek būtų nusvėrusi priaugančio
je kartoje ir ne tik joje, bet būtų maloniai pažadi
nusi ir suaugusių.

AI erkinės pilis — sraunusis Merkys — bajoras 
Mykis — jo keturi sūnus, d ypač Zubrys -— bajoro 
Kindžio dukra — Meilužė — pagalios pati pasakos 
akcia su Algirdžio bei Kęstučio karais, vestuvėmis, 
su netikėtais bei nelauktais kryžiuočiais svečiais ir 
su tokiu traginiu galu — visa tai prašyte prašos 
plunksnos, jautrios širdies, plačios vaidentuvės... ir 
ploto gimtosios historijos dejų. Kas tai būtų galėję 
išeiti iš-po tokio plunksnos burtininko, kokiu yra 
Vincas Krėvė!...

Be abejo — ir smulkiai sutrauktasai Milžinka- i
pio padavimas turi daug grožės, bet ta grožė išnyk
sta kiiįngutės paskutini puslapi užvertus. Savo sty
guotomis pasakomis Krėvė daug ko žmoguje su
žadina, mėto vaizdus — bet visa tai neilgam, nes 
nėra faktiškai ant ko širdimi, ir mintimi, ir grožės 

- pajautimu apsistoti —'nėra plataus tveriančio talen
to užsiskėtimo, kurs sužavėtų, pavergtų ir ilgam 
skaitytojo širdyje užsiliktų.

O juk visos tos burtininko galės Krėvei netrūk
sta. Man matos, jog jis pats, pasigrožėdamas ištie- 
sų gražiais savo tvariniais-pasakomis, užmiršo, jog iš 
visos tos tokios rašytojui dėkingos bei gražios me-' 
džiagos galima buvo sutverti tautos praeities milži
niškų pasiryžimų epopėja.

Sakoma, būk kritikas neprivaląs kalbėti apie' 
tai, ko apkalbamojoje kningoje nėra. Gal tai ir 
tiesa, bet tik apie tokias kuingas, kuriose arba nie
ko nėra, arba kurių autoriai neįstengia išskristi taip 
augštai ir tokius plačius ratus užrėžti, kaip kad Krė
vė padarė su savo „Šarūnu”.

„Milžinkapis” — iš stylistikos bei konstrukci
jos atžvilgio drąsiai prilygintas prie tūlų brolių 
Grimmų, ar Oskar Wilde,s pasakų — bet tik šiomis 
savo ypatybėmis; prasmė bei reikšmė toli užpakaly
je užsiliko. Kuomet mums šiandien reikia prasmės 
bei reikšmės kuodaugiausia, Krėvės pasakos, to 
mums neduodamos, nustoja tikrosios savo vertės 
kaipo literatiniai tvariniai. O kaipo tokie yra tos 
pasakos gražiausia, ką mes savo originalėje litera
tūroje turime.

Matyti, bent šios dvi pasakutės-padavimai lei
džia spręsti, jog Krėvė dikčiai turi tokios medžiagos. 
Ir lieka tik geisti, kad jis mūs neskaustų savo tve
riančia dvasia, bet, kad plačiai užsimojęs, suteiktų 
skaitančiai mūsų visuomenei apstų ir turiningą vei
kalą., kame rastumėme garbius mūsų prabočių žy
gius, kruvinas milžiniškų pasiryžimų kovoje už lais
vę dejas — ant ko pasvajoti bei pasiguosti galėtu
mėme.

Lauksime nekantriai!

4) Būdamas, kaip matome, geru pranašu rinki
mų „paskutinės valandos” nujautime, kun. Vailo
kaitis, politiškos agitacijos sūkurio apsvaigintas, ne
pajėgė pasistverti tvirtų doros įrankių, kad susi
laikius ant slidaus, vęidmainystėn ir vyliun vedan
čio „diplomacijos” tako. Sukurstęs prieš mane, re
gis, ne tik rinkikus, bet dar pirmiau ir rinkimų ko
miteto narius, pasikvietęs kandidatu kūn. Laukai- 

• •• stis, apie savo agitacijos pasekmes visiškai nutylė
jęs, nieko man nepranešė. Ir kaip pradžioje, ap
skelbdamas mano kandidatūrą „Šaltinyje”, rūpino
si labai, kad mano kandidatūrą nesukompromitavus, 
taip dabar paslėptomis pasiryžęs buvo jąją visiš
kai sukompromituoti, kas jam ir — pasisekė. O 
tuo tarpu ne tik elementariškos etikos, bet ir pras
čiausių „savoire vivre” taisyklių laikydamasis, jie 

turėjo žinoti, kaip pridera doram žmogui, ypač „ge
ram” katalikui pasielgti su savo artimu, kad jį 
ne apgavus. Juk butų užtekę iš Vailokaičio ar Na
rį jausko pusės man keliais žodžiais tiesiog prane
šus: „tamsta esi neištikimas mūsų „politikai” ir 
mums, kaipo „geriems” katalikams; abejojame, ar 
galėsi Dūmoje Suvalkų gubernijos „gerųjų” kata
likų reikalus ginti: nepyk, meldžiamas, bet męs, 
delei svarbjų priežasčių, priversti esame tamstos 
kandidatūrą niųnestL geresnio už tamstą kataliko 
kandidatūrą Suvalkuose augštyn pakelti ir jąją pa- 
turėti”. Drauge su tokio turinio laiškučiu priderė
jo tokiam „geram” katalikui, kaip Vailokaitis, su
grąžinti drauge paimtąją iš manęs deklaraciją ir — 
viskas būtų doros tvarkoje. Gavęs ne tik šitokią 
aiškią žinią, bet dargi menkiausį užsiminimą apie 
kuninginės politikos krypsnio permainą, aš tuojaus 
be jokio pykčio, kad ne ardžius lietuvių bloko, "per 

■laikraščius dar prieš rinkimus Suvalkuose būčiau 
pats nukėlęs savo kandidatūrą ir — nė šuo nebūtų 
sulojęs ant kokio ten „vyliaus”, Seinų „diplomatų”
— pia f rasis... ”

5) Ažuot tokio „krikščioniško” pasielgimo imta 
gudragalviauti ir sumanyta intaisyti priešnenkama- 
me susirinkime „gerų” katalikų „diplomacijos” 
spąstus^ tad galima būtų i naivius „Šaltinio” skai
tytojus paskui pasakyi, jogei statant manoir Lau
kaičio kandidatūras „galutinai nusvėręs” „pamati
nis pažiūrų skirtumas,' tikėjimo dalykuose”, jogei 
„susirinkime galutinai nusvėręs tasai vienas žodis 
krikščionis”, (sic!!). O tuo tarpu, kad šitas „vie
nas žodis” nusvertų, kun. Vailokaitis ir dar vienas- 
kitas kuningas, kurių vardo kol kas čia neminėsiu, 
jau buvo sukurstė rinkikus prie* mane. Priešren- 
kamarne susirinkime, dar man neatėjus, rinkikų di
desnė dalis — išskyrus tik 4 savystovesnius žmones
— buvo jau suagituoti prieš mano, o už Laukaičio 
kandidatūrą, taip kad mane susirinkiman pasikvie
tus. galima buvo kun. Vailokaičiui ir keliems ki
tiems jau a priori džiaugtis mano kandidatūros žlu
gimu. Šitokiame susirinkime ne tik aš su savo men
ka elokvencija, bet ir toks Demostenis arba Cicero, 
jeigu būtų iš kapų atsikėlę ir šitų „gero” katalikiš
kumo sugestijos pilnų lietuvių susirinkime su pra
kalbomis apsilenkę, be abejo, taipogi būtų nieko — 
o nieko nelaimėję, nes ir nebuvo ką laimėjus... 
Seinų ..diplomatams” reikalingas'buvo kuningas,
odei kun. Laukaitis laimėjo.

6) Yra dar keli tamsus taškai visoje šitoj afe
roje, kurių aš išaiškinti tuo tarpu nepajėgiu, ži
nių dar užtektinai neturėdamas, tai tokie, rods, ne 
svarbus klausimėliai, kaip šitie: a) ar Mariampolės 
rinkimų komiteto nutarimą „Šaltinyje” apskel- 
bjant. Įsakyta buvo tik mano vieno kandidatūrą iš
statyti, ar drauge ir Laukaičio, o jei ne — tai ar 
kun. Vailokaitis proprio motu tai padare? b) kuo 
rėmėsi tasai pats kun. Vailokaitis mano katalikystę
— ar tautystę — savo agitacijoje kompromituoda
mas, kokiais mot iv ais ir argumentais tai atliko? c) 
ar kun. Vailokaitis manė, kad jojo „diplomacijos” 
tikslas gali būt pateisintas krikščionių — ypač „ge
rų” katalikų — etika? d) ar kun. Laukaičiui žinant 
ir pritariant agituota prieš mano kandidatūrą, kad 
jojo pastačius? e) jeigu jisai vislaU žinojo, kokiu 
būdu agituota prieš mane, tai ar jojo sąžinė tam 
pritarė ir ar jis pripažino galimu daiktu, tokiomis 
doros sąlygomis naudotis, kad savo kandidatūrą 
ąugštyn pakėlus? f) ar paties Mariampolės rinki
mų komiteto buvo jau iš pradžii) manyta mano kan
didatūrą tik kaipo „dekoraciją” kuninginei iškišti, 
o paskui su jaj»a pasielgti taip, kaip kun. Vailokai
tis pasielgė? g) ar mane Mariampolės rinkimų ko
miteto laikyta „geru”, ar „negeru” kataliku ir jei 
„negeru”, tai kodėl mano kandidatūra apskelbta 
..Šaltinyje”, jeigu iš to paties Vailokaičio augščiaus 
paduotųjų paaiškinimų matoma, jog kas nebuvo 
..geras” katalikas ir geras tautininkas negalėjo tap
ti — ne „likti” — „Suvalkijos atstovu”, nes „ne
tiko šio kampelio geriausiems žmonių norams ir 
isitikrinimams”?

Į šituos ir kitus panašius klausimėlius, kurių dar 
galima būtų ir daugiau surasti, dalykų žinovams 
atsiliepus ir paaiškinus — kas būtų labai pageidau
jama — galima bus galutinai spręsti apie Seinų 
„diplomatų” politišką dorą ir jos — tos doros — 
augštumą.

Tuo tarpu jeigu skaitytojas užsispirtų būtinai 
sužinoti, kodėl gi taip viešai žuvo mano kandidatū
ra, galima būtų, rodos, neperdaug apsirikus maž
daug atsakyti: dalimi delei mano paties naivumo, 
kad buvau pasitikėjęs žmonėmis, kuriais, gerai jų 
nepažinus, tikėti nepriderėjo, o dar daugiau i kun. 
Vailokaičio ir Ko. farizeizmą, hypokrizį jojo per 
hyperboliškai — „gerą”, išpūstą katalikystę Apie 
šitą dalyką ir reikėtų dar vieną-kitą žodelį pridurti.

Daugumui, turbūt, žinoma, kad rinkimai Su
valkų gubernijoje, buvo kun. Vailokaičio vedami: 
jis buvo spiritus rector, jei ne vienintelis, tai bent 

didžiausias juose veikėjas ir agitatorius. Už visas 
pasekmes, kokios bus iš tų rinkimų ir jųjų „laimėji
mo”, be abejo, jisai prieš historiją turės atsakyti.

vi atstovo jausmai, kiek jojo protas ir pOtot** 
drąsa...

geresniems laikams virtus, rasit, ir mano p*t9*t 
inai šių metų rinkimuose, kaip aš juos objcktivfal

būdu pralaimėtoji Suvalkuose kampanija tolato* 
šiek-tiek „pamokslo” — tik ne bažnytinio — *tok 
ties rinkikams, jei dar ne taip veik taps ilkovtol 
ir įvesti visuotinieji Dūmon atstovų rinkiniai

Vilniuj
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ndų suvedžiotas, pastatė Švaba- 
Shą, norint patsai Švabachas kiek 
firųiiau stovėjo už Strekio kan-

tai geriausia įrankis savo nuomo-

Bet apie pastarąjį dalyką 
kitą kartą. M. A. Prūsiet

tanservatai. Pakilo pagal prū- 
pasilaikymų labai smarki agi

tacija. Pirmuose rinkimuose ne
laimėjo nei vienas nei antras; už 
tai antruose rinkimuose perėjo 
irabachas. Mat, Švabachas mi
šios akyse visgi simpatiškesnis 
kandidatas, negu Strekys, kursai 
dar daugel klaidų buvo padaręs

Kunigaikštis 
ASITTA.

IV.
Dar badas ir iš jo kilusios ligos

ją aplankė nauja nelaimė. Džim- 
lo mieste paskirta naujas valdi
ninkas, apie kurį blogai buvo 
kalbama. Džimlo gyventojai, vi
si ligi vieno, sukilo ir neleido jo 
į miestą, beto, dar nudėjo ir su
žeidė keletą jo palydovų. Paty-

prieš rinkimus, kaip tai—perdidis nebuvo pasibaigusios, o viešpati- 
Msidėjimus su konservatais, di- 
<Gb Švabacho išgyrimas pirmiau 
ir tūli kiti dalykai.

Tilžės-Pakalnės valsčiuose 
„Birutės” remiamasis lietuvių 
iarutidatas Reidys gavo tik apie 
400 balsų. Priežastis šito men-
Ąo pasisekimo tame, kad be „Bi- j ręs apie tai karalius Ramas, bai- 
rutės” kitas laikraštis už jį pil
nai nestovėjo, jo ypata ne visiškai 
tam atsakanti, o galop menkas su- 
»pratimas tenykščių lietuvių:

Tokiu būdu lietuviai reichstage 
ūko be atstovo; jų išrinktieji at- 
Movai — vokiečiai dargi už tai 
kilsavo, kad jiems viešuose susi
ejimuose lietuviškai kalbėti per 
ptatymus būtų uždrausta.

Prūsijos Landtage, kur iš lietu
vių skaitlingai apgyventų vietų 
mikarni ,4 atstovai, yra tik vie
ns, kurs save lietuviu vadinas — 
tai kun. Dr. Gaigalaitis, kursai 
Klaipėdos-.šilokarčiarnos vals
čiams pirma su konservatų, tada 
su Švabachu, tapo išrinktas. Vi- 
«teryj gegužės mėn. bus dabar 
nuji rinkimai Landtagan ir par
tijos dabar karštai rengiasi. Kan
didatais pastatyti: Klaipėdos-Ši-

Iš ryto, kaip tik jis pabudo, 
įėjo pas jį tarnas ir pranešė jam:

— Pone, tūlas vienuolis nori 
ateiti pas tave. Jis jau senai 
laukia ir nenori pasišalinti tavęs 
nepamatęs.

— Atveskite jį — tarė Redže
bas ir linksmai nusišypsojo.

Jis greitai pakilo iš lovos, ap
sirengė ir priėmė kunigaikštį 
Asittą, užrakino duris bei nusi- 

I lenkė ligi žemės prieš j(.
— Aš žinojau, jog tu ateisi — 

jisai tarė. — Aš išmaldavau nuo 
tėvo, kad 
sprendi ir 
niai, kurie 
mene.

Kunigaikštis giliai atsiduso ir 
atsisėdo ant ištiesto ant grindų 
kauro.

— Aš bijojau pasivėlinti — ta
rė jisai. — Aš skubinausi visą 
naktį.

Redžebas atnešė vaisių ir van
dens, kad nuramintų alkį ir troš- 

f kulį, nuplovė jo pavargusias ko
jas ir prašė, kad eitų į jo lovą ir 
pasilsėtų.

Kuomet Asittas pasirengė ke
lionėn, jisai tarė Redžebui: *

— Dabar aš būsiu visai ramus, 
nesą tu patsai supranti savo 
užduotį.

Tokiuo būdu kunigaikštis Asi
tta per Redžebos tarpininkystę 
darydavo žmonėms gerą, o Redže- 
bai rodėsi, jog jame gyvena Asi- 
tto dvasia.

atmainytų savo nuo- 
jau išsiųsta pasiunti- 
turi atšaukti kariuo-

šiai įtūžo. Jisai paliepė kareivių 
pulkui eiti į sukilėlių-maištininkų 
miestą, nudėti visus to miesto gy
ventojus ir sudeginti jų namus.

Kuomet apie tai išgirdo Redže- į 
bas, jisai pradėjo mintyti: — Ką 
pasakys kunigaikštis Asitta? — 
Jis nuvyko pas karalių ir tarė 
jam:

— Tėve, jei keletas žmonių 
prieš tave prasikalto, kodėl gi no^ 
ri už tai nubausti visus Džimlo 
gyventojus, iš kurių pusė yra 
moterįs ir kūdikiai? Atšauk savo 
paliepimą...

Bet karalius, kuris vis dar py
ko, nedavė jam toliau kalbėti: ji- 
sai paliepė jam išeiti uždrausda
mas net minėti to miesto vardą.
Tečiau vakare, kuomet karalius 

jau gulėjo ir buvo pats vienas, Ida nekviestas atėjo. 
Redžebas nė nepasivelyjęs intėjo 
ing jo kambarį ir atsiklaupė pas 
jo lovą.

—Ko tau reikia? — paklausė 
karalius, bet daug švelnesniu bal
su, negu dieną.

— Viešpatie — prabylo Redže
bas — matai, naktis apsiaučia že-1 
mę ir visi miega tavo pylije bei1 
mieste. Miega taip jau ir Džim
lo gyventojai. Užmigo darbinin
kai ir žemdirbiai, kurie temąsto 
apie duoną ir kasdienį darbą ir 
nieku prie maišto neprisidėjo. 
Užmigo saldžiau miegan moterįs 
ir maži vaikučiai, kurie dargi ne
žino, kas yra jų valdonu. Jie už
migo ir nelaukia nieka^pikto. Ir 
ryt išryto jie išvys narsių kareivių 
pulką, kuris artinsis prie jų mies
to. Gal būti, kad kaltieji sudre
bės, nesą supras, kokia bausmė jų 
laukia; bet tauta su džiaugsmu 
pasveikįs savo vaMono kariuome
nę. Suskambės džiaugsmingi

Dr. Steputaitis. Pastarasis nau
jai ant lietuviškosios dirvos pa- 
Mrodb, todėl sunku apie jį spręsti, 
bet už jį kalba, kad konservatai 
Ž P^r bendrą kandidatą priimti 
Benori.

Taigi, viską sykiu suėmus, štai 
' kas pasirodo: lietuvių politiškas 

judėjimas visgi silpnokas, susi- j 
akaldęs. Kaimenė yra, bet gany- i 
tejų-vadovų trūksta. Dabarti-1 
aiki vadovai menkai apsišvietę i 
ir tokiu būdu trumparegiai — tik j 
tai dienai „bepolitikuojanti” ir 
Bao vienos pusės kiton svyruo- i 
jįaniL veik su konservatais prieš 
liberalūs, veik su liberalais prieš 

d licnservatus — kas jiems daugiau 
žadą, o galop matosi, kad nuo 
•Kejų lieka prigauti. O ir nega- 
H kitaip būti, nes kaip konservą-; 
tų, taip ir liberalų programos vi
gai neatsakančios jųjų reikalams, 
<mkvo programai sutverti ir sa- 
Wtišką politiką varyti — tam :

Prūsijos lietuviai neprinokę, ; siuntė pasiutimus prisakydamas 
jfrmK trūksta pirmoj eilėj inteli- Į pildyti karaliaus įsakymą. Tą 

J fBBtų. kurie dirbtų visuomenės ! naktį jis ilgai neužmigo — jis 
modai ir tėvynės meilę bei jos jautėsi neapsakomai laimingas, 
gerovę statytų pirmoj eilėj, pis- į kad jam pasisekė išgelbėti nuo 
Imdami savo nuomones per tam j mirties taip daug žmonių gyvas- 
tftrus laikraščius, nes laikraštis čių.

Po to atsitikimo praėjo* kiek 
laiko. Štai vieną rytą ir vėl Kun-

— Pone, aš atėjau pas tave su 
prašymu.

Redžebas norėjo surikti: — Ne- 
pasotinamasai, kuomet paliausi 
tu mane kankinęs? Bet susilaikė 
ir ramiai paklausė:

— Ko tu reikalauji?
Kunda atsakė:
— Aš noriu imti sau už moterį

Redžebas iš piktumo net sudre
bėjo, nesą gražioji Rautame, vieš
patijos vyro Ragulos dukra, ne 
tik del savo augštosios kilmės ne
galėjo likti jo buvusiojo tarno 
žmona, bet ir dėlto, kad buvo 
jau susižiedavusi su gražiu jauni
kaičiu Džiangaru, karaliaus turto 
globėjo sūnumi.

Suvaldydamas savo piktumą, 
Redžebas atsakė:

— Tu prašai negalimo. Ar-gi 
tu nežinai, jog Rautame yra 
Džiangaro sužiedotine?

— Aš žinau — atsakė-Kunda.— 
Bet jei tu apie tai pakalbėsi su

▼ių .pusės vėl Dr. Gaigalaitis, b 
Mitru kandidatu iš konservatų pu 
aės—tūlas Dr. Fomer’is. Nacio- 
ml-Iiberalai bei dalis jiems prie
lankių lietuvių pasistatė sau Šva- 
tateha bei lietuvį ūkininką Šuiselį. 
Kas laimės, sunku įspėti, nes čia 
linkimo tvarka kitoniška, negu 
Keidstagan.

kalima sakyti, kad interesas 
prie dabartinių rinkimų menkes
nį ir kaip paprastai rodos men
kai rinkėjų dabartine consteliaci- 
ja visi užganėdinti. Priegtam gali
ma sakyti, kad vienai arba ant
rai grupei laimėjus, lietuviams

šalčiau nei šilčiau. Tilžės-Pa- 
kalnės valsčiuose žada lietuviai 
taipgi draugiškai su konservatais 
«tL Iš konservatų pusės pasta- 
.tytas tūlas vyriausia lesinčius 
foberfoerster) Meyer, o iš lietu
sių pusės — valdžios patarėjas į

šauksmai, vaikai pulkais bėgs,
idant pamatyti blizgančius įran- Į karalium, jis lieps atiduoti ją 
kius. Ir staiga... tie kareiviai 
puls ant neapginkluotų žmonių...
jų arkliai sumindžios vaikus, jų 
kardai sublizgės ore, namai pra
dės degti, kur romios moterįs ga
mino savo vyrams valgius ir au
dė audeklus...

Jis nutilo ir laukė, ką pasakys 
karalius.

Karalius tylėjo, bet jo veide 
piktumo nebesimatė.

Tad Redžebas tęsė:
— Tėve, išsiųsk pasduntinius, 

kad jie atšauktų kariuomenę, kol 
dar nevėlu... Siųsk į Džimlą tei
sėjus, idant, jie ištirtų dalyką ir 
tegu atveda pas tave prasikaltė
lius, bet nekliudyk nekaltųjų na
mų, jų žmonių ir vaikų.

— Gerai — tarė karalius. — Iš
siųsk pasiuntinius, kad atšauktų 
kariuomenę.

Redžebas skubinai išėjo ir iš-

raan.
— To a ša i nepada rysiu — trum

pai atsakė Redžebas ir atkreipė 
jin nugarą.

— Pamąstyk, kunigaikšti — 
prabylo Kunda pašiepiančiai — 
rytą metą aš ateisiu, pasitikėda
mas išgirsti galutiną žodį.

Vakare, kuomet Redžebas ėjo 
pylies koridorium, tūla moteriš
kė, su uždengtu veidu, puolė prieš 
ji ir verkdama pradėjo maldauti 
jo pagalbos*

• — Neverk — tarė jai Redže
bas. — Kelkis ir pasakyk ko rei
kalauji.

Jis manė, jog Kunda niekam 
nebus minėjęs apie savo tokį drą
sų reikalavimą ir jog šita mote
riškė maldauja ko-nors del savo 
vyro arba tėvo. Bet kai jinai pa
kilo bei atidengė savo veidą, jis 
tuo tuojaus pažino gražiąją Rau
tam ę.

— Neatskirk manęs nuo Džian- 
garo — ji tyliai prabylo.

— Nusiramink, vaikuti. Aš 
niekuomet apie tai nė nemaniau. 
— Ramino ją Redžebas.

— Man pasakojo — tęsė Hau-

tamė — kad tu nori mane nuo 
Džiangaro atimti ir atiduoti savo 
draugui Kundai.

— Tai netiesa. Aš Kundos mal
davimo nepriėmiau, ir tu liksi to 
žmona, kurį tu myli.

Hautamė ir vėl puolė ant že
mės pas jo kojas ir sušuko:

— Aš žinojau, kad tu nebūsi to- 
kiuo kietaširdžiu.

Gulti eidamas Redžebas pama
nė: — Ar tik rytoj neateis kuni
gaikštis, kad apginti Hautamę?— 
jisai buvo ramus ir saldžiai mie
gojo.

Bet ryto metą vieton kunigaik
ščio atėjo Kunda ir klausė:

— Ar apsvarstei mano prašy
mą?

— Neturiu reikalo svarstyti— 
Redžebas atsakė — aš to niekuo- 
met nedaleisiu.

Kundo veidas iš piktumo net 
persikreipė. •

— Ar tu pamiršai apie mud
viejų slėpinį.

Redžebas tylėjo.
— Aš nepasigailėki savo gy

vasties, kad tik tave pražudyti— 
tęsė Kunda.

Redžebas tylėjo.
— Pastarąjį kartą aš tavęs 

klausiu: ar sutiksi duoti man tai, 
kO aš reikalauju, arba aš papasa
kosiu visą teisybę?

Redžebas net pabalo, tečiau nie
ko neatsakė.

Išeidamas Kunda dar tarpdu
ryje sustojo ir paskui pamažu-iš
ėjo, bet Redžebas neliepė jam su
grįžti.

Per dvi dieni Kunda nepasiro
dė pylije. Dieną po to, kuomet 
Kunda pasiuntė tarną pakviesti 
jį, jo nerado. Tarnai sakė, jog iš
ėjęs su reikalais, bet kur — ne
žinojo.

Praėjo dar keliatas dienų; Kun
da nepasirodė.

Neramumas augo Rėdžebos šir
dyje. Jisai nebeiškentė, kartkar
tėmis siuntė žmones pasiteirauti, 
ar nesugrįžo Kunda, bet visuo
met buvo tas patsai atsakymas: 
„Dar neparvažiavo ’ ’.

Tūlą vakarą, tarnai betaisyda
mi karaliaus Ramaso lovą, vienas 
jų rado padėtą po pogalvio paimu 
lapų ryšulėlį, ant kurių mėgdavo 
rašyti laiškus. Lapai buvo ap
rašyti smulkučiu raštu, taip, kaip 
rašydavo bikšu.

—-Kas tai yra? — klausė kara
lius, pamatęs ryšulėlį išsigandu
sio tarno rankoje.

Tasai, noroms-ne-noroms, turėjo 
parodyti radinį.

Valdonas pervedė akimis per 
pirmąsias rašto eilutes ir susimai
šė. Jisai paliepė visiems išeiti, o 
kuomet pasiliko pats vienas, go
džiai pradėjo skaityti, kas buvo 
parašyta ant paimu lapų.

Tai buvo skundas, kuriame bu
vo kaltinamas Redžebas. Kara
lius perskaitė ir patyrė, — jog 
tasai, kuris vadinasi jo sūnumi, 
yra melagis, jog tikrasis kuni
gaikštis Asitta kelionėje nuo cho
leros pasimiręs. Kad patvirtinf 
tų Kundo žodžius, kuris tai rašė, 
jisai melde, idant klaustų tarno, 
kuris buvo gyvas, ir kad apžiūrė
tų raudonąjį šilkinį apsiautalą, 
kuris randasi pas prigaviką. Ap
siautai© vienas kampas esąs nu
pjautas, nesą tai paslikęs su- 
gniažtoje pasimirusiojo kunigaik
ščio rankoje.

Baisiai' įtūžęs karalius Ramas 
intėjt, j Redzebo kambarį, kurį 
laikė užu savo sūnų. Nutraukė jis 
nuo jo užklodą ir rūsčiu balsu pa
liepė kelties.

— Kas atsitiko... tėve f — klau
sė jaunasai.

— Tylėk!... — sušuko ^karalius, 
dar labiau užpykęs už pastarąjį 
žodį ir numetė ant grindų laišką, 
kurį laikė rankoje. Paskiau pri-

dūrė:
— Skaityk!...
Redžebas surinko išmėtytus pal 

mų lapus ir pradėjo skaityti. Ka
ralius matė, kaip jo veidas tai ba
lo, tai raudo, su kokiu neramumu, 
plačiai išplėstomis akimis jis žiū
rėjo į rašto eilutes ir galų-gaie 
nuleido bejėgiai rankas.

— Atsakyk — paliepė karalius.
— Tai yra tiesa, viešpatie — 

Redžebas atsakė (ir jištiesęs jin 
rankas meldė: — Atleisk man...

Valdonas su panieka nusišyp
sojo.

— Ar užu tokį prasikaltimą 
galima atleisti? Aš nežinau net, 
ar bus galima surasti bausmę, ku
rios tu būtum vertas...

Begalo supykęs jisai išėjo.
Po valandėlės intėjo kareiviai. 

Jie paliepė Redžebuį apsirengti 
vergo drapanomis, uždėjo ant jo 
rankų ir kojų pančius ir nuvedė 
ing kalėjimą.

trečią dieną ir vis ginčijosi, gi 
Redžebas per tą laiką kankinosi 
vienas tamsiame kalėjime nežino
damas, kas bus su juo.

Liaudis jau pradėjo nerimti ir 
murmėti, ko bijojo turto globė
jas. Ant gatvių susirinko dideli 
žmonių būriai ir nuėję pas kalė
jimą ilgai stovėjo nieko nesaky
dami pas pilkuosius mūrus, ligi 
kareiviai juos išvaikė.

Pagaliaus teisėjai nuėjo pas ka
ralių ir paaiškino jam, kad jie 
negalį tarp savęs susitaikinti ir 
negalį išnešti bausmės nuospren
džio. Vienas jų reikalavo mirties 
bausmės, kitu du gi nurodė, kad 
geriausia būtų — ištremti jį. Val
donas ilgai tylėjo, o teisėjai matė 
ant jo veido vidujinės, sielos ko
vos atspindį. Po valandėlės jisai 
prabylo. Jo balsas buvo rūstus, 
bet akyse buvo regimas liūdnu
mas.

(Užbaiga bus).

Didvyriai ir Dadvps.
Atminkit ambiciją ir 
tuštybę, ir kur tada bus 
jūsų didvyriai ir patrio
tai — Seneka.

dabar nutarsime, kokia 
šitas niekšas turi mirti, 
augščiausias kunigas pri-

Karalius pavedė Redžebą teis
ti trims viršiausiems viešpatijos 
vyrams ir savo nuosprendį paduot 
jam — patvirtinimui.

Vienas jų buvo vyriausias ka
ro vedėjas, antras Buddo augš
čiausias kunigas, o trečias kara
liaus turto globėjas, mokesčių 
rinkėjas.

Kuomet jie pirmąjį sykį susi
rinko, karo vedėjas tarė:

— Mes, žinoma, už tokį prasi
žengimą, kokio dar niekas negir
dėjo, negalime skirti kitokios, 
kaip tik visudidžiausią bausmę. 
Todėl 
mirčia

Bet 
dūrė:

. — Šito melagio kaltė, be abejo, 
.labai didelė, bet atsiminkime apie 
visą jo gyvenimą. Ar jisai nebu
vo tautos geradariu, spaudžiamų
jų apgynėju, teisybės balsu, kuris 
pasiekdavo karalia sį ? ar mes
galime į tokį žmogų atsĄešti ne
dorai ?

Išgirdęs tuos žodžius Saro va
das iš didelio piktumo net pašo
ko ir negalėjo ištarti nei žodžio. 
Tad kalbėjo trečiasai teisėjas, 
karaliaus turto globėjas, to pa
ties Džiangaro tėvas, kuriam Kun 
da norėjo atimti jo mylimąją 
Hautamę.

— Aš prigaudinėtojo nenoriu 
ginti, bet mes turime paklausyti, 
ką tauta, pasakys. Kaip jus, taip 
ir aš žinome, jog tauta myli ku
nigaikštį labiau, negu patį kara
lių. Kas bus, kai tauta. patirs 
apie savo mylimojo mirtį? Mums 
gręsia tautos sukilimas...

— Valdžia neturi su tuo skai- 
tyties — pertraukė karo vadas.— 
Sukilimo numalšinimui mes turi
me kariuomenę.

— Pamąstykite ir apie tai, — 
pradėjo augščiausias kunigas, — 
kaip sunku bus mūsų valdonui 
nužudyti tą, kurį jis per ilgą lai
ką laikė užu savo sūnų. Mes kiek 
galėdami, turime mažinti jo rū
pesčius. Mes turime prigaudinė- 
toją išteisinti, idant jisai ramia 
sąžine galėtų gailėties užu savo 
nuodėmę.

— Valdovas negali gailėties 
prasižengėlio—pridūrė karo vedė
jas.—Jei jis dabar kenčia, tai tik 
atkeršinimas suteiks jam ramu
mą bei pasitenkinimą. |

— Aš manau — tarė turto glo
bėjas — jog visūgeriausia bus, 
jei jį ištremtų iš šitos viešpatijos 
ir uždraustų jam sugrįžti. Tauta 
pamažu apie jį pamirš ir nerei- Į 
kės mums pralieti kraują. į

— Aš reikalauja jo mirties — 
reikalavo karo veidėjas. I

Tokiuo būdu jie gynė kiekvie-1 
nas savo nuomonę ir negalėjo su- Į 
sitaikinti.

Jie susirinko dar ir antrą bei ’

(Iš Newark, N. J.)
„Žiburėlis” — ištiesų gražus ir 

tinkamas apšvietimui vardas. 
Bet jis būtų dar gražesnis, jei jis 
būtų degantis ir kad jo šviesos 
spinduliai visados apšviestų mū
sų akis, o jo apšviestesnieji drau
gai duotų mums gerus pamokini
mus ant kiekvieno žingsnio. Bet 
tas viskas dar mažai pasirodė iki 
šiol.

Sykį mano draugas paprašė 
manęs, kad aš parašyčiau trumpą 
straipsnelį ir ant „Žiburėlio-” su-

ir padariau su mielu noru. Kada 
perskaičiau laike susirinkimo tą 
Straipsnelį, tuojaus užgimė disku
sijos, ginčai — tik ne apie tą, kas 
buvo perskaityta ant to vakaro, 
bet visai apie kitus dalykus. Be
veik tris valandas diskusavo ir 
ginčijosi vieni su kitais, bet tei
singumas tuo tarpu buvo užmi
gęs pas visus. Pirmiausiai „Ži
burėlio” neprotingas draugas no
rėjo klaidingai nurodyti, kad vi
si negali skaityti — visi negali 
būti mokytais, nes skaitymas 
daug blėdies padaro ir atveda 
žmones prie blogo gyvenimo.

Tas nėra skaitymas tik pamėg
džiojimas skaitymui. Žmogaus 
sveikas protas neturi užmiršti, 
kad kningos yra padarytos del 
skaitytojų, o skaitytojai del 

įeky ienas galikningų. " Kaip 
pasirinkti sau tinkalnąjr naudin
gą maistą, taip kiekvienas

Į pasirinkti tinkamą ir naudingi! 
kningą. Aš čia nekalbu apie kū
dikius ir vulgarišką skyrių, arba 
tuos, kurie A. B. C. nepažįsta, bet 
apie pusiau apšviestus inteligen
tus, eks-studentus ir norinčius 
nešioti „didvyrių” vaikinus. Kal
bant apie didvyrius, būtų labai 
žingeidu pakalbėti ir apie didvy
rių darbus. Kada pasitaiko pro- 

I ga daryti ginčus, diskusijas ir 
i teisti kitus, tada didvyrių atsi
randa net perdaug, o kada ateina 
laikąs parodyti savo didvyrišku- 
mą^, tada nė vieno didvyrio nebe
lieka.

Didvyriai yra išdalinti į du, 
skyrių: pirmas — kurie nesigė
dija savo paties nežinystės ir 
stengiasi ją pažinties šviesa už
dengti ; antras — kurie nepažįsta 
savo nežinystės ir bijo įžvelgti 
į pasaulio akis. Todėl, jei mes 
norime kritikuoti ir teisti kitus, 
pirmiausia mes privalome iŠ pat

iĮ„y į . ib m/iiliOft ne
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toli
mes
to-

tai matome pas
Todėl, jei lie- 

tamsi, bandyki- 
šviesesne, o ne

dugno „išegzaminuoti” save, kad 
žinotume prie katro skyriaus pri
klausome.

Mūsą laikais teisinga spėka nė
ra „ginklai ir žmonės”, bet „dar
bai ir žmonės”. Kiekvienas did
vyriškas darbas pats save kriti
kuoja; bet galop jis atranda sa
vo paties laimę, ir tada protin
gas taip-pat jį garbina”.

Mes mokam pasakyti, kad 
gražu kol jis tą padarys, bet 
nemokam pasakyti, kad 
Ii gražu, mes tą p 
rysime. Daugiausiai gimsta 
nesutikimai pas tuos, kurie yra 
jau šiek-tiek- apsitašę. Argi ne
būtų geriaus tuos nesutikimus 
panaikinti, o pradėti dirbti kiek 
kas gali del visuomenės naudos.

Vienas iš didžiausių mano šir
dies užgavimų pasidaro tada, ka
da aš sueinu su lietuvaitėmis ir 
noriu pasikalbėti grynai lietuviš
kai, o jos atsisako lietuviškos kal
bos. Daug mačiau lietuvaičių iš
krypusių iš tiesiųjų vėžių. Vie
nos yra išsižadėjusios lietuviškos 
kalbos, kitos gi — ir tautos. Ma
no brangiausios, kalba bei tauta 
žmogaus neužgauna, ir nenužemi
na. bet žmogus jas gali įžeisti ir 
nužeminti. Vieno žmogaus dide
lis protas visą tautą gali pakelti 
į padanges, kaip 
senovės graikus, 
tuviu tauta vra 4. V

me ją padaryti
tamsesne, kad nereiktų gėdinties 
savo tautystės.

O jus, moterįs ir merginos, jus 
galėtumėt papuošti ir padaryti 
šviesesniais mus ii^ mūsą tautą, 
jei tik jus norėtumėt. Ant jūsą 
ilsasi viskas, padėkit mums dirb
ti ant apšvietos bei tautiško susi
pratimo dirvos, eikime visi kar- 
tu pirmyn. Lietuvystė nėra miru
si — ji tiktai miega del darbo sto
kos. Ji laukia jūsą pažadinimo 
prie puikių darbų. Jus turite 
būti augštos pagarbos, didelių 
nuopelnų moterįs. Jus turite sto
vėti augščiaus už mumis. O, 
gražios merginos*, būkite taipgi 
gražios protu ir dvasia, kaip ir 
savo veidu/ kad drąsus vyrai ga
lėtą išlaimėti jūsą garbę ! O, mo
terįs, numeskite nuo savęs egoiz
mo, begėdystės ir besičiaupymo 
priedangos ploščių, o atsistokite 
padoriuose ir garbinguose rūbuo
se. Tūkstančiai laimės kardų 
dabar rudyje užmestais, neleiski
te juos rūdyti ilgiaus, bet imki
te ir stokite į apšvietimo kovą 
del savo ir-kitų garbės ir kariau
kite sunkiai prieš neteisybę ir 
tamsumą. Kada puošite skaistų- 
gražų veidą ir dailinsite švelnius 
plaukus; kada ištroškusio kūno 
alkį ir troškulį penėsit gardžiau
siais gėrimais ir maistu, nepamir
škite papuošti proto ir pagirdyti 
dvasios, troškulį, nes juodu visa
dos augščiaus skrajoja už kitas 
pasaulio tuštybes. t

V. J. Budrikas.

PIRŠLIAI.
Feljetonėlis.

Mūsii šventojoje Lietuvoje yra 
gerai žinoma, kas tai yra piršliai... 

’ Jie savo įkalbėjimais, savo vaiš- 
nimao lašais jaunikiams įkala vi
sas gerąsias merginą ypatybes ir 
merginą su vaikinu nuveda pas 
kunigą, prie Šv. Altoriaus, kur 
suriša jiems rankutes ir gyven
kite... bučiuokitės... džiaugkitės... 
Taip, sakau, mums yra gerai,ži
noma, kad iš piršlių paeina sužie- 
davimas jauną porą. Bet Ame
rikoje piršlių kaip ir nėra — yra, 
bet kitokį... Lietuvoje — tai kū-

pažįstamas lošia piršlio rolę. 
Bet čia, Amerikoje — tai ne Lie
tuvoje — čia viskas yra pritai
kinta prie tam tikrų išradimų; 
čia ir lietuviškųjų piršlių vietą 
užima speciališki išradimai...
• Amerikonai — vaikinai ir mer
ginos — nereikalauja jokių jiems 
įkalbėjimų; jie ne „kaimiečiai”. 
Jie pasijieško sau patinkamos 
ypatus per „gazietas” — laik
raščius... Užsimokėjai pusdole- 
rinę už apsiskelbimą ir rinkis 
jaunikius arba jaunąsias. Taigi 
jau ir matome, kad piršlystę čia, 
Amerikoje, užima „gazietos”... 
Paskiaus gi' eina pagerinti išra
dimai — specialiai del neturtingų 
žmonių, kaipo palengvinimai; 
mat „-gazietose” reikia apmokėti 
už ~pasiskelbimą, o pinigai gaila 
išleisti, čia panaudojama šitokie 
išradimai: duokime, mergina dir
ba čeveryką krautuvėje; jinai 
pakuodama skrinutėsna čevery- 
kus įdeda korčiukę parašiusi, kad 
nori vyro... ir savo antrašą. Vy- 
ruks, nusipirkęs čeverykus ir sura 
dęs tą „dokumentą”, sužino ir 
apsipačiuoja — panašiai padaro 
ir vaikiniai. Arba vėl — farme- 
riukė parduoda į miestą kiauši
nius. Ji parašo ant kiaušinio, kad 
ųori vyro... Krautuvninkas ar 
pirkėjas, suradęs tokį ant kiauši
nio antrašą, susižino ir... Na, ir 
kas Lietuvoje galėtų tikėti tam, 
kad farmeriukės kiaušinis galėtų 
būti piršliu, o čia Amerikoje tas 
yra faktu •— tai išradimas...

Beje! Ar kas tikėtą, kad Jonas 
Grigonis, vos 18 rp. amžiaus su
kakęs, tik-ką neapsivedė su juod- 
veide-negre! O tas via faktu. Jo
nas dirba vienoje lietuviškoje 
valgomą laiktų krautuvėje; vi
sas naujai pribuvusias prekes ati
darydavo Jonas. Taip pasitaikė, 
kad Jonas, atidaręs naujai pri
statytą „krekią” skrynutę, pa
matė įdomų dalyką — ogi žiūri, 
kad čia korčiukė su parašu — 
varias mergaitės, kuri nori vaiki
no... Puikus Vardelis Joahnnie 
Kohan — matyti puiki anglikutė; 
tuoj Jonas parašė atvirutę ir pa
siuntė Joahnn’ai. Už poros die
ną gauna Jonas platu laišką; 
reikia ir „jai” parašyti tokį pat, 
o čia jis mažai tegali vartoti ang
lišką kalbą; bet Jonas surado iš
ėjimą: parsitraukė lietuviškai-an- 
glišką Lalio žodyną^ o taipgi — 
garsaus anglo' Webster’io ir pra
dėjo rinkti malonius žodelius d*el 
laiško savo „numylėtiniai” ir, 
kad žinotum, koks puikus turi
nys laiško... tik gėrėkis; be abe
jonės Joahnnie tik tirpo iš mei
lės, lyg tas ledas prie vandens. 
Galop Jonas, ilgą laiką su Joah
nnie susirašinėdamas, užsinorė
jo... su ja apsivesti Bet, kaipgi 
čia susipažinus? — Na, bet gabi 
Jono mintis — viską padaro: Jo
nas atsiprašė iš darbo ant savai
tės laiko, gavo, taip sakyti, 
„vokeišin” . ir nuvažiavo i 
„pažįstamos” miestą. / Tai nau
jas žingsnis, beLjjydp toliau čia 
pažinus tą savo „numylėtinę”... 
Bet... Jonas ir čia sugalvojo: gar
siam teatre nupirko porą tikietų, 
— gerų tikietų „in box seats”; — 
vieną pasiuntė saviškiai, o kitą 
sau pasiliko. Pažymėjo laiką, 
kuriame galės abu susieiti, susi
pažinti, pasišnekučiuoti. Lau
kia Jonas prisiartinimo tos va
landos, kurioje jis galės pamaty
si tą „savo” angelą... Na, paga- 
liaus ir sulaukė — apsitaisė, išsi
šukavo plaukus, apsiprausė; žo
džiu dėjo visas spėkas, kad tik 
geriau patikus tam savo angelui 
ir diožė į teatrą. Nesuspėjo pri
siartinti į savo sėdynę, kaip tuoj 
pamatė „savąjąo, nelaimė! 
Vietoje gražiosios anglaįtės, su
randa juodą' moteriškę-negrę,

apie 50 m. amžiaus, lūpos storos, 
pati taipgi stora... Jonas persi
gando ir spruko per duris... Pu
blika žvalgėsi, kas čia per atsiti
kimas... klausia vienas kito, ka
me dalykas... Taip, Jonas Grigo
nis išbėgo, bet jei jis būt neiš
bėgęs, tai būt 18 m. vaikinas su 
50 m. negre susipažinęs, susimy- 
lavęs ir, be abejonės, būt apsipa- 
čiavęs...

Tai vis nauji išradimai!...
Jonas Jasiukas.

Laiškai
Į Redakciją

Gerbiamoji Rėdystė!
Kame dalykas? — No. 12 „Vie

nybės Lietuvninką” yra kores
pondencija iš Waterbury, Conn, 
apie garsinimą bažnyčioje 2 d. 
kovo šv. Juozapo parapijoje, jb- 
gei katekizmas kunigo Perto Sau- 
rusaičio negeras, negalima varto
ti. Korespondentas „Užpečkio 
Auklėtinis” taip rašo apie tą at
sitikimą, jog galima suprasti, kad 
aš dėlto peikiau tą katekizmą, 
kad jame gryna lietuviška kalba. 
Nors geistinas daiktas kalbos gry
numas, bet katekizme tai yra ma
žos vertės. Tas katekizmas ku- 
nigo Petro Saurusaičio yra pilnas- 
klaidą prieš tikėjimą, dėlto sąži
nė privertė, idant žmones bažny
čioje perspėčiau. Del pavyzdžio 
nors porą, vietą padedu: ant pus
lapio 7 „Keturios tiesos, kurias 
reikia žinoti savo dūšios išgany
mui”.-- 2. Dievas tėra vienas Tri
jų Ašmeną ir todėl vadinasi Šven
čiausioji Trejybė. Ant puslapio 
97 pirmas' klausimas: kokiu būdu 
Dievas Sūnus yra Žmogus? At. 
Jis yra žmogus, nes užgimė kaipo 
mes.

Idant pasakyti kelią asmeną 
vra Dievas, reikia surokuoti žmo- 
nes ant žemės, danguje, čiščiūje ir 
pekloje, taipogi aniolus ir vel
nius. Kaslink Švenčiausios Tre
jybės — negalima kitaip sakyti,
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ŠIS TAS JUOKELIAI

dens. Žuvis — tai vandens gyvū
nas; ji gimsta, auga, visą 
amžių pragyvena ir miršta 
denyje. Ji yra pripratusi 
vandens, nes jos alsavimo

savo 
van- 
prie 

prie
taisai taip yra pritaikinti, jog iš
imta į orą ji turi mirti nuo dau- 

( gybes oxygeno ir kitų chemiškų 
elementų, besiveržiančią į jos vi
durius. Atsitinka ir tokią žuvią, 
kurios gali išlipti iš vandens ant 
trumpo laiko. Lietuviams yra ži
nomas uugudys (Anguillida), ku
ris, sako, mėgsta ėsti žirnius ir 
vasaros nakčia, kada esti didelė 
rasa, slenka rasa į žirnius.
dar keistesnių žuvią, kurios išgy
vena po pusę metą ant sausumos, 
o antrą pusę — vandenyje. Tos 
žuvis priguli prie poklasės (sub
class) dipnoi. Geologiškuose lai
kuose ją būta labai daug, bet da
bar baigia jos nykti. Užsiliku
sius tik Australijoje, Afrikoje ir 
Brazilijoje. Jos turi plaučius 
(arba, geriau sakant, oro maiše
lį, kuris užima plačiu vietą), su
jungus su viduriais ir _ žiiaunais 
(gills). Su plaučiais jos alsuo
ja būdamos ant kranto, o su žiau
nomis — būdamos vandenyje. 
Didumo jos esti vienokio — ne- 
kurios pasiekia šešias suviršum 
pėdas, bet kitos neišauga ilges
nėmis per dvi pėdi.

Viena iš tokią žuvią nesenai ta
po parvežta į New York's. Ją 
atsiuntė iš Afrikos suvyniotą tam 
tinkančioj medžiagoj ir įdėtą į 
dumblą, išimtą iš išdžiūvusios 
upės dugno. Kad išimti žuvį iš 
jos uždarymo, turėjo išmirkyti 
dumblą ir nuimti kevalą, kuris 
buvo pasidaręs iš gleivaus skįs- 
timo, kuris išeina iš gyvūno kū
no. Po kele'tos minučių po įdėji' 
mui į vandenį kevalas pradėjo ju
dėti ir neilgai laukus žuvis atsi
gavo.

Ta žuvis vadinama „protopte- 
rus annectus”, bet paprastai ži
noma kaipo „žuvis su plaučiais”. 
Jos ypatybė, vartoti savo plau-

Kuris turtingesnis.
— Pasakyk man, Jonai, kuris 

turtingesnis, ar tas, kurs turi šim
tą tūkstančių dolerių, ar tas ku
ris turi dešimts dukterų?

— Žinoma, kad pirmasis — at
sakė Jonas.

— O aš kitaip manau, sako 
Petras.
— Kodėl?

— Neš tas, kurs turi šimtą tūk
stančių dolerių, nori turėti dar 
daugiau, o tas, kurs turi dešimtį 
dukterų, daugiau jau jų negei
džia... X.

Dav.: — Taip, kibinaus, ale ir 
dar kitaip...

Kun.: — Mažu bučiavais!?
Dav.: — Bučiavausi, ale ir dar 

kitaip... jegamastėli, tik spėk, O 
tuojaus įspėsi, nes aš gėdžiuos sa
kyti...

Kun.: — Tai mažu tu su vaiki
nu sugriešijai?

Dav
įspėjai. Tai tas Virvagalių Man
ko sūnus Jonas ėmė mane ir pri
gavo. Dieve mano, Dieve!

Kun.: — Už pakūtą sukalbėk 
septynis pote dus į Dvasią Šv., e 
dabar muškis i krūtinę ir būk to
bula. Skruzde. į

Taip, jegamastėli,

v i Pas barzdaskutį.
Senis, kada nuskuto tMrzdą ir 

nukirpo plaukus, pakląusė kir- 
piko: „Kiek reikia tamstai už
mokėti.

„25 c.” — atsakė jis.
Senis: O kiek tu imi nuo kitų 

už tą patį darbą?
Kirpikas: „Visi moka po 25 c.”
Senis: „O kiek tu imi už plan- ten jo nėra. Išjieškojo po visas 

ką kirpimą ir barzdos skutimą New Yorko dailės daiktą krautu- 
skyrium ” ? ! ves> bet ton jo nerado. Paga-

Kirpikas: Už nukirpimą — 15 liaus surado*'jį tain pačiam sode 
c., o už nuskutimą — 10 c.” pakavotą krūmuose. Kas tai pa-

Senis: „Bet juk aš tau negaliu darė, tikrą žinią nėra, bet sode 
daugiau mokėti už nukirpimą ma-, valdyba mano, kad tai bus „baso
no plauką, kai 5 c., kadangi ma-’ball” lošiką darbas, kuriems už- 
no vos keli plaukai yra ant pa- ( drausta tame sode lošti. O „b»- 
kauŠio — nejaugi ir man reik seball” lošimas,'tai tikra Amen- 

I w
tiek mokėti, kaip ir visi kiti mo- kos jaunuomenės manija, ypač

■ apsiieiškianti balandžio mėnesy- 
; je. Tatai ir tikrinama, kad tie
naujokai nuėmė nuo pedestalo 
Poe bustą ir pa kavoj o jį krū
muose. . <

U Laike pirmųjų 3-jų mėnesių 
į New Yorko prieplauką pribuvo 
arti 52 tūkstančiu imigrantą dau
giau, negu tame pat laike perei- 
lais metais. Imigracijos valdi
ninkais buvo užregistruota 342,

■ ; 763 keleiviai, iš kurią 160,000 va- 
kalti- žiąvusią trečia klase. ‘ č

K New Yorko gyventojai nu-

New Yorko žinios.
U Poe bustas nukeltas nuo pe- 

dastalo. Nesenai viešą sodą pri
žiūrėtojai pastebėjo, jog Bronxe, 
Poe sode, ant pedestalo, ant ku
rio buvo padėtas Edgaro A. Poe, 
Amerikos garsaus poeto bustas,

kaip tiktai: Dievas yra vienas Juoda jai progą gyventi to- 
Trijuose Asmenyse. Klausime įjose vietose, kur upės taip iš- 
apie būdą, kokiu Jėzus tapo žmo
gumi, atsakyme kunigo Saurusai
čio užgintas tikėjimo 
prasidėjimo Jėzaus iš 
Šventos ir antras — Šv. 
panystė. Jeigu Jėzus
kaipo mes, tada Šv. Juozapas Jė
zaus tėvas, Šv. Marija be panys
tės.

Tylėdamas turėčiau nuodėmę, 
nes tapčiau dalininku visą tikėji- 
mišką klaidą, kurios per tą ka
tekizmą yra platinamos.

Kun. Pranciškus Gugis.

dalykas 
Dvasios 
Marijos 
užgimė

,V. L.” Rėdystė! 
malonu gauti kas 
laikraštį — „Vien.

Gerbiamoji 
Labai man

savaitę Jūsą
Liet.” Būt labai gerai, kad ant
rašą užrašinėtumėt rusiškai, nes, 
priešingai, kiti laikraščio nume
riai labai klaidžioja. Šiemet ga
vau NN1, 2, 3, 5, 6, o ketvirto ne
gavau. Dabar persikėlėme prie 
geležinkelio (2 varst. nuo stoties) 
— 120 v. nuo Ust-Udos. Čia jau 
truputi kultūriškesni žmonės: 
koks čia bus gyvenimas, negaliu 
dar pasakyti, nes tik antrą dieną 
toj naujoj vietoj. Krasa čion at-

džiūsta, jog nė lašo vandens jo
se nebelieka. Toks ją gyvenimas 
be vandens vra ne norma lis, bet 
tik iš reikalo.

Parvežtoji žuvis, patalpinta 
tarpe iškastąją senovės žuvią, 
kame, moksliškai suprantant, jai 
ir pritinka būti, nes ji yra gimi
nė toms žuvinis, kurios gyveno 
milijonus metą atgal. Ji moks
lui yra svarbi, nes parodo žuvią 
veislę, iš kurios;, manoma, išsi
vystė evoliucijos keliu ant žemės 
gyvenantieji gyvūnai, t. y. amfi
bijos, slankūnai, paukščiai ir ke
turkojai. Jos sąnariai persta
ta pavidalą tarpe peleką (fin) 
ir ranku ir ją vartojimas panašus 
būdui, kurį mes matome pas sa
lamandras. Milda,e

Gamtos stebuklas. Laike pra
ėjusio rudens nauju kareivią ėmi
mo viename vidurinės Rusijos 
miestelyje daktarai pastebėjo 
tarp šaukiamąją į kareivius, kad 
vienas sodžiaus bernas turi, kito
nišką vidaus kūno dalią sudėjimą. 
Taip, širdis pas jį stovi dešinėje

eina kasdien, o Ust-Udoj 2 kartu: pusėj, jakuos (kepenos)
per savaitę, — na, tai ir laikraš- j ■ - -
tį bei laiškus patogiau bus gau
ti; priegtam juos čia išnešioja Ant užklausimų daktarų, ar jis 
laiškanešis, kaip kokiame mieste., nejaučia kokią 3igą, bernas at-

Sn pagarba, sakė, kad jis pilnai sveikas ir $a-
. Andrius Virbyla, į ve vjisad jaučia gerai. Vienok

Zalari, Irk. g. ,daktarai atsisakė priimti jį į ka-
I reivius ir pasiuntė į VaršavOs,ka
reivių ligonbūtį ant išmėginimo. ’

— skilvio (pilvo) vagoje iš kai
resnės puses, o blužnis — dešinėje.

Po išpažinčiai.
Žmogus, atlikęs išpažintį ir pa

ėjęs į šalį nuo spaviednyčios, atsi-, 
dusėjęs balsu tarė: „Ach, Viešpa-i 
tie! — Tai dabar turiu lengvą są-Į 
žinę”. Kunigas spaviednyčioje 
sėdėdamas ir tuos žmogaus žo
džius girdėdamas, tarė: „Žmo
gau! Tu tas vadeles, kur pavo
gei, vis dėlto atiduok — tai tada 
turėsi lengvą sąžinę”.

Žmonės visi sužiuro, o
ninkas kaip išėjo per duris lau
kan, tai daug’a u ir nepasirodė kentė jusiems nuo tvano paaukavę 
bažnyčion. Skruzdė. iki /balandžio 4 d. virš $550,008.

„Interboro” kompanija, kuri val
do požeminius ir augštuosius ge- 
įležinkeliuĮS paaukavo 5 nuošim
čius iš suimtų dienos pinigų, kas 
sudarė $6,075.

f D-ras Fr. Friedman mano su
tverti tam tikrą sindikatą delei 
pardavimo jo vaistų priešais tn- 
berkulozo šio krašto daktarams. 
Jis prižada duoti progą neturtin-

' giems dykai pasinaudoti jo vais
tais; tą, anot jo išrokavimo, turi 
apmokėti turtuoliai.

Paplitus žinioms apie išvažia
vimą Fr. Friedmano Europon, 
kaip praneša nekurie laikraščiai, 
valdiški daktarai nutarę pasiprie-

Davatkos išpažintis.

Vienas ūkininkas turėjo1 labai 
gražią dukterį. Ji, tingėdama 
dirbti darbą, pradėjo davatkauti 
ir tankiai išpažinties eit. Vieną 
kartą, priėjus prie kunigo ausies 
tarė: „Jegamastėl, labai sunkiai 
sugriešijau”!...

Kunigas: — Tai ką tu taip pa
darei?

Davatka:.— Jegama^tėli, aš gė- 
džiuosi sakyti. Spėk. O pati ver
kė gailiomis ašaromis, nusikuk- 
čiodama.

Kun.: — Tai ką tu taip pada
rei? Mažu su vaikinu kibinaisi?

Kas yra užterštas kraujas?

Yra tai krau’rs pilnas"nuodingų ir užterštų da
lykų, kurie turėjo būti prašalinti paprastu budu.

Pučkai, 
Inkštirai, 
Išbėrimai, 
Odos Figos

Tai paprasti apsireiškimai nuo kraujo nevalumo.

Votaites, 
Pabrinkinimai, 

Puliavimas, 
Apskritas nykulys

Severos Kraujo Valytojas
(SEVERA’S BLOOD PURIFIER).

yra užsitikėjimo vertu ir pMgelbingu vaistu, sutei
kiančiu išganingas išdavas tokiuose atsitikimuose.

Kaina vienas doleris Bonkai.

ĮĮR i
' &

Pardavinėjamas visose aptiekose. Neimk kitokių. Reika
lauk Severo*. Jei tavo aptickininkas negali jų parūpinti, 

?* ' rašyk pas mus.

W. F. Severą Co. :£M'»
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O KAS ČIA?

Nagi popieriai laiškams rašyti

Kaina 75c.

KR ĄSOS DĖŽUTE.

„The luternatiou >

Valandos:

152

f

265

New York, N. Y.

su
su
su

Prezidentas.
Scranton, Pa.

NESIDUOKITE
APGAUTI SU NUDA-

Pajieškau savo vyro.
savaitės atgal buvo mūsų šliūbas 
d. balandžio paliko mane su vai- 
be cento išviliojęs iš manęs apie

REMEDY 
roe 

RHEUMATISM 
GOUT - NE U PALO! A 
LUMBAGO - COLDS 
PAINS - BACKACHES

TIK ŠITAS YRA TIKRASIS. 
JUS JĮ GALITE PAŽINTI ANT 

INKARO.

Zosė Rudminas,
185 North 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Kuom nori būt:Varna svetimose plunksnose.,ar 
šaunu Lietuviu? <

jau. Silkių bačka. Velnio pritiki
ma*. ir dangei kitokių.

Musų tframafonai gvarmtuoti 
ant 10 metų. Reikalaukite katalo
gą. Adresas:

Jonas Balsys,
1082 Main Str., Bridgeport, Conn.

120-124 Grand st., Brooklyn. N. Y 
I. J. Paukštis & Co.

BWXPELLER
REtt.QS.RAT OTF 

ALCOHOL 49% 
E A4 RICHTER &Co.

NEW YORK

Charlis Pauksztis, t 
Boxl69, Laconia, N. H.

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankaucktenė

Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterų 
lanko prie palagą.

,, ! Nuo 12—2 po piet,
Balandos: Į nuo 7—8 vakare.
Berry St., prie Grand St.

BROOKLYN, N. Y.

Geras darbas.
Vidutiniška čienia.

G BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs. norinčios Hrnokii akuJeriauti, dabar tu 
legaii&g mokyklą Sera n tone, Pa Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 tuė 
nesiūs. P;»sibai<iant kursui, bus duotas dipio 
mas, valdžios pripažintas visoje daliję. *

Instoti mokyklon gali moterĮs, turinčios neina 
žitius 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir raSjii. Už kursą mokasi $100.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
101—103 į Callege of Midwifery“.

DR. J. SZL1UPAS,

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ELIZABETHFORt’e, N. J.

200 Marshall St., ir kampas Seconl St.
Ligonius priima: 

iž ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

0-ho-Ho-h.o ha-TialiaJ
.Bai Gad-! 1am

sinti jo išvažiavimui, iki nebus 
pabaigti mėginimai. Jie yra pa
siryžę pasinaudoti aštriomis prie
monėmis, net „areštu, jei jis no
rėtą peržengti mėginimų” kon
traktą.

Ii Gėlių paroda. Grand Central 
Palace atidaryta tarptautiška gė
lių paroda. Išstatyta apie 150,000 
žolyną-medelių bei gėlių iš įvai
rių kraštų, įvairaus klimato, — 
pradedant nuo augmenų tolimos 
šiam ės ir baigiant tropiškų pal
mėmis. Geriausiems ekspona
tams bus suteikiamos dovanos, 
delei ko paskirta $20,000.

H Jauni elektrotechnikai, 
pradines mokyklos mokiniu 
14 metų amžiaus (Delaney 
pra.edė telegrafą tarp mokyklos 
kambarių. Pirmą telegrafą 
siuntė mokyklos prižiūrėtojas, 
dalyvaujant visiems mokiniams, 
kurie padarė trukšmingą ovaciją 
tiems jauniems elektrotechni- 
kama.

Y. M. C. A. stato savo namą 
ant Park avė., arti 50 gt., kuris 
, . . ... ’ kainuos apie pusę milijono dol. ■ 
Vanderbildtų šeimyna skiria tam ’ 
dalykui $300.000.

Du 
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prasikaltėlių Jefferson Market 
Court’e skaitliuje laukusių na
grinėjimo bylos buvo 18-kos me
tu ^amžiaus Natan Kora. Jam bu
vo labai nuobodu tarp areštantų 
ir jis baisiai užtraukė iŠ kokios- 
tai operos ariją. Teisėjas, išgir
dęs giedojimą, pertraukė posėdį 
ir atidžiai klausėsi giedojimo. 
Paskui jis pakvietė giedorių, 
apteisino ji už menką prasikal
timą, peržengiant važiavimo tai
sykles ir galop patarė jam imti 
dainavimo lekcijas, pranašauda
mas jam didžią ateitį.

$ Pornografijos platintojas. Ne
senai tapo suareštuotas ant 37 gt. 
ilatų armijos oficeris Kamilas Ni
kolas, kuris užsiimdavo čia par
davinėjimu nemorališko turinio 
kningų bei paveikslų. Jo kamba
ryje surasta trįs krepšiai su pa
našiais tvirkinimo dalykais.

BROOKLYN, N. Y.
Kovo 27. Vakare po piet p. An

tonina Kubiak, gyvenanti po No. 
142 North 9-tos gatvės, Brookly- 
ne, islaimėjo savo bylą prieš The 
Metropolitan Life Insurance 
Company; byla tęsėsi dvi dieni 
prie Mr. Justice Maddox ir Jury 
Supreme Court’e, Brooklyne.

Regis, kad tai vasario mėnesyj, 
1911 m., Jonas Kolinskis, ponios 
Kobiak brolis, išsiėmė policy gy
vasties apsaugojimui ant $500, 
Metropolitan Insurance Compa
ny’joj ir šešias savaites vėliaus 
(pasimirė nuo džiovos. Tuomet 
poni Kubiak, kaipo posmertinės 
pašalpos pavelde j a, bandė iško- 
lektuoti posmertinę, bet Insuran
ce Company atsisakė užmokėti, 
sakydama, kad Kolinskis jau sir
go džiova tuomet, kada jisai save 
apsisergėjo (insišiurino) ir kad 
jisai savo ligą nuo kompanijos 
paslėpė; beje, kompanija tvirti
no, kad kada jinai pasiuntusi sa
va Medikališką Examiner} į jo 
namus ji išegzaminuoti delei ap
sergėjimo. tai koks tenai Jonas 
Polinskis. pasimirusiojo draugas, 
pasistatęs save už Kolinskį ir dak
taras ji išegzaminavęs Kolinskio 
tietoje.

•litą byla labai smarkiai buvo 
vedam*. Iš pusės ponios Kubiak 
buvo advokatas Adolph Ruger, 
nuo 375 Fulton street, Brooklyn, 
ir jisai da rodė Jūrei, kad Insu
rance Company advokatų ginči- 
jimas yra be pamato ir kad kalti
namieji vien tik nori ifeisukti po- 
smertinėa išmokėjimo. Jury su
tiko su nuomone p. Rugers ir su

lig to išnešė nuosprendį, jog kom
panija turi užmokėti poniai Ku
biak visą posmertinę su nuošim-

J. S. Dailydė, Bridgeport, Conn. 
Tampos korespondencijos pradžia ge 
riausia tiktų vienam kuriam katalikų 
laikraščiui, o ne „Vien. Liet.” Didžio
sios korespondencijos dalies tur būt 
jokia rimtas laikraštis nespausdintų. 
Nedėsime.

Škotijos Juozas, Ct. Brooklyn, N. Y. 
Korespondencija telpa šiame num. Ga
lite prisiųsti minėtą straipsnelį — pa
žiūrėsime. Laukiame daugiau žinučių 
iš vietinių lietuvių gyvenimo.

Blissvillio Katalikas, Blissville, L. 
I. N. Y. Visai neįdomu bei senai žino
ma, kaip tūli katalikų kunigai atsine
ša į katalikus, nepriderančius į para
piją. šiandien jau tokia gadynė, kad 
už kiekvwną patarnavimą reikia at
lyginti. Beto, kunigai už savo pasiel
gimą patįs atsako, tai jau jų asmeni
nis dalykas, kurio visuomenei, pla
čiausioj to žodžio prasmėj, neturi rū
pėti. Kiekviena parapija, tai atski
ra draugija, kurios viduriniais reika
lais tesirūpina jon priderinti sąnariai. 
Tad jie ir teisę turi reikalauti, kad 
jų vadovas taip ar kitaip su jais pa
sielgtų bei į juos atsineštų. Todėl ko
respondencijos nedėsime.

52 kuopos TMD. Į visuomenę ir TMD. 
narius.

Lietuviai ir lietuvaitės, kurie turi
te teatrališkas kningutes Kražių Sker
dynės, malonėkite pranešti per atvi
rutes ant žemiau paduoto adreso; mes 
užmokėsim jums prisiuntimo kaštus ir 
kningučių vertę pagal paskirtą kainą. 
Rochesterio lietuviai labai žingeidau- 
ja matyti ant scenos „Kražių Skerdy
nes”, todėl, kurie turite minėtas knin- 
gutes, — malonėkite kogreičiausia pra
nešti kningiui, o kninigius jums pri
sius pinigus ir tuomet jus prisiųsit 
kningeles. Tariame išvirs ačiū.

Su pagarba 52 TMD. kningius — 
V. Klimas,

7 Gorham Str., Rochester, N. Y.

Pajieškau savo švogerio, Andriaus 
Balevičiaus; jis vadina save Glinskiu. 
Pirm 7 metų buvo pas mus atvažia
vęs iš Scranton, Pa., sugrįžo ten at
gal ir dabar nežinau kur randasi. Pa
eina iš ^kaimo Aržuolinės, gmino Vi
žainio, pavieto ir gubernijos Suvalkų. 
Mirė motina, ir brolis, dėlto svarbu 
žinoti. Teiksis jis pats, ar kas kitas 
pranešti:

Kažys Stankevičius, 
249 So. 1-th str. Brooklyn, N. Y.

(17)

ir 5 
kais 
tris šimtus dolerių. Jo vardas — Pet
ras Rudminas; paeina iš Kraunėnų kai
mo, Vilkomirsko pav., Kauno gub. 
Jis yra biskį šlubas ant tiesės kojos,, 
plaukai garbinuoti. Jei kas tokį pa
matysite — praneškite sekančiu ad
resu : a

Pajieškau savo draugo Bolesiaus 
Dainaucko; paeina iš Kauno gub., Ba
seinu pa v.; du metai algai atvažiavo i 
Ameriką, o dabar nežinau kur randasi. 
Meldžiu pranešti sekančiu adresu:

St. Karinackas,
Box 556, Spring Valley, Ill.

Pajieškau savo dėdės, Jokūbo čapo. 
Amerikoje gyvena jau 10 metų; iš Lie
tuvos paeina: kaimo Šilinkų, parapijos 
Girkalnio, gub. Kauno. Girdėjau būk 
gyvena Chicagoj. Kas žino ar jis pats 
malonėkite atsišaukti, nes yra svar
bus reikalas.

Stasys čapas,
804 Bank str., Waterbury, Conn.M 7

Pajieškau savo seserį, Antaniną Sta- 
sikonis. Paeina iš Kauno gub., Uk
mergės pavieto, Šėtos parapijos; ji at
važiavo į Rochester, N. Y. Ji pati ar 
kas ją žino, — malonėkite pranešti 
žemiau paduotu adresu, nes turiu svar
bą reikalą. Už pranešimą būsiu dėkin
gas.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda labai pigiai fornišius, t. 

y. visi rekandai, kas tik yra reikalin
ga del gyvenimo; viskas nauja, dar 
mažai vartota. Priežastis pardavimo

- savininkas išvažiuoja į tėvynę. Da- 
- žinokit pas savininką sekančiu ad- 
r<-su:

Parsiduoda pigiai karčiams, labai 
geroj, prie fabriką, lietuviais ir len
kais apgyventoj vietoj. Biznis eina 
gerai, nes jau apie 20 metą kaip šioje 
vietoje laikoma karėtam a. Laisniai 
pigus, tik tSOO.oo ant metą. Todėl no
rinčiam pirkti yra labai puiki proga. 

Priežastis pardavimo — savininkas 
važiuoja Lietuvon delei savo šeimynos 
nesveikatos. Norinti pirkti, kreipki
tės šiuomi antrašu:

J. V. Lutkauskas,
227 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

pre-
gerašeriai Darbas nuolatinis; 

mokestis.
I. Alfred Benjamin Co.

740 Broadway, New York.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.
213-ta kuopa parengė Brooklyn© lie

tuviams linksmą ir gražų vakarą ant 
subatos, 19 dieną balandžio, 1913, Tau
tiško Namo svetainėje. 
Grand str., Brooklyn, N. Y.

Bus sulošta dar Brooklyniečiams ne- 1 jąję N. Main Ave 
matyta juokinga komedija po vardu 

^Velnias spąstuose”. Apart minėto
sios komedijos yra parengta grąžus 
monologai, deklemacijos, dainos, šo
kiai ir lekiojanti krasa.

Įžanga 25 centai. Muzika po vado
vyste prof K. Strumskio. Salė atdara 
nuo 7:30 vai. Pradžia 8:15 v. vakare.

Mylėtojus lietuviškų vakarų ir šeip 
visuomenę maloniai kviečiame ant šio
je vakaro, kur visi būsit užganėdinti, 
nes čia išgirsit tikrai originališkus mo- • 
nologus ir deklamacijas.

Su pagarba S. L. A. 213-tos kuopos 1
Komitetas.

BALIUS i su laimėjimu puikaus vyriško laik
rodėlio ir puikaus albumo del paveikslų 
Parengtas šv. Jurgio draugijos. At
sibus Balandžio 29 d. 1913 metais, 
Svetainėje p. M. Skučo, 146 Morris st., 
Jersey City, N. J. Pradžia lygiai 7:30 
vai. vakare. Įžanga vyrams 25 cent., 
moterims ir merginoms — 10c.

Parengia S. L. A. 70 kp. Cliffside, 
N. J. Atsibus 26 balandžio (April) 
1913. svetainėje Jeorge Caslel, Bulis 
ferry Road Hudson Heights N. J.

Prakalbos prasidės 7 vaL vak. po 
prakalbų bus lietuviški šokiai ir le- 
kiojanti krasa. Tad velytina visiems 
atsilankyti kuoskaitlingiausia ant ysio 
puikaus pasilinksminimo.

Įžanga 25 c. ypatai.
S. L. A. 70 kp. Komitetas.

Jau išėjo pirmas numeris' 
„PIRMYN”!

Prenumerata metams .. $1.50
Pusei mėty. ..........................   .80
Adresas:

„PIRMYN”, '
748 W. Lexington St.,

Baltimore, Md.

į

■

į

»

t
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Gerbjamieji „V. L.” skai
tytojai, kurią prenumerata 
.žs i baigė ir gavote paragini- 
.ią, malonėkite atnaujinti, 
/ės kitaip būsime priversti 
-ulaikyti laikraščio siunti
nėjimą. Tiems, kurie gavo 
paraginimo kortele, šis nu
meris yra siunčiamas pasku
tinis, iki atnaujinimo.

Pasarga: Permainant ad
resą, pirmiausia parašykite 
senąjį, a paskui naują. Vi
sada reikia rašyti kuoaiš- 
kiausiai vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 
a tuomi palengvinsite admi
nistracijai darbą ir išvengsi 
te daugelio nesusipratimu.

„Vien. Liet.” A dm.

VIEN TIK

BEGYJE ŠIO MENESIO
f5*1 Atsiradus lietuviškų rekordų, 

mes parduodam gram a foną su 40 
dainelių arba šokių už 28dolerius, 

f kuris pirmiau prekevo(kaštavo) 55 
doleriai,

f Ant išmokesčio 2 dol ant mėne
sio arba 50 centų ant savaites.

_ Šiomis dienomis apturėta daug 
naujų rekordų, pridainuotų Valki- 

$ ninku Bažnytinio choro. Rygoslie- 
& tuvių choro ir pavi*»nUj }patų iŠ 

Lietuvos sekančia* daineles: Ye
ar stuvių daina. Ant krašto marių.

Greater New York Phonograph Company 
308-310 Grand Street. Teiwh. 342s. New York City.

Konkursini*

fjTelephonas: 6426—J—Market.
b
l Daktaras
? JONAS J. KAŠKIAUČIUS

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
Polk Str. prie Ferry Str. <<

NEWARK, N. J. j

Dr. J. S. Message(Misevičia>
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųtigų.

Office Hours:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

i GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo- 

Į kytis be mokytojo (apdaryta)
• ..................................  $1.00
| Vaikų Draugas arba kaip
• mokytis skaityti ir rašyti be
• mokytojo....................... .... . .  15c
T Naujas Budas mokytis rašyti
t be mokytojo...........................  10c
• Aritmetika mokinimuisi ro- 
? kundų, su paveikslais (apda-
1 ryta)........................................ 35c

T Viso $1.60
j Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 
Į nima iš “Vienybės Lietuvninkų” 
t ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
i visas 4 knygas 60c. pigiau. 

1 P. Mikolainis 
į Box 62 New York City

tam pritinkančiomis dainelėmis, 
auksinėmis raidėmis, su gražiomis šil
kinėmis kvietkelėmis ir visokiais' pa- 
vėiksleėliais, parsiduoda labai pigiai. 
Kas prisius 25 centus pačto markė
mis, tas aplaikys 12 popierių su kon-, 
vertais; kas .prisius 1 doliari per Mo
ney Orderį arba registruotame laiške, 
tas, aplaikys 5 tuzinus ©opierių su 
konvertais ir dar pridėsiu dovanų ka
balą, kaip ištirti savo laimę su pagel- 
ba kazyrų (kortų).

F. Noreika,
Box 245 Salem, N. J.

(16)

LIETUVIAI!
Bukit Lietuviais!
Nesipuoškit svetimoms plunksnoms, 

Rašykit ės prie savo organizacijos
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE! 

moka posmertinę ir ligoj pašalpą.

’Krrre^

rruANjAN;

rašykit į Centrą.
A. B. STRIMAITIS,

307 W. 30-th Str.,

Tel. 279 Greenpoint.
Geriausia lietuviams užeiga

pas

JONĄ
KULBOKĄ

Gardi Aijelka,
V i šok i Vynai,

Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN. N. Y.

Pajieškau savo vyro, Prano Miklu- 
šio. Paeina iš kaimo Varnagirią, pa
rapijos Krokalaukio, pavieto Kalvari
jos, Suvaiką gub. Jau 13 metą kaip 
nežinau kur jis gyvena. Kas apie jį 
žinote, malonėkite pranešti šiuo adresu 

Katrė Miklusis,
19 School str., Brooklyn, N. Y.

(19)

Parsiduoda kriaučiškas biznis — 
.koptumieriškas Storas (krautuvė) su 
visais įtaisymais ir stubų forničiais. 
Biznis eina labai gerai. Priežastis 
pardavimo — savininkas serga. Ap
gyventa lietuviais ir lenkais.

Kreipkitės sekančiu adresu:
120 Grand str. Brooklyn, N. Y.

(18) '



LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

tai-

1210 SO. BROAD

irti u močia tenai jų»ij Betnvlaką kal
iai yra Ir gydymu. Tnoa Inatitutua ir 

tarnauti. Mano

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Ui etų vi s Daktaras ir Chirurgas Pliiladelphijoj.

J6fJ&
PARSAMDOME KARIETAS

veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai Į4 
ar per teiepaoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį, -a

227 Bedford A\ 2. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

1760 •

Telephouas 2320 Greenpoint.

jj Lutkauskas ir Garšva
£ Graboriai ir
M
M

Laidotuvių
Direktoriai

Laidojame 
Numirėlius 
aot visokiu

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

PAVASARIS, PAVASARIS!
TAI LINKSMIAUSIAS LAIKAS;

bet tik tada tikrus ir linksmas pavasar.s, kaip žmogus paža- 
Uua iš savo kuno-ortaruzmo U-i nesveikumu*, kaip ž.e-
edos šiurkStų šaltį, kuris targiua. Vienok, jeigu to nepadary
sit. tai liga kankins kun^ ku.p iš viršaus, teip viuur.ų. naiki
nant sveikatą ir gj va*tį j t aršiausias neprietelis ir teip besąs;t 

netik pavasaryje, bet vasa-^ ir niekad neturi jo
kios linksmybės ir ramumo, bet vargsį. •

KAD JAUTIESI"^' 
sm^ pavasarį, tai išnigydyk, išvaryk lig$ lauk iš 
kūno, kraujo nervų ir v.durių: o kad ta viskį pa
daryti atsi.’aek lietu v šk j kalboj rr.e tilto 
Profesonal o D .ktarv Klinikos, kur > pagal reikalu 
pritaikys speciališkai geriausias li< karstas.kurios 

kaip šilti saulė* spinduliai išvaro žiemos šaltį, taip hg£ išvarys įauk, be peilio, be sopulingų 
operacijų
Apturėsi tikrą linksmą pavasarį ir gerą sveikatą;

džiaugsies kaip šimtai išgydytų dėkavodami. IŠ DAUGYBES nor keletą patalpinam:
GUODOTINASAI DAKTARE IR SPECIALISTAI:

Esu labai dėkingas-už genį išgydymą, kud su 1 ekarstoms teip gerai pasil kau išgydy
tu, nes pasilikau kaip naujai atgimęs, dabar linksma ir smagu, dar pute liekarstų pas liko, 
bet gerai esu sveikas, kad daugiau nereikalauju vartoti,—taigi šimt^ kartų dėkavoju Phila- 
delphios M. Klinikų!, kaipo geram daktarui už p-italkinimį ir sutaisym^ teip labai g>-rų 
liekar- tų. Su guodone. Good bye Jurgis Dulskis, Box 81. Alfred, N. Y. Mr. Jur
gis Lutauskas, Jerome, Pa. St. Liudzevičia, 216 Pleasant str. Be oit, Wis. K. Olšev.če, 
1444 Boss st. Camden, N. J. Mrs. Kazimiera Jurevičiene, Box 226, Glens Falls, N.Y. 
Tūkstančiai žmonių džiaugiasi tikru links
mu 1*111 irdėkavoja už išgydymu nuo visokių šviežių ir užsenėjusių
111U įpct , 1 ligų. Nervų ir nusi.paėjimų, peršalimo ir kosėjimo, gal
vos skaudėj mo ir svaigimo, vidurių nesveikumų ir užkietėjimo, sėklos nubfgimo nuo 
saužagystės, greito pailsimo, negero ir sumažėjimo kraujo, teip-pat nuo limpančių lytiškų 
ligų ir tam panašios rūšies vyrų nelaimių. Teip-pat moterų nuo įvairių skaudėjimų strėno
se ir kitokių ligų.

R'firi nPCTflli nfihllt asa-biškai, tai parašyk lietuviškai, o apturėsi rodą, rs.au liejau pi 1 m ui v pagelb% ir tikras kekaxstaS( kurios 2all toveijg;.. 
dyti ir turėsi Linksmą pavasarį. Visada rašant adresuok teip:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėliomis nuo 10 iki 3 po piet.
Ir vakarais nuo 6 iki 8 Utarnįnkais ir Pėtnyčiomis.

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KAD GALI BŪTI GREITAM LAIKE IŠGYDYTAS, 
tik reik atsišaukt į Philadelphijos M. Kliniką, kuris valdžios pripažintas delei žmonių labo.
„DAKTARAS“ skaityk šitą knygą, kuri parašyta naujausio mokslo ir labai reikalinga kaip 
vyrams teip ir moterims,?turėt tą knygą. Atrasit daug paslaptybių ir pamokinimų apie ką 
ikšiol nežinojot. Apturėsi dovanai, tik prisiųsk kėlės štampas už prisiuntimo kaštus 

Phtladelphios M. Klinikai.

; Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas.
Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatini Ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEK A Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

• visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APT1EKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekus sandelyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

$1.00 Del išvarymo soliterio......... $3.00
Del lytiškų ligų....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir 81.00 
Nuo kojų prakaitavimo.......... 25c
Gydanti mostis........................50c
Antiseptiškas muilas...............25c
AntiseptiŠka mostis.................25c
Nuo dusulio.............................50c
ProŠkos del dantų .................. 25c
Nuo kosulio del vaikų........... 25c
Kastori ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo.......... .......... 25c
Kraujo Stiprintojas................ 50c
Gumbo Lašai............ 5Oc ir $1.00
Nuo plaukų žilimo..... ...........  50c
Blakių Naikintojas..........  10c
Karpų Naikintojas................. 10c

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsam as
Nervų Stiprintojas.........50c ir$1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio................... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos...................... $1.00
Pigulkcs del kepenų................ 25c
Nuo galvos skaudėjimo ...........   25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo........................ 10c
Nuo peršalimo ............................25c
Plaukų stiprintojas  ....... 25c. ir 50c
Linimentas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui................. 25c

25c

SAVO RUMATIZMA!
Teippat ir jus galite gydyt sa
vo Rumatizmą su mano gyduo
lėm ir būti vienas iš daug šim
tų, tų kurie pasigelbejo nuo 

į tos didelės ligos, kuri teip tan
kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami apie

ISZGYDYKIT
Urbano Rumatizmo raktai 
pagelbės nuo visokio Ruma
tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
kulinio, sciatikos teip ir nuo 
visų kitų ligų. Šimtai žmo
nių siunčia laiškus dėkavoda- 
mi už mano geras gyduoles,
mano gyduoles nepasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę mano apskelbi
me ir išsigydymą mano vaistuose.

Vaistai kaštuoja viena dolerį ($1.00), o su prisiuntimu 25 centai daugiau.
Su guodone

FRANAS URBAN AS, Aptiekorius,
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

Gera proga visiem

Specijališka tikrai lietuviška Trejadka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos-pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žoles, šaknįs irt. t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
.ZST“ Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais. “^3 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškas ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami | LIETUVIŠKA APTIEKA

^VINCAS J. DAUNORA^
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave.
'jo t

Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje, gal i te gau- 
li, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų, kryžiukų, trramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių'popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų knin- 
ga. kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
ttis ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augsčiau minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Rusų tautiškas savaitraštis

I “RUSKIJ EMIGRANT” j
% (Išeinantis Ketvergais). %

Prenumeratos čienia metams:
Visose Suvienytose Valstijose ir Jsew Yorke 1 dol. 50c.
Į Kanadą ir Rosiją . . . . 2 „ —

Adresuokite
RUSSIAN IMMIGRANT,, NEWYork,n.y.166 AVĖ., A.,

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie piliety- 
stg, klausimai ir atsakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytų Valstija kon
stitucija. neprigulm.vbės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIA M. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišku 
mokslu Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijaiigkai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžioje mokykloje Tite New York Post 
Graduate Medical School and Hospital.

* Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengė savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi Jeigu kas peikia dak
taru Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padekavonlų. Kelios čionai talpi naši.
w Malonu* daktare Ig. Stankus, jųsų gyduoles atvėrė man d'džl*n«Ir, naudą už kąista 

riu širdinga ačiū ir platinsiu jogu vardą tarpe savu pažystamų ir gimln.ų. Juozapas Vol. 
kavičla, 321 Antelope sL, St. Lopis, Mo.

„ Is C&nados rašo taip: AŠ, Motiejus Bružas, širdingai ddkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manęs nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų kreipiami Canadoj ir daug pinigu 
paleidau, bet negalėjo manęs Išgydyti.O kaip,ątsisaukian pas daktarą Ig Sunkų ir tie 
mane išgydė nuo pirmo prtstantlmo goduolių. Ištariu ačiū Ir siunčiu savo pareikši ą (fo
tografiją; vietoje padėkavonės už Išgydymą. P. O. Barnet, B C. Canada.

A. J. Anakaitis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingą padėka- 
vonęDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, Skaudėjimo po krūtine ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu koeulf, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra Įdėtos su d* vai y j Imu pačių pacientų. 
PASARGA.

Pamislykfte gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųaų laišką ir 
mis sušnekėti. Ui geriaus gali išgydyti negu ue daktarai, kurie jųaų kalboi 
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutooae ir 
riegarsinasi poUfkraščlus. O jeigu kokis berniuke, irti u m 
ba*kok>am daktarpalaiklul, tai supraskite, kad toks tenai yra Ir gydymas. 'Tū____
Klinikas užlaiko susldęję bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarne* 
Širdingas patarimas :jeiga nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą, tai paimk kokį žm 
susnek gerai angliškai, ir nueik su juoplpas gerą daktarą savo miestelyj, o apti 
tikrą ragelbą^ O jei norite galite aMeaukti & pas mane. As taipgi paduosiu Ta 
eingą dąktariską pagvibą. Bčdnus aš prydau dovanai

Nepaminkite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kyeipkltNi ypstlškai arba bu 
laišku sfno adresu.

Dr. Ignatius Stankus
PHILADELPHIA, PA.

Ofisą ( Ii ryto nuo 9 iki 11. Po pieta nuo 2 iki 4 Ir vakarais nuo 7 Iki 8, 
Valandos į Ked&kmte nuo 10 Iki 3 tai. po pietų.

VISI MUSASI
10 už 5c

Kiekvienas pardavė- • 
jas parduoda kas 

dien daugiau

Brooklyn, N. Y

Rusiškas progresyviškas laikraštis
s I 
I

viso
Cork Tip

□GARĖTUS

BUKIE VYRAS
REPTURA.
VARICOCELE,

PRAPUOLUS PAJIEGAS, 
UŽTRUCINTAS KRAUJAS

BUKIE

Likie sveikas

DR. O’MELLEY BUDAS
Visados išgydo!
Išbandyta per 30 dienų!
Be peilio ir vaistų!
Išrasto per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PRASARGA: Darbininkai kurie pas 
mane dirbo, gali sakyti, kad jie žino ma
no methodą ir pagal ji| gydo be operaci
jos. jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vincas Dr. O*inalley 
Budas ir naudojimas tik MarioOffise

Aš nedrukuoju jokių gromatų ligonių 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jumis, kad turiu daugybę groma
tų nuo ligonių iš visų šalių pasaulės, ku
rie tapo išgydinti.

Prisiųsk 2 c. markę už knygutę pada
bintą paveikslais apie Repturą.

Dr. Alex O’Malley :
158 S. Washington Str., 

Wilkes-Barre Pa.
Galima susikalbėti hetuviškai-lenkiškai.

Ar Skaitei Itda Laikriitį "LIETUT*?” 

Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
■ ‘ «

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių ii Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaituoja me
lui tik S2.00, pusei metų $1.00.

3252 b Mtted St, HKUO.ILL i

£ ; 
?

CORK T» '

NEBO
CIGARESŲ negu

Russkoe Slovo”
Leidžiamas tris kartus per savaitę redaguojamas^.K.Okuncovo

Kaina metams $2.00;
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00.

Prie regakcijos randasi visokiu knygij knygynas ir atliekami 
visi spaudos darbai.

Antrašas:
Russkoe Slovo

108 E. 12th St. - New York, N. Y



talMENT

^’^"•f^.'r'iI-ia;

Monett

Telephone 1331

120-124 Grand st

ŠVYTURYS

Del smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą

Mano Dirbtuve

Residence

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-' 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios madines. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už 8100.00, arba ir brangesnes. 

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

k^Passenger Traffic Man’r

90 West Street, N. Y. 9

8 d. į Rotterdamą 
III klasa 833 ‘

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y, 
Telephone 1470 Greenpoint.

Telephone 854 W. Wiliiamsburgh.

Wiliiamsburgh BATHS
F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

THE LACKAWANNA
Pkrankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

S30 HalM-y Str., Brooklyn, N. Y
Pbone 3535 W. Bwlf.M

į Lietuviškas graborius.
llšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 

■torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
| lioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
* 1034- Bank Street,
j Waterbury, Conn. 
I Lietuviai, kreipkitės reikale.

Bennett
- M*DEINV.S.jC.

Nepamirškit
Tautiško Namo!

> Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor. 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Vedi visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, Įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visaą Valstijas ir miestus suly£ 

pareikalavimo. Adresas:
KAZI5 KRAUČUNAS, Atterney-at-Law 

Box 296, Ketchikan. Alaska.

Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK
SMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
jai abu raštu gauna per visą metą už 83 
ta Ameriką, in Resiją 84.50. in Angliją 
7 »h. 23F" Priek tam pilnai užsimokėję 
įkūnytojai’kas metas gauna DOVANA 
paikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
S2O-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
J Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokių patunku APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pietai su vi- 
taktais Kkktrikiniais ir Gaziniais intaisais 
■aajarmios mados. į Suk užlaikome suvirl 

' UODO ratų fi!mos. Importytų iŠ visų Salių 
svieto, spacijaliikai turime padarę daug Lte- 
tuvilkų liiintracijų dėl Dainų. Deklemacijų. 
letentų ir Pralėkei jų. dirbam ant orderių 

(febai pigiak Kuris užsiimat arba norit u£ai- 
f. ima litsomi bizniu, reikalaujanti pagalbos į iaukitža prte:

American Film Exchange

Du-kai- nedėlinis laikraMis
Smagiausias lietuviškas laikrašti: 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYČIA 

Prenumerata kaštuoja: 
į *i » Ant viso meto $2.50 
A rn?n km pus^ met° £1111 Vi HAU j įetverčio meto 65c.
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh 
FU J t Pmsuose 15 markių.

ATIDARYTA
Didžiausia pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais lošimais, kurie vady- 
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prie ta 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytų įtekmę Voegtlin, ku
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge
riausia turintis intekmę. Per visų va
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su p. Įtaisymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma ir visas parodymas naujas.

PRENUMERATA:
Amciikojc ant viso meto tik 
Rosijoji $1.50. Angliji 

Prūsuose 7 ink. promptly obtained CK KO i'EE. 
Cxresti. Copyrights and L.
TTgTVTV VT- ft TU,' PR A CTTCE- Highest references. 
Send model, sketch or photo, ■for free report 
•n patentability. All business confidential. 
HAMD-B00K ERBE. Explains everything. Tells 
How to Obtain and Sell Patents, What Inventions 
Will Pay. How to Get a Partner, explains best 
mechanical movements, and contains 300 other 
subjects of importance to inventors. Address,

H. B. WILLSON & CO. Ą 
Box 383 Willson Bldg. , WASHINGTON, D. L

Laikraštis Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikostr 
abelnai iš viso pasviečio. S c

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosi joj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką’’ galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per paČto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant Šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St, Chicago, III.
Rašykite tuo j aus. o gausite vieną “Kataliko” numeri ant pažiūros veltui?

‘ — — ~~Z. Trade-Marks, 
Copyrights and Labels registered.

sketch Or photo, ■for free report

Naujas išradimas!
Laikrodėlis elektrikinis, kišeninis; tamsoj gali 
matyti adynas. budintojas iš miego; gali pribu
dinti. Labai naudingas del darbininku maino- 
se dirbančių. Viršai metaliniai juodi, viduriai 
drestyti, vertės 15 dolerių ir retežėlis vertės 8 
dolerių, garantuotas ant 25 metų. Sykiu laik
rodėlis ir retežėlis už 15 dol. Prisiųsk 10 dole
rių tai gausi laikrodėlį ir retežėlį, o kaip paim
si prisiųstus daiktus, tada man prisiusi 5 dol.

J. Schidlofsky Room 204
28 Main St. Brockton, Mass.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exempiioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis keliat į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietir^ų Punktų nuola 
tinis ir parankus susi nešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-

• pkitės pas savo vie-
t i n į agentą arba ra- 

llul rUnlIHn! Syki te pas: 
jtnMMhl George A. Cullen,

\\W0 Turit: už garbę apreikšti guodo- 
SBKfB \ylMw tiniems Kunigams ir guodotinoms

1JKV Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtuš PI- 

B 2< VN GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

W ■' M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
U U jau geriausią praktiką ir dėl to
H i | ™ galiu viską padirbi pigiau ir ge-

V3 riau negu kiti fabrikai. .
▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III

Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at-Law^T^e- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
•nŲos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENKTI

Office Phone

1913 metų.
Visas metraštis su įvairiais straipsniais ge

riausių rašėjų Europos ir įvairioms statistikom yfsos 
Lietuvos, labai naudingas. Preke tik 75 c.

Gaunamas pas J. J. PAUKŠTĮ <& CO.
120 Grand stų Brooklyn, N. Y.

^Visada šaltai alus, skani arielka,^ 
gelius. {lorteris, visokį vynai ir kve-4 

pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iški-^j 
^tur, nepamirškit šios puikios vietos, j 

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa J 
'> , Priešai Central Dypą > 4

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Av*-.) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas irerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną marinu ką.

Telephone 1295 Greenpoint.

F. BITTBITS
Lietuviškas Graborius

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- I
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- 

pkitės reikale pas lietuvi. t

Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną I /j N
ir naktį. "T

213j BERRY ŠT. BROOKLY
Branch Office 48 Hudson Ave.

ATYDAI KR1AUCIUI1!
I/ptovifk.i knyttA. kirpimui vyrIJkų dr»bu 

žilį, su 25 braižiniais ir 15 paveiksi4. 50 pusi 
Pivkė $2.30. Toki* pat knyira—moteriJk^ 
drabužiu. Prekė $2.50.

Užsakant abi sykiu, prekė $5.00.
Šitos knygos yra tikrai. k| turi Žinoti seras 

kriaušius. Neturėjimas draug* Sitj kuysr-j,— 
reiškia nustumiu^ nuo saręs geresnio uždar
bio Ir pasekmės pramonystėje.

Duosiu Lekcija* Kirpimai.
Piniarus slysti per „Money Order". Reikalau
jant *m*kymo visad-* priglaosU už Sc. Stamp

J. TOPILIS
no Grand St., Brooklyn, N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI 
MO, REUMATIZMO, STRK.n Ų SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeiiru nori ligoje ir nelaimėje pasu 
irelbėii. neieškok rodos pas kokius ne- 
m 'kinius žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locną vienlautL reikalau 
damas tikrų, grynų*ir gydančių vaisu., 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ. 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleis! veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

,,Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksianČ;ux padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Y’patingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigą? 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Vienatinė be persalimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusuos.

Išplaukimas iš New Yorko.
Kursk April 19th

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų. keleiviai visados bais užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija 830.000.)

Teipgi ’Pinigu.s priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai. per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintai ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio st u belės Pirmutinė dar tokio didumo rna- 
pa lietuvių kalboje.

ill dienų į Liepojų
III klasa 835

W. SLOMINSKA
ApdovanotaH^viem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

* KARŪNŲ, ŠARPŲ,
^JzLkukardų, rožėtų, 

BĖRIŲ, MARŠALKINIŲQQKR LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

I
Į. TeL 2334 GreenpolnL 
^PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS^!

i pas PETRA A. DRAUGEI! į 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-^ 
>sokis vynas, trepenti cigarai, ir pui-' t 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir <* 
resell!ų. Nepamirškit Šios atsakau-^ 

įčiausios vietos, o busit užganėdinti, h 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.][ 

Palei Wythe Avė.

PATAIS


